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TIIVISTELMÄ

HANKE

Finnoonsataman alue Espoossa kuuluu käynnistettyyn Finnoon aluekehityshankkeeseen. 
Finnoonsataman alueeseen kuuluu myös Suomenojan venesatama, joka on Espoon suurin 
pienvenesatama. Alue sijaitsee Finnoonlaaksossa omakotitalovaltaisten alueiden tuntumas-
sa. Aluetta rajaa idässä Tiistilä, Nuottaniemi sekä Matinkylä ja lännessä Iivisniemi.

Kuva 1. Kartta hankealueesta sekä vaihtoehtoisista läjitysaluevaihtoehdoista
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Hanke käsittää Finnoon satama-alueen rakentamisen. Alueen toteuttaminen edellyttää nykyisen 
merialueen täyttöjä ja täyttöalueiden ruoppausta sekä ruopattujen massojen sijoittamista merilä-
jitysalueelle. Alueen suunnittelua ohjaavat Finnoonsataman yleisen kansainvälisen ideakilpailun 
tulokset. Finnoonsataman alueelle suunnitellaan asunto- ja toimitilarakentamista. Koko Finnoon 
alueen keskustaan tulee metroasema, joka vaikuttaa alueen maankäytön suunnitteluun.

Hankealueeseen kuuluu Finnoonsatama, sen läheiset merialueet sekä ruoppausmassojen me-
riläjitysaluevaihtoehdot, jotka sijaitsevat Espoon ulkosaaristossa. Finnoonsataman eteläpuolel-
la sijaitsee saaria, joissa on loma-asuntoja. Välittömästi venesataman pohjoispuolella sijaitsevat 
Fortumin lämpövoimalaitos sekä HSY:n jätevedenpuhdistamo. Voimalaitoksen ja jätevedenpuh-
distamon pohjoispuolella on linnustoltaan arvokkaaksi muodostunut jätevedenpuhdistamon vir-
taamien tasausallas sekä siihen liittyvä virkistysalue.

YMPÄRISTÖVAIKUTUSTEN ARVIOINTIMENETTELY JA OSALLISTUMINEN

Finnoon alueen suunnitteluun kuuluu koko aluetta koskeva osayleiskaavoitus ja pienemmissä 
osissa tapahtuva asemakaavoitus. Finnoonsataman alueen ruoppauksista, täytöistä ja ruoppaus-
massojen läjityksistä aiheutuvat ympäristövaikutukset Espoo päätti elokuussa 2012 arvioida ym-
päristövaikutusten arviointilain (YVA-laki) mukaisella kaksivaiheisella menettelyllä.

Hankkeesta ja sen YVA-menettelystä vastaa Espoon kaupunki. Hanketta johtavat Finnoo-pro-
jektin päällikkö Torsti Hokkanen (toistaiseksi) ja ympäristöinsinööri Mira Heiskanen (28.2.2013 
saakka), maaliskuun alusta 2013 alkaen ympäristötarkastaja Leena Sjöblom. Hankkeen yhteys-
viranomaisena toimii Leena Eerola Uudenmaan ELY-keskuksesta. Vaikutusten arvioinnin toteut-
taa konsulttityönä Ramboll Finland Oy. YVA-menettelyä ohjaa erillinen ohjausryhmä, ja työtä tu-
kee sidosryhmistä koottu hankeryhmä.

YVA-ohjelman laatiminen on käynnistynyt syksyllä 2012. Valmistumisen jälkeen yhteysviranomai-
nen asettaa ohjelman nähtäville kahdeksi kuukaudeksi. Arviointiohjelman ja siitä saadun palaut-
teen perusteella yhteysviranomainen antaa arviointiohjelmasta oman lausuntonsa kuukauden ku-
luessa nähtävillä olon päättymisestä.

YVA-selostuksen laatiminen alkaa välittömästi YVA-ohjelmavaiheen jälkeen. Arviointiselostus 
valmistuu loppukesällä 2013. Arviointimenettely päättyy yhteysviranomaisen YVA-selostuksesta 
antamaan lausuntoon vuoden 2013 lopussa.

Kansalaisilla on mahdollista antaa mielipiteensä sekä YVA-ohjelmasta sekä YVA-selostuksesta 
yhteysviranomaisille kyseisten raporttien nähtävilläoloaikoina. YVA-menettelyn etenemisestä tie-
dotetaan lehdistötiedotteiden ja Internetin avulla. YVA-menettelyn aikana järjestetään kaksi kai-
kille avointa yleisötilaisuutta helmikuussa ja syyskuussa 2013. Lisäksi sidosryhmille ja asukkail-
le tullaan järjestämään toukokuussa 2013 kaksi työpajaa. YVA-menettelyn aikana on mahdollista 
antaa myös palautetta tietyissä vaiheissa karttapalautepalvelun kautta. Karttapalautepalvelusta 
tullaan tiedottamaan mm. www.finnoo.fi -sivustolla.
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Kuva 2.  YVA-menettelyn aikataulu

VAIHTOEHDOT

Alueen toteuttaminen edellyttää nykyisen merialueen täyttöä maa-alueeksi. Tulevan täyttöalu-
een laajuus ja täyttöihin käytettävien maamassojen lähteet vaihtelevat vaihtoehdoittain. Täytettä-
vä merialue on maaperältään suurelta osin useita metrejä paksun saven peittämä. Alueen kes-
tävä rakentaminen edellyttää, että merenpohjassa tällä hetkellä oleva savi ruopataan pois ennen 
täyttöä. Ruoppauksen laajuus määräytyy täyttöalueen laajuuden ja tarvittavien ruoppaustoimien 
perusteella. Tarkasteltavat vaihtoehdot muodostetaan merialueen täytön laajuuden, täyttömassa-
lähteiden sekä meriläjitysalueiden vaihtoehtojen yhdistelminä.

Merialueen ruoppauksen ja täytön vaihtoehtoina tarkastellaan nollavaihtoehdon lisäksi kolmea 
vaihtoehtoa. Ruoppaus- ja täyttövaihtoehdot on esitetty kuvissa 9, 10 ja 11. Tarkasteltavat ruop-
paus- ja läjitysvaihtoehdot ovat seuraavat:

VE 0:  Hanketta ei toteuteta

VE 0+:  Satama laajennetaan aiemmin laaditun sataman laajennuksen yleissuunnitelman mu-
kaisesti, talvisäilytys ratkaistaan. Tällöin ruoppaustarve on 0,3 milj. m3 ja täyttötarve 
0,3 milj. m3.

VE 1: Suunnittelukilpailun pohjalta muodostettu vaihtoehto, jonka ruoppaustarve noin 
1,6 milj. m3ktr ja täyttötarve noin 1,8 milj. m3rtr.

VE 2:  Laajin mahdollinen vaihtoehto on osayleiskaavaluonnoksen mukainen vaihtoehto, 
jolloin ruoppaustarve on 2,0 milj. m3 ja täyttötarve 2,8 milj. m3.

Täyttömassalähteinä käytettään joko yhtä tai kahta täyttömassalähdettä lähellä hankealuetta tai 
useampaa täyttömassalähdettä, jotka sijaitsevat etäämpänä hankealueesta. Käytettävät täyttö-
massat riippuvat alueella käynnistyvien Länsimetron jatkon rakentamisen ja Blominmäen puh-
distuslaitoksen jätevesitunnelin rakentamisen aikatauluista. Jollei aikataulusyistä louheenhankin-
ta lähialueilta onnistu, voidaan joutua turvautumaan Espoon pohjoisosasta Kulmakorven alueelta 
tai jostain muualta tuotaviin massoihin.
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Koska ruoppausmassamäärät ovat kaikissa täyttövaihtoehdoissa useita satoja tuhansia kuutioita, 
ei maalle sijoittaminen ole realistinen vaihtoehto. Ruoppausmassojen meriläjitysaluevaihtoehtoi-
na tarkastellaan kolmea Espoon vesialueella sijaitsevaa mahdollista hankekohtaista aluetta. Me-
riläjitysvaihtoehdot on esitetty kuvassa 1. Lisäksi tarkastelussa on mukana nykyisin Espoon käy-
tössä oleva Rövargrundetin ruoppausmassojen läjitysalue, jota voidaan mahdollisesti hyödyntää 
vain vaihtoehdossa 0+.

MAANKÄYTTÖ, KAAVOITUS JA LIIKENNE

YVA-menettelyssä arvioidaan vaikutukset olemassa olevaan ja suunniteltuun maankäyttöön. Tie-
dot tarkastelualueen ja sen lähiympäristön nykyisestä ja suunniteltavasta maankäytöstä selvite-
tään. Tiedot selvitetään kartta- ja paikkatietoaineistolla, jota täydennetään maastokäynnein. Li-
säksi alueen eritasoiset kaavat ja muut suunnitelmat, luvat sekä suojelualueet selvitetään.

Toimintojen muutokset Finnoonsataman alueella lisäävät liikennettä Finnoon alueen läpi. Lisäk-
si vene- ja pysäköintipaikkojen määrä ja sijainti vaikuttavat alueella liikkumiseen. Lämpövoima-
laitoksen huoltoliikennemäärään vaikuttaa ratkaisevasti laitoksen polttoainevalinta. Jäteveden-
puhdistamon siirtyminen alueelta poistaa laitoksen tarvitseman liikenteen kokonaisuudessaan. 
Parantuva julkinen liikenne mahdollistaa alueelle saapumisen julkisilla kulkuvälineillä.

Liikenteen määrän kannalta ratkaisevassa osassa on täyttöjen laajuus sekä täytöissä käytettä-
vien maa-ainesten lähteet ja tarvittavat välivarastoinnit sekä läjitysalueen sijainnit. Vesiliikenteen 
määrään vaikuttavat tarvittavien ruoppauksien määrä ja kuljetuksissa käytettävä kalusto. Vaiku-
tusten arviointia varten tehdään liikenne-ennusteet eri tilanteissa ennen rakentamista, rakentami-
sen aikana ja toteutumisen jälkeen eri vaihtoehdoissa.

MAAPERÄ

Nykyinen Finnoon satama-alue on rakennettu täyttömaalle, jossa täyttömassoina on käytetty se-
kalaisia massoja. Satama-altaan vesisyvyys on noin -2,5…-3,5 metriä ja altaan alueelta on pai-
koitellen tehty ruoppauksia. Merenpohjan sedimenttien laatua on tutkittu Suomenojan venesata-
man laajennushankkeen yhteydessä. Näytteistä saatuja tuloksia verrataan Ympäristöministeriön 
sedimenttien ruoppaus- ja läjitysohjeessa esitettyihin ruoppausmassojen läjityskelpoisuuden laa-
tukriteereihin. YVA-menettelyn aikana tulevalla ruoppaus- ja täyttöalueella sekä läjitysalueilla 
tehdään lisätutkimuksia. Ruoppausmassojen meriläjitysalueiden vaikutuksia arvioidaan tutkimal-
la läjitysalueiden merenpohjan topografiaa ja morfologiaa luotaustutkimuksin sekä sedimenttien 
laatua sedimenttitutkimuksin.

Ruoppaus-, täyttö- ja läjitystoiminta vaikuttavat merenpohjan topografiaan ja morfologiaan. Vai-
kutus on paikallinen ja pysyvä. Maaperän pilaantuneisuus ja sen puhdistustarve selvitetään. 

VESISTÖT

Merialueen vedenlaatua on tarkkailtu Helsingin ja Espoon jätevesien velvoitetarkkailussa. Pinta-
vesien ekologinen tila on arvioitu Helsingin ja Espoon rannikkovesissä välttäväksi/ tyydyttäväk-
si. Kemialliselta tilaltaan Uudenmaan rannikkoalueet on luokiteltu hyviksi. Alueen vesi on murto-
vettä. Espoon edustan merialue koostuu lahtivyöhykkeestä, sisäsaaristosta sekä ulkosaaristosta. 
Helsingin ja Espoon edusta kuuluu Suomenlahden mataliin alueisiin. Tästä johtuen happitilanne 
pohjan lähellä pysyy useimmiten hyvänä.
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Hankealueella virtaa kaksi puroa, lännestä virtaava Djupsundsbäcken ja pohjoisesta laskeva 
Finnobäcken. Finnobäckenin ja Djupsundbäckenin purojen veden laadusta on tehty selvityksiä. 
Djupsundbäckenin veden laadusta tehdään vielä täydentävä selvitys YVA-menettelyn aikana teh-
dään vielä täydentävä selvitys. Finnobäckenin veden laatuun kohdistuvat vaikutukset ovat yhtey-
dessä Finnobäckenin valuma-alueella tehtäviin toimenpiteisiin ja maankäytön muutoksiin. 

Hankkeessa ruoppaus- ja läjitysalueilla tapahtuva toiminta ja sedimenttimassan sisältämän hie-
noaineksen leviäminen ympäristöön selvitetään. Ruoppaus- ja läjitystoiminnan vaikutukset ve-
denlaatuun riippuu pohjanlaadusta, työtavasta sekä ruoppauksen ja läjityksen ajankohdasta.

ILMASTO

Ilmaston ja ilmanlaadun nykytilaan vaikuttavat keskeisesti Fortumin voimalaitos, HSY:n jäteve-
denpuhdistamo ja pienvenesatama. Voimalaitoksen vaikutukset syntyvät polttoaineen käytön 
päästöistä, jätevedenpuhdistamon vaikutukset syntyvät käytetyn energian tuotannon sekä pro-
sessien päästöistä ja pienvenesataman vaikutukset syntyvät vene- ja henkilöautoliikenteen käyt-
tämien polttoaineiden päästöistä. Vaikutusten arvioinnissa tunnistetaan ilmastonmuutokseen vai-
kuttavat tekijät ja niiden laajuus. Ilmanlaatua arvioitaessa otetaan huomioon jo aiemmin tehdyt 
selvitykset, kuten Fortumin lämpövoimala ilmapäästöjen leviämismallinnukset.

Ilmastoon vaikuttaa alueen esirakentaminen. Ruoppauksesta, läjityksestä ja täytöstä aiheutuu 
rakentamisen aikaisia päästöjä. Alueen toteuttaminen voi vähentää ilmastovaikutuksia vaihtoeh-
dosta riippuen. Espoon tavoitteena on, että alueelle rakennettavat uudet rakennukset ovat ener-
giatehokkaita, jolloin ilmastovaikutuksia voidaan pienentää. Fortumin lämpövoimalan vaikutukset 
riippuvat jatkossa tehtävistä toiminnan tehostamisista ja käytettävistä energianlähteistä. Pienve-
nesataman vaikutukset puolestaan ovat riippuvaisia sataman laajuudesta. HSY:n jätevedenpuh-
distamon vaikutukset poistuvat toiminnan siirtyessä pois alueelta.

VESIKASVILLISUUS JA POHJAELIÖSTÖ

Vaikutukset vesikasvillisuuteen ja pohjaeliöstöön arvioidaan olemassa olevia tietojen ja YVA-me-
nettelyn aikana tehtävien lisäselvityksien perusteella. Helsingin ja Espoon jätevesien velvoite-
tarkkailussa seurataan aktiivisesti rehevyyden kehitystä ja pohjaeliöstön määrää. Lisäksi tietoa 
läjityksen vaikutuksista pohjaeliöstön tilaan on saatu olemassa olevien läjitysalueiden pohjaeläin-
seurannasta. Tarvittavia isäselvityksiä tullaan tekemään läjitysaluevaihtoehtojen vesikasvillisuu-
desta ja pohjaeliöstöstä.

Pohjaeliöstössä tapahtuvat muutokset kuvaavat hyvin meren tilassa tapahtuvia muutoksia. Uhan-
alaiseksi luokitellun meriuposkuoriaisen esiintymistä on kartoitettu Finnoonsatamaa ympäröiväl-
lä merialueella. Lajin elinympäristövaatimukset huomioiden ei ole todennäköistä, että lajia esiin-
tyisi hankealueella. Pohjaeläimiin kohdistuvien vaikutusten suuruus riippuu läjitettävien massojen 
määrästä, laadusta ja rakenteesta.

Läjitystoiminnasta aiheutuva ravinnekuormitus voi kiihdyttää levien kasvua vaikutusalueella, kun 
taas sameus puolestaan toimii rajoittavana tekijänä. Sameus rajoittaa myös makrolevien ja mui-
den vedenalaisten putkilokasvien kasvua. Vedenalaiseen kasvillisuuteen kohdistuvat vaikutukset 
ovat todennäköisesti pieniä ja väliaikaisia.
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KALASTO

Kalataloutta tarkkaillaan Helsingin ja Espoon jätevesien velvoitetarkkailun ja meriläjitysalueen 
tarkkailuvelvoitteen nojalla. Tarkkailumenetelminä on käytetty kalastuskirjanpitoa sekä verkkoka-
lastusta. Riista- ja kalatalouden tutkimuslaitos on tutkinut Espoon edustan kalojen kutualueita. Tu-
losten mukaan Finnoonsataman läheinen merialue on silakan ja mahdollisesti kuoreen kutualu-
etta. Finnobäckenin joesta on puolestaan tavattu kutevia taimenia. Sen sijaan läjitysaluevaihdot 
sijaitsevat todennäköisesti etäällä silakan mahdollisista kutualueista. 

Kalastoon kohdistuvat vaikutukset arvioidaan pääosin aiempiin tutkimuksiin ja kirjallisuustietoihin 
perustuen. Tutkimuksia täydennetään Nuottalahdesta tehtävällä kalojen haitta-ainepitoisuuksien 
selvityksellä avovesikaudella 2013. Mahdollisia vaikutuksia kalastolle voivat olla kalojen karkottu-
minen alueelta, kalojen kudun häiriintyminen ja tuhoutuminen lähialueella töiden aikana, kalapoi-
kasten kuolleisuuden lisääntyminen lähialueella, kalojen haitta-ainepitoisuuksien kohoaminen se-
kä ravintokohteiden tuhoutuminen.

LINNUSTO JA MUU ELÄIMISTÖ

Vaikutuksia linnustoon ja muuhun eläimistöön arvioidaan olemassa olevan aineiston ja maastos-
sa tehtävien lisäselvitysten avulla. Finnoon satama-alue on lähes kasvitonta kenttää, jossa pe-
sii vain muutamia lintupareja, kun taas satama-alueen läheisyydessä sijaitsee kansainvälisestikin 
arvokas lintukosteikko. Alue koostuu Finnoon altaasta ja sen itäpuolisesta maatuneesta meren-
lahdesta. Espoon kaupunki on sitoutunut säilyttämään tämän linnustollisesti tärkeän alueen riit-
tävine suojavyöhykkeineen. Alueella pesii useita lajeja, joista osa on uhanalaisia. Finnoon altaan 
linnustoa on seurattu 1960-luvun puolivälistä lähtien

Hankealueen läheisyydessä havaittua muuta eläimistöä ovat liito-oravat, lepakot ja viitasamma-
kot. Näiden lisäksi vaikutusalueelta on löytynyt useita sudenkorentolajeja kuin myös silmällä pi-
dettävän muurahaislajin, marskiviholaisen, esiintymä. Merialueilla on tavattu kahta hyljelajia, har-
maa hyljettä ja itämerennorppaa, mutta lajien pääasialliset pesimä- ja oleskelualueet sijaitsevat 
muualla.

Sataman rakentamisen aikaiset vaikutukset Finnoonlahden lintuihin ovat välillisiä. Linnustoon ja 
muuhun eläimistöön kohdistuvat vaikutukset ovat riippuvaisia elinympäristöjen säilymisestä. Met-
säalueiden pirstoutumisella tai häviämisellä on merkittäviä vaikutuksia liito-orava- ja lepakkokan-
toihin. 

KASVILLISUUS JA SUOJELUKOHTEET

Vaikutuksia kasvillisuuteen ja suojelukohteisiin arvioidaan olemassa olevien aineistojen ja tarvit-
tavien lisäselvitysten avulla. Koko Finnoonsataman vaikutusalueelta on tehty useita kasvillisuu-
den ja luontotyyppien inventointeja. Finnoonsataman hankealueeseen kuuluva maa-alue on suu-
rimmaksi osaksi kasvitonta. Hankkeen vaikutusalueella kasvillisuus on runsaampaa ja alueella on 
harvinaisia ja paikallisesti arvokkaita kasvilajeja.

Hankealueella ei ole varsinaisia luonnonsuojelualueita, mutta hankealueella sijaitsee muita luon-
nontilaltaan arvokkaita alueita ja hankkeen vaikutusalueella läjitysaluevaihtoehtojen läheisyydes-
sä sijaitsee Kirkkonummen saariston Natura-alue.
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Finnoonsataman toteuttamisella on vaikutuksia alueen luontoon ja ekologisten käytävien säilymi-
seen. Lähellä Natura-aluetta sijaitsevan läjitysalueen vaikutukset arvioidaan erillisessä Natura-
arvion tarvehankinnassa.

IHMISTEN ELINOLOT

Ihmisten elinoloihin kohdistuvat vaikutukset jakautuvat sosiaalisiin ja terveydellisiin vaikutuksiin. 
Finnoonlaakso on maakunnallisesti merkittävä virkistysalue ja ekologinen alue. Keskeistä virkis-
tystoimintaa tarjoaa alueen lintukosteikko, rannikko ja merialue. Alueella harrastetaan virkistyska-
lastusta, jota on selvitetty kalastustiedustelun avulla. Espoon edustan merialue on yksi suosituim-
mista viehekalastusalueista. Vaikutuksia kalastukseen arvioidaan muiden ruoppaushankkeiden 
seurantatietojen avulla. Läjittämisestä voi aiheutua pyydyksien likaantumista, mikä aiheuttaa ka-
lastajille lisätyötä. Veden samentuminen voi puolestaan karkottaa kaloja. Positiivisena vaikutuk-
sena kalastukseen voidaan nähdä sataman ja venepaikkojen kasvavat mahdollisuudet.

Laivaliikenne on alueella vähäistä ja meriliikenne kostuu pääasiassa pienveneliikenteestä. Han-
kealueella ei kulje kauppamerenkulun väyliä, mutta läjitysaluevaihtoehtojen pohjoispuolella kul-
kee 9 metrin kulkusyvyinen Porkkala – Helsinki -väylä, jota kutsutaan myös saaristoväyläksi.

Melua aiheuttaa alueella pääasiassa Fortumin voimalaitos. Laitoksen aiheuttamasta melusta on 
tehty suunnitteluvaiheessa meluselvitys. Läjitystoiminnasta aiheutuvasta melusta on mahdollis-
ta toteuttaa seurantamelumittauksia. Ilmanlaatuun vaikuttavat päästöt syntyvät pääasiassa liiken-
teestä. Päästömäärät arvioidaan liikenne-ennusteiden perusteella. Lisäksi arvioidaan mahdolli-
set muut päästölähteet ja niiden aiheuttamat vaikutukset. Arvioitavia sosiaalisia vaikutuksia ovat 
nykyinen ja tuleva asumisviihtyvyys.

KULTTUURIPERINTÖ JA MAISEMA

Kulttuuriperintöön ja maisemaan kohdistuvien vaikutusten arvioinnissa käytetään kartta-aineistoa 
sekä olemassa olevia maisema- ja kulttuuriympäristöselvityksiä. Finnoonsataman rannikkoalue 
on maisemaltaan kumpuilevaa maastoa. Hankealue on laaksoalueiden, selänteiden ja Espoon si-
säsaariston ympäröimää. Lisäksi alueen itäreunalla sijaitsee paikallisesti arvokas perinneniitty. 
Suuri maisemallinen muutos tapahtui Finnoonsataman alueella 1960-luvulla, kun jätevedenpuh-
distamon ja voimalaitoksen rakentaminen aloitettiin.

Finnoonsataman läheisyydessä on vanhoja huvila-alueita, jotka ovat kulttuuriperinnöllisesti ar-
vokkaita alueita. Vaikutusalueella sijaitsee lisäksi maakunnallisesti merkittävä Helsingin höyrylai-
vareittien kesähuvila-asutus – Skatanniemi – Kaitalahti – Rulludd -alue.

Ympäristövaikutusten arvioinnissa selvitetään hankkeen maisema- ja kulttuuriympäristövaiku-
tukset Finnoonlaaksoon, läheisiin ranta-alueisiin, saariin ja merimaisemaan. Lisäksi selvitetään 
hankkeen vaikutukset vedenalaiseen kulttuuriympäristöön. 

YHTEISVAIKUTUKSET MUIDEN HANKKEIDEN KANSSA

YVA-menettelyn aikana selvitetään muut tarkkailualueella käynnissä ja tiedossa olevat hankkeet. 
Yhteisvaikutusten arviointi perustuu olemassa oleviin tietoihin ja vaikutusten arvioinnissa saatui-
hin tuloksiin. Arviointi tehdään yhteistyössä asiantuntijaryhmän ja Espoon kaupunkisuunnittelu-
keskuksen kanssa.
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Hankkeella on keskeisiä yhteisvaikutuksia alueen osayleiskaavoituksen kanssa. Muita mahdolli-
sia hankkeita ovat Fortumin lämpövoimalaitos, HSY:n jätevedenpuhdistuslaitos, Blominmäen jä-
tevedenpuhdistuslaitoksen tunnelihanke, metrohanke sekä Nuottaniemessä asemakaavaan mer-
kitty venesatama.

ALUSTAVA VAIKUTUSALUE

Vaikutusalueen laajuus ja merkitys riippuu eri vaikutusten luonteesta. Keskeisimmät vaikutusko-
konaisuudet kohdistuvat Finnoonsataman lähialueen vesiin sekä läjitysaluevaihtoehtojen lähei-
syyteen. 

EPÄVARMUUSTEKIJÄT

Epävarmuustekijät voidaan jakaa kahteen osa-alueeseen: tietojen puutteeseen ja muihin epävar-
muustekijöihin. Tietojen puute voi aiheutua esimerkiksi tietosuojarajoitteista. Tässä hankkeessa 
esimerkiksi merialueen geologisten pohjatietojen ja syvyystietojen saaminen on rajoitettua. Mui-
ta epävarmuustekijöitä ovat lähtötietojen erilainen tarkkuustaso tai arvioinnin aikana tehdyt olet-
tamukset ja johtopäätökset. Lisäksi epävarmuutta aiheuttaa tässä hakkeessa muiden hankkei-
den aikataulut.

HAITTOJEN EHKÄISY JA LIEVENTÄMINEN

Ympäristövaikutusten arvioinnin aikana tunnistetaan ja ehdotetaan toimenpiteitä haitallisten vai-
kutusten ehkäisemiseksi ja lieventämiseksi. Vaikutuksia voidaan usein ehkäistä vaihtoehtoisia 
menetelmiä kehittelemällä. Jos haittoja ei kuitenkaan voida ehkäistä, voidaan suunnitella erilai-
sia haitallisten vaikutusten lievennystoimenpiteitä. Mahdolliset toimenpiteet esitetään YVA-selos-
tuksessa.

VAIKUTUSTEN SEURANTA

Arviointityön aikana selvitetään sellaiset kohteet, joihin kohdistuu merkittäviä haitallisia vaikutuk-
sia ja joiden vaikutuksiin liittyy epävarmuutta. Nämä kohteet edellyttävät seurannan ja tarkkai-
lun järjestämisen. Seurantaa voidaan tarvita vaikutuksiin, jotka ovat pitkäaikaisia tai kertautuvia 
tai vaikutuksiin, joita ei onnistuta arviointimenettelyn aikana tarkasti määrittämään. Seurantaoh-
jelman avulla pyritään minimoimaan epävarmuustekijät. Ehdotus seurantaohjelmaksi esitetään 
YVA-selostuksessa. Lopullisesti seurannasta sovitaan vasta lupamenettelyn yhteydessä.
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SAMMANFATTNING

PROJEKTET

Finnohamnen i Esbo ingår i det påbörjade regionutvecklingsprojektet för Finno. Finno båt-
hamn är Esbos största småbåtshamn. Området ligger i Finnodalen i närheten av egna-
hemshusdominerande bostadsområden. I öster angränsar området till Distby, Notudden 
och Mattby samt i väster till Ivisnäs.    

Bild 1. Karta över projektområdet samt de alternativa deponeringsområdena 
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Projektet omfattar byggandet av Finno hamnområdet. Förverkligandet av projektet förutsätter ut-
fyllnad av havsområdet, muddring av utfyllnadsområdena samt deponering av muddermassorna 
vid havsdeponeringsområdena. Planeringen av området styrs av resultaten av den internationel-
la idétävlingen för Finnohamnen. Man planerar bostads- och kontorshus på Finnohamnområdet. 
I centrum av hela Finnoområdet byggs en metrostation som påverkar planeringen av området. 

Till projektområdet hör Finnohamnen, det intilliggande havsområdet samt havsdeponeringsalter-
nativen som ligger i ytterskärgården av Esbo. Söder om Finnohamn finns öar där det finns semes-
terbostäder. Genast norr om båthamnen ligger Fortums värmekraftverk samt HRM:s avloppsre-
ningsverk. På norra sidan av kraftverket och avloppsreningsverket ligger en utjämningsbassäng 
för avloppsreningsverkets vattenflöden, samt ett till bassängen anknytande rekreationsområde, 
vilka har utvecklats till ett värdefullt fågelområde.  

MILJÖKONSEKVENSERNAS BEDÖMNINGSFÖRFARANDE SAMT DELTAGANDET 

Till Finnoområdets planering ingår en generalplanläggning för hela området samt detaljplan-
läggning för delområden. Esbo beslöt i augusti 2012 att miljökonsekvenserna av Finnohamnens 
muddring, utfyllnader och muddermassornas deponering, skall bedömas med ett förfarande i två 
faser i enlighet med lagstiftningen för bedömningen av miljökonsekvenser (MKB-lagen).

Esbo stad ansvarar för MKB-förfarandet. Finnohamnprojektet leds av projektchef Torsti Hok-
kanen (tillsvidare) och miljöingenjör Mira Heiskanen (fram till 28.2.2013), fr.o.m. 1.3.2013 mil-
jöinspektör Leena Sjöblom. Som projektets kontaktmyndighet fungerar Leena Eerola från Ny-
lands NTM-central. Konsekvensbedömningen görs av Ramboll Finland Oy. MKB-förfarandet leds 
av en skild ledningsgrupp och arbetet stöds av en projektgrupp som består av intressentgrupper.  

Utarbetandet av MKB-programmet påbörjades under hösten 2012 och färdigställs i mars 2013, 
varefter kontaktmyndigheten lägger programmet till allmänt påseende i två månader. På basen 
av bedömningsprogramet, och responsen på det, ger kontaktmyndigheten ett eget utlåtande av 
prog rammet inom en månad efter påseendetidens slut.

Utarbetandet av MKB-beskrivningen påbörjas omedelbart efter MKG-programfasen. Bedöm-
ningsbeskrivningen färdigställs under sensommaren 2013. Bedömningsförfarander avslutas då 
kontaktmyndigheten ger sitt utlåtande av MKB-beskrivningen under slutet av 2013.

Allmänheten har möjlighet att komma med synpunkter och åsikter om både MKB-programmet 
och MKB-beskrivningen då dessa rapporter finns till påseende. Man kommer att informera om 
framskridningen av MKB-förfarandet genom pressmeddelanden och på internet. Under MKB-
förfarandet kommer man att ordna två informationstillfällen för allmänheten, i februari 2013 och i 
september 2013. För intressenter och invånare ordnas i maj 2013 två workshoppar. Under MKB-
förfarandet kan man även ge respons under vissa faser genom kartresponstjänsten. Man kom-
mer att informera om kartresponstjänsten på bl.a. internetsidan www.finnoo.fi.  
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ALTERNATIV

Områdets förverkligande förutsätter utfyllnad av det nuvarande havsområdet. Utfyllnadsområ-
dets omfattning och ursprunget till de använda jordmassorna varierar beroende på alternativ. Ut-
fyllnadsområdets sediment består till stor av ett flera meter tjockt lerlager. En hållbar utbyggnad 
förutsätter att leran som i nuläget finns på havsbottnen avlägsnas genom muddring innan själva 
utfyllnaden påbörjas. Muddringsområdets omfattning fastställs av storleken på muddringsområ-
det och de behövliga muddringsverksamheterna. De granskade alternativen utformas av kombi-
nationer som baserar sig på omfattningen av utfyllnadsområdet, ursprunget av utfyllnadsmassor-
na samt havsdeponeringsområdena. 

Förutom tre alternativ för muddringen av havsområdet och utfyllnaden, granskas ett nollalternativ. 
Muddrings- och utfyllnadsalternativen presenteras på bilderna 9, 10 och 11. De granskade mudd-
rings- och deponeringsalternativen är följande:  

ALT 0:  Inget förverkligande av projektet 

ALT 0+:  Utbyggnad av hamnen på basen av en plan som utarbetats tidigare i enlighet med ge-
neralplanen, vinterförvaringen av båtar löses. I detta alternativ är muddringsbehovet 
0,3 milj. m3 och utfyllnadsbehovet 0,3 milj. m3.   

ALT 1: Ett alternativ på basen av planeringstävlingen, vars muddringsbehov är cirka 
1,6 milj. m3ktr (teoretiska fasta kubikmetrar) och utfyllnadsbehov cirka 1,8 milj. m3rtr (teo-
retiska byggtekniska kubikmetrar).

ALT 2:  Det mest omfattande alternativet är ett förverkligande i enlighet med delgeneralpla-
nen, då muddringsbehovet är 2,0 milj. m3 och utfyllnadsbehovet 2,8 milj. m3.

Man kommer att införskaffa utfyllnaden från antingen en eller två platser nära projektområdet, 
eller från flera platser som ligger mer avsides i förhållande till projektområdet. Vilka utfyllnadsmas-
sor som används beror på när bygget av förlängningen av Västmetro -projektet och när bygget av 
Blombackens avloppsreningsverks avloppsvattentunnel påbörjas. Om ingen sprängsten finns till-
gänglig i närområdet till följd av de olika tidtabellerna för projekten, kan man bli tvungen att häm-
ta massor från Vinkelkärr eller från andra platser.    

Bild 2. Tidtabellen för MKB-förfarandet 
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Eftersom muddringsvolymerna i alla alternativ är flera hundratals kubikmeter, är en landdepone-
ring av muddermassorna inte ett realistiskt alternativ. Man granskar tre alternativa områden för 
havsdeponering inom Esbos vattenområde. Havdeponeringsalternativen presenteras på bild 1. 
Härtill granskas Rövargund-området som i dagsläget är Esbos i bruk varande deponeringsområ-
de. Detta område kunde eventuellt användas i alternativet 0+.   

MARKANVÄNDNING, PLANLÄGGNING OCH TRAFIK 

I MKB-förfarandet bedöms konsekvenserna för den nuvarande och planerade markanvändnin-
gen. Uppgifterna om områdets och närområdets nuvarande och planerade markanvändning ut-
reds. Uppgifterna fås från kart- och geografiska informationsdatabaser och dessa kompletteras 
med fältbesök. Härtill utreds områdets olika planläggningar och övriga planer samt tillstånd och 
skyddsområden.  

Verksamhetsförändringarna vid Finnohamn området kommer att öka trafiken genom Finnoområ-
det. Dessutom påverkar båt- och parkeringsplatsernas antal och placering på trafiken inom områ-
det. Mängden servicetrafik för kraftverket påverkas i stor grad av kraftverkets framtida bränsle-
val. I och med att avloppsreningsverket flyttas bort från området upphör dess servicetrafik i sin 
helhet. En förbättrad kollektivtrafik gör att man kan komma till området med allmänna fortskaff-
ningsmedel.  

Omfattningen av utfyllnaden, ursprunget av den använda marksubstansen, behövlig mellanlag-
ring samt platserna för utfyllnaden, har en avgörande betydelse för trafikmängden. Vattentrafi-
kens omfattning påverkas av muddringsvolymerna samt av fartygen och utrustningen som an-
vänds. I konsekvensbedömningen görs trafikberäkningar före, under och efter byggandet för de 
olika alternativen och situationerna.           

JORDMÅN 

Det nuvarande området vid Finnohamn är byggt på utfyllnadsjord som består av en blandning av 
olika marksubstanser. Hamnbassängens vattendjup är cirka -2,5...-3,5 meter och man har på vis-
sa ställen i bassägen gjord muddringar. Bottensedimentens kvalitet har undersökts i samband 
med Finnohamnens utbyggnadsprojekt. Provresultaten jämförs med kvalitetskriterierna i Miljö-
ministeriets anvisningar för muddring och deponering. Under MKB-förfarandet görs tilläggsun-
dersökningar vid de kommande muddrings- och utfyllnadsområdena. Konsekvenserna vid havs-
deponeringsområdena bedöms med hjälp av undersökningar av bottentopografi och -morfologin 
med lodningsundersökningar och sedimentkvaliteten med sedimentundersökningar.     

Muddrings-, utfyllnads- och deponeringsverksamheten medför konsekvenser för bottentopogra-
fin och -morfologin. Konsekvensen är lokal och bestående. Man kommer att utreda jordmånens 
föroreningsgrad och en eventuell sanering.  

VATTENDRAG

Havsvattenkvaliteten har undersökts i Helsingfors och Esbos i samband med  den obligatoriska 
övervakning av avloppsvattnet. Ytvattnens ekologiska status har uppskattats till försvarlig / nöjak-
tigt i Helsingfors och Esbos kustvatten. Nylands kustvatten kemiska status har bedömts till god. 
Vattnet vid området är bräckt. Esbos havsområde består av vikzoner, innerskärgård samt ytter-
skärgård. Helsingfors och Esbo hör till Finska vikens grundaste områden. Därför är syreförhållan-
dena nära bottnen goda.        
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Vid projektområdet finns två bäckar, den från väster kommade Djupsundsbäcken och den från 
norr kommande Finnobäcken. Man har undersökt vattenkvaliteten i Finnobäcken och Djupsunds-
bäcken. Man kommer ännu under MKB-förfarandet att göra kompletterande undersökning av vat-
tenkvaliteten. Konsekvenserna för vattenkvaliteten i Finnobäcken hänför sig till förändringarna i 
markanvändningen som görs vid Finnobäckens avrinningsområde.     

Man kommer att utreda spridningen av finmaterial från sedimentmassan till följd av projektets 
muddrings- och deponeringsverksamheter. Muddringens- och deponeringsverksamhetens kon-
sekvenser beror på bottenkvaliteten, arbetsmetoden samt på muddrings- och deponeringstid-
punkten. 

KLIMATET 

I dagsläget är det Fortums kraftverk, HRM:s avloppsreningsverk och småbåtshamnen som påver-
kar klimatet och luftkvaliteten. Kraftverkets konsekvenser uppstår till följd av bränsleutsläppen, 
avloppsreningsverkets konsekvenser uppstår till följd av den använda energiproduktionen samt 
processernas utsläpp och småbåtshamnens konsekvenser uppstår av båtarnas och personbil-
trafikens bränsleutsläpp. I konsekvensbedömningen identifieras de faktorer som påverkar klimat-
förändringen samt deras omfattning. Vid bedömningen av luftkvaliteten beaktas även tidigare ut-
redningar så som spridningsmodellerna för Fortums kraftverks luftutsläpp.  

Klimatet påverkas av områdets förbyggnadsarbeten eftersom muddringen, deponeringen och 
utfyllnaden medför utsläpp under arbetets gång. Beroende på alternativ kan förverkligande av 
området minska klimatkonsekvenserna. Esbos mål är att byggnaderna som byggs på området 
ska vara energieffektiva vilket medför mindre klimatkonsekvenser. Konsekvenserna av Fortums 
värmekraftverk beror i framtiden på vilka energikällor som används och på effektiveringen av 
verksamheten. Småbåtshanmens konsekvenser beror igen på hamnens storlek. Konsekvenser-
na av HRM:s avloppsreningsverk upphör då verksamheten flyttas bort från området.     

VATTENVEGETATION OCH BOTTENDJUR 

Konsekvenserna för vattenvegetationen och bottendjuren bedöms på basen av befintlig informa-
tion och på basen av tilläggsutredningar som görs under MKB-förfarandet. I den obligatoriska 
övervakningen av avloppsvattnen i Helsingfors och Esbo uppföljer man aktivt eutrofieringsut-
vecklingen och mängden bottendjur. Härtill har man fått information om deponeringens konsek-
venser från vattenvegetations- och bottendjursuppföljningen vid de befintliga deponeringsområ-
dena. Man kommer att göra kompletterande tilläggsundersökningar för vattenvegetationen och 
bottendjuren vid de alternativa deponeringsområdena.      

Förändringar i bottendjuren illustrerar bra förändringar i vattenförhållandena. Man har kartlagt den 
hotade arten stor natebock i havsområdet runt Finnohamnen. Med tanke på artens levnadsmil-
jökrav är det osannolikt att artens skulle finnas vid projektområdet. Konsekvensernas omfattning 
för bottendjuren beror på mängden deponeringsmassor, kvaliteten och strukturen. 

Näringsämnesbelastningen till följd av deponeringsverksamheten kan öka algväxten inom kon-
sekvensområdet, medan grumligheten är en begränsande faktor. Grumligheten begränsar även 
makroalgernas och kärlväxternas tillväxt. Konsekvenserna för undervattensvegetationen är san-
nolikt små och tillfälliga.  
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FISKFAUNAN 

Fiskeriet uppföljs i Helsingfors och Esbo i och med den obligatoriska övervakningen av avlopps-
vattnen och havsdeponeringen. Som uppföljningsmetod har man använt sig av fiskebokföring 
samt nätfiske. Vilt- och fiskeriforskningsinstitutet har undersökt fiskarnas lekområden utanför Es-
bo. På basen av resultaten är havsområdet nära Finnohamnen strömmingens och eventuellt nor-
sens lekområde. I Finnobäcken har man påträffat lekande öringar. Deponeringsalternativen ligger 
sannolikt långt borta från strömmingens eventuella lekområde.   

Konsekvenserna för fiskeriet bedöms till stor del på basen av litteratur och tidigare undersöknin-
gar. Undersökningarna kompletteras med en undersökning gällande halten skadliga ämnen i fis-
kar som görs vid Notudden under den isfriaperioden år 2013. Eventuella konsekvenser som kan 
orsakas för fiskar är att de flyr området, leken störs eller förstörs av arbetena, ökad fiskyngeldöd 
vid närområdet, halterna av skadliga ämnen i fiskarna ökar samt att näringsplatserna förstörs.    

FÅGEL- OCH ÖVRIG FAUNA

Konsekvenserna för fågelfaunan och den övriga faunan bedöms på basen av befintlig informati-
on samt med hjälp av tilläggs fältutredningar. Finno hamnområde är ett nästa vegetationsfritt plan 
där endast några enstaka fågelpar häckar medan det i närheten av hamnområdet finns ett inter-
nationellt värdefullt fågelområde. Detta fågelområde består av Finnobassägen och på östra sidan 
av bassägen en igenvuxen havsvik. Esbo stad har bundit sig att bevara detta fågelmässigt värde-
fulla område med tillräckliga skyddszoner. På detta område häckar flera arter av vilka en del är 
hotade. Finnobassängens fågelfauna har uppföljts sedan mitten av 1960-talet och framåt.   

Övrig fauna som påträffats i närheten av projektområdet är flygekorre, fladdermöss och åkergro-
da. Dessutom har det på området funnits ett flertal trollsländsarter samt även den missgynnade 
arten strandrödmyran. På havsområdena har man påträffat två sälarter, gråsälen och östersjövi-
karen, men sälarnas huvudsakliga parnings- och vistelseområde är på andra ställen. 

Konsekvenserna för fåglarna under hamnens byggnadsarbeten är omgående. Fåglarna, och den 
övriga faunan för vilka de uppkommer konsekvenser, är beroende av att livsmiljöerna består. En 
splittring eller avlägsnande av skogsområdena medför betydande konsekvenser för flygekorrar-
na och fladdermössen.    

VEGETATION OCH SKYDDSOBJEKT 

Konsekvenserna för vegetationen och skyddsobjekten bedöms på basen av befintlig informati-
on och på basen av behövliga tilläggsutredningar. För hela konsekvensområdet vid Finnohamn 
har det gjorts flera vegetations och naturtyps inventeringar. Landområdet vid Finnohamn projekt-
området är till stor del vegetationsfritt. På projektets konsekvensområde är vegetationen rikligare 
och på området finns sällsynta och lokalt värdefulla växtarter.

På projektområdet finns inga egentliga naturskyddsområden, men däremot andra naturförhållan-
demässigt värdefulla områden och nära projektets konsekvensområde, i närheten av de alterna-
tiva deponeringsområdena, finns Kyrkslätts skärgårds Natura-område.

Förverkligandet av Finnohamn har konsekvenser för områdets natur och för existensen av de 
ekologiska korridorerna. Konsekvenserna för Natura-området som ligger i närheten av depone-
ringsområdet, bedöms i en skild behovsprövning av Natura-bedömning.
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MÄNNISKORS LEVNADSFÖRHÅLLANDEN 

Konsekvenserna för människors levnadsförhållanden fördelar sig i sociala och hälsomässiga kon-
sekvenser. Finnodalen är landskapsmässigt ett betydelsefullt rekreations- och ekologiskt områ-
de. En betydande rekreationsverksamhet på området är fågelvåtmarken, kusten och havsområ-
det. På området utövas fritidsfiske som har utretts med hjälp av en fiskeförfrågning. Skärgården i 
Esbo är ett av de mest populära fritidsfiskeområdena. Konsekvenserna för fisket bedöms på ba-
sen av uppföljningsinformation som fåtts i andra muddringsprojekt. Deponeringen kan medfö-
ra nedsmutsning av fångsredskapen som leder till extra arbete för fiskarna. Grumligt vatten kan 
skräm ma bort fiskar. Som en positiv konsekvens kan man anse hamnens och båtplatserna vä-
xande möjligheter.     

Fartygstrafiken är liten på området och består främst av småbåtstrafik. På projektområdet finns 
inga farleder för den kommersiella sjöfarten. Norr om de alternativa deponeringsområdena löper 
dock farleden Porkala-Helsingfors för fartyg med maximalt 9 meters djupgående, som också kal-
las skärgårdsfarled.    

Buller orsakas främst av Fortums kraftverk. Det har i planeringsskedet gjorts en bullerutredning 
av kraftverkets buller. Av deponeringens buller är det möjligt att göra uppföljningsmätningar. De 
utsläpp som påverkar luftkvaliteten uppstår främst på grund av trafiken. Utsläppsmängden be-
räknas på basen av trafikprognoser. Dessutom bedöms eventuella andra utsläppskällor och de-
ras inverkan. Sociala konsekvenser som bedöms är den nuvarande och framtida boendetrivseln.

KULTURARV OCH LANDSKAPET 

I bedömningen av konsekvenserna för kulturarvet och landskapet används kartor samt befintliga 
landskaps- och kulturmiljöutredningar. Kustområdet vid Finnohamn består av kuperat landskap. 
Projektområdet omringas av dalar, ryggar och Esbo innerskärgård. Härtill finns det vid områdets 
ostliga del en värdefull kulturäng. Den största landskapsmässiga förändringen vid Finnohamn 
området skedde på 1960-talet, då bygget avloppsreningsverket och kraftverket påbörjades.      

I närheten av Finnohamn finns gamla villaområden, som är kulturarvsmässigt värdefulla områ-
den. Inom konsekvensområdet finns dessutom den landskapsmässigt värdefulla Helsingfors ång-
båtsrutten med sommarvillabosättning – Skataudden – Kaitviken – Rulludden -området.    

I miljökonsekvensbedömningen utreds projektets landskaps- och kulturmiljökonsekvenser för 
Finnodalen, de närliggande strandområdena, öarna och havslandskapet. Dessutom utreds pro-
jektets konsekvenser för undervattenskulturmiljön.

GEMENSAMMA KONSEKVENSERNA MED ANDRA PROJEKT 

Under MKB-förfarandet utreds andra projekt inom området som är påbörjade eller som man har 
kännedom om. Bedömningen av de gemensamma konsekvenserna baserar sig på befintlig infor-
mation och på resultat som fåtts i bedömningen. Bedömningen görs i samarbete med en expert-
grupp och med stadsplaneringscentralen i Esbo.  

Projektet har väsentliga gemensamma konsekvenser med områdets delgeneralplanläggning. 
And ra möjliga projekt är Fortums värmekraftverk, HRM:s avloppsreningsverk, tunnelprojektet för 
Blombackens avloppsreningsverk, metroprojektet samt båthamnen som märkts i Notuddens de-
taljplan. 



SAMMANFATTNING
         Finnoonsatama; ruoppaus, täyttö ja läjitys, ympäristövaikutusten arviointiohjelma20

DET PRELIMINÄRA KONSEKVENSOMRÅDET 

Konsekvensområdets omfattning beror på de olika alternativens karaktär. De väsentligaste kon-
sekvenshelheterna hänför sig till det närliggande vattenområdet vid Finnohamnen samt i närhe-
ten av de alternativa deponeringsområdena. 

OSÄKERHETSFAKTORER 

Osäkerhetsfaktorerna kan indelas i två delområden: brist på information och övriga osäkerhets-
faktorer. Bristen på information kan t.ex. orsakas av datasekretessbegränsningar. I detta projekt 
är till exempel tillgången till de geologiska botten- och djupförhållandena begränsat. Övriga osä-
kerhetsfaktorer är de olika noggrannhetsnivåerna i utgångsdatat eller antaganden och slutsatser 
som gjorts under bedömningen. I detta projekt medför även de andra projektens tidtabeller en 
osäkerhet.  

UNDVIKANDE OCH LINDRING AV KONSEKVENSER 

Under miljökonsekvensbedömningen identifierar man och föreslår åtgärder med vilka man kan 
undvika eller lindra de negativa konsekvenserna. Konsekvenserna kan ofta undvikas genom ut-
vecklandet av alternativa metoder. Om negativa konsekvenser torts detta inte kan undvikas, kan 
man planera olika lindringsåtgärder för de negativa konsekvenserna. Eventuella åtgärder presen-
teras i MKB-beskrivningen.    

UPPFÖLJNING AV KONSEKVENSERNA 

Under bedömningsarbetet utreds sådana objekt för vilka orsakas betydande negativa konsekven-
ser och i vilka de finns en osäkerhet. För dessa objekt bör man planera en uppföljning och över-
vakning. Uppföljning kan behövas för sådana konsekvenser, som till sin natur är långvariga eller 
tillfälliga eller för sådana konsekvenser som man i bedömningsförfarandet inte har kunnat fast-
ställa noggrant. Med uppföljningsprogrammet försöker man minimera osäkerhetsfaktorerna. Ett 
förslag till uppföljningsprogrammet presenteras i MKB-beskrivningen. Den slutliga överenskom-
melsen gällande uppföljningen görs först i samband med tillståndsförfarandet.  
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1. HANKE

1.1. Hankkeen tausta ja tavoitteet

Finnoonsataman alue kuuluu käynnistettyyn Finnoon aluekehityshankkeeseen, joka sijaitsee Es-
poon rannikon kaupunginosakeskukset tulevaisuudessa yhdistävän metroradan varrella. Finnoon 
satama-alueen suunnittelu on käynnistynyt, ja alueen toteuttaminen edellyttää todennäköises-
ti nykyisen merialueen täyttöjä ja täyttöalueiden ruoppausta sekä ruopattujen massojen sijoitta-
mista meriläjitysalueelle. 

Finnoon osayleiskaavaluonnoksessa (nähtävillä 24.10. – 22.11.2011) sataman alueelle on sijoitettu 
asuinkortteleita ja venesatamaa on esitetty laajennettavaksi. Satama-alueen suunnittelua ohjaa 
osaltaan kesällä 2012 päättyneen Finnoonsataman yleisen kansainvälisen ideakilpailun tulokset.

Suomenojan venesatama on tällä hetkellä venepaikkamäärältään Espoon suurin pienvenesata-
ma. Siihen kuuluu veneiden talvisäilytysalue, jossa on yli puolet Espoon venesatamiin liittyvistä 
veneiden talvisäilytyspaikoista. Lähtökohtana rakentamiselle on, että pienvenesatama on toimin-
nassa koko satama-alueen rakentamisen ja Finnoon aluerakennushankkeen rakentamisen ajan.

1.2. Hankealueen sijainti

Hankealue sijaitsee Suome-
nojan venesatamassa, ja se 
on pääasiassa satama- ja 
merialuetta. Hankealueeseen 
kuuluu lisäksi ruoppausmas-
sojen meri läjitysalue vaih  to eh-
dot, jotka sijaitsevat Espoon 
ulkosaaris tossa. Välit tö -
mäs ti venesataman poh-
jois puo lella sijait see Fortu-
min lämpövoima laitos sekä 
HSY:n jätevedenpuhdistamo. 
Voimalai tos ottaa lauhde ve-
tensä Finnoonsataman alu-
eelta (kuva 3). Voimalaitoksen 
ja jätevedenpuhdistamon poh-
joispuolella sijaitsee linnus-
toltaan arvokkaaksi muodos-
tunut jätevedenpuhdistamon 
virtaamien tasausallas se-
kä siihen liittyvä virkistysalue. 
Meren puolella, venesataman 
ete lä puolella on loma-asutuk-
seen käytettäviä saaria.

Kuva 3. Hankealueen nykytilanne 
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Kuva 4. Kartta hankealueista sisältäen Finnoonsataman alueelle sijoittuvat ruoppaus- ja täyttö-
vaihtoehdot sekä uudet läjityspaikkavaihtoehdot
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Finnoon alue on varsin matalalla merenpinnan tasoon nähden ja alue on tulvariskialuetta. Tul-
vat ja niiden riskit ovat ja tulevat jatkossakin olemaan alueella tekijä, joka vaikuttavat niin alueen 
luontoon kuin alueen käyttöön. Kuvassa 5 on esitetty alueita, jotka ovat +3,0 metrin tasolla tai ta-
son alapuolella.

Suomenojan venesatamassa on laituripaikkoja lähes 1 000 ja talvisäilytyspaikkoja noin 1 300. 
Toistaiseksi melko vähälle rakentamiselle jäänyt ja pääasiassa viheralueena toimiva Finnoon-
laakso sijaitsee omakotitalovaltaisen rakentamisen keskellä. Finnoonlaakso rajautuu idässä Tiisti-
lään, Nuottalahteen ja Nuottaniemeen sekä tiiviimmin rakennettuun Matinkylään, lännessä Hylje-
lahteen ja Hannukseen. Metron tuleva rakentaminen vaikuttaa merkittävästi alueen maankäytön 
suunnitteluun. Finnoonlaakson maankäyttö on toistaiseksi ollut viher-, pientalo- ja työpaikka-alue-
valtaista, mutta metron myötä aluetta kehitetään tiiviimmäksi ja urbaanimmaksi asuinalueeksi.

Kuva 5. Finnoon alueen ympäristöä korostettuna enintään 3 metriä merenpinnan yläpuolella 
olevilla tulvavaara-alueilla
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1.3. Hankekuvaus 

Finnoon alueelle suunnitellaan asunto- ja toimitilarakentamista. Alueen käyttötarkoituksen muu-
tos liittyy Finnoon aluekehityshankkeeseen, johon venesatama-alue kuuluu. Lisäksi hankealueen 
venesatamatoimintoja halutaan laajentaa, mikä on yksi alueen kehittämisen tavoitteista.

Jos alueelle suunniteltu asuin- ja toimitilarakentaminen toteutetaan, se edellyttää nykyisen meri-
alueen muuttamista maa-alueeksi täyttämällä merialuetta. Täyttöalueen laajuus ja täyttöihin käy-
tettävien maamassojen lähteet vaihtelevat vaihtoehdoittain. 

Täytettävä merialue on maaperältään suurelta osin useita metrejä paksun saven peittämä. Jot-
ta merialueen täyttö tulee tehdyksi siten, etteivät meritäyttöalueelle rakennettavat rakennukset, 
kadut sekä piha- ja puistoalueet painu, tulee merenpohjassa tällä hetkellä oleva savi poistaa 
ruoppaamalla ennen merialueen täyttöä. Mahdollisesti myös venesataman väliaikainen siirto ja 
rakentaminen uuden Finnoonsataman asuinalueen yhteyteen voi edellyttää meritäyttöalueiden 
vaatimien ruoppausten lisäksi ruoppauksia satama-altaan ja sinne johtavien väylien riittävän ve-
sisyvyyden takaamiseksi. Ruoppauksen laajuus määräytyy täyttöalueen laajuusvaihtoehtojen ja 
satama-altaan sekä sen tuloväylien sijoittumisen perusteella. 

Ruoppaus- ja täyttötoiminta

Ruoppaus on tyypillisesti kaksi- tai kolmivuorotyötä, jota voidaan tehdä huhti – toukokuun vaih-
teesta joulukuuhun. Työskentelyaikaan vaikuttavat mm. käytettävä ruoppauskalusto sekä sää-
olosuhteet ruoppaus- ja läjitysalueilla. Saven ruoppauksessa käytettävä ruoppaaja voi olla va-
rustettu kaivinkoneen puomilla ja kuokkakauhalla, jolla voidaan ruopata reilun kymmenen metrin 
vesisyvyyteen asti tai vaijereilla liikuteltavalla kahmarikauhalla, jolla ruoppausta voidaan tehdä 
yli 20 metrin vesisyvyyteen. Suomessa saven ruoppauksessa käytettävän ruoppauskaluston työ-
saavutus vaihtelee kaluston koosta ja olosuhteista riippuen reilusta 1 000 m3:sta noin 8 000 m3:oon 
työvuorossa. Ruopattaessa haitta-ainepitoisia pintasedimenttejä, ruoppaaja voidaan varustaa 
suljettavalla kauhalla, jolloin ruoppauksen seurauksena ympäristöön leviävän haitta-ainepitoinen 
sedimentin määrä on mahdollisimman pieni. Yleensä ruoppausmassat sijoitetaan pääosin vesis-
töön erilliselle ruoppausmassojen läjitysalueelle, joka valitaan siten, että massojen sijoitus alueel-
le on kustannustehokkuuden lisäksi ympäristövaikutuksiltaan mahdollisimman vähäinen.

Täytöt

Merialueen täyttö tehdään yleensä pääosin tai kokonaan louheesta. Käytettäessä louheen lisäksi 
muita massalajeja tehdään nämä täytöt yleensä louhepenkereiden rajaamalle alueelle. Ruopattu 
savi voidaan myös korvata pienirakeisella kitkamaalla kuten merihiekalla. Maalta tehtävä louhe-
massojen täyttötyö tehdään päätypengerryksenä puskutraktorin tai järeän kaivinkoneen avusta-
mana. Tukevalle ja tasaiselle alueelle läjitetyt louhekasat pusketaan työkoneella mereen vyöryt-
täen. Puskettavasta louhemassasta tehdään loiva ylämäki, jotta työkoneen painopiste olisi koko 
ajan tukevan penkereen puolella. Tarvittaessa täyttöluiskan muotoiluun käytetään kaivinkonetta. 
Sopivissa olosuhteissa täyttöä voidaan tehdä myös osin vedenalaisena täyttönä esimerkiksi imu-
ruoppaajasta merihiekalla tai proomusta louheella täyttämällä. 
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Läjitystoiminta

Alueelta ruopattava savi sijoitetaan meriläjitysalueelle. Meriläjitysaluevaihtoehtoja on kolme han-
kekohtaista vaihtoehtoa. Lisäksi arvioinnissa on mukana nykyinen Espoon kaupungin käytössä 
oleva ruoppausmassojen meriläjitysalue Rövargrundet, jonne voidaan mahdollisesti sijoittaa vain 
vaihtoehdon 0+ massat. 

Jos osalla ruoppausmassasta haitta-ainepitoisuus on niin suuri, ettei sitä voida sijoittaa meriläji-
tysalueelle, sijoitetaan tämä osuus ruoppausmassasta maalle. Mahdollisesti maalle sijoitettavat 
massat pyritään hyödyntämään Finnoon aluekehityshankkeen rakentamisessa. Lähtökohtana on 
pyrkiä sijoittamaan kyseinen massaerä geoteknisiltä ja ympäristöteknisiltä vaatimuksiltaan sovel-
tuvaan kohteeseen, jossa lisäksi rakenteellisin ratkaisuin estetään massan haitta-aineiden vaiku-
tukset ympäristöön ja ihmisiin. Jos maalle sijoitettavan ruoppausmassaerän haitta-ainepitoisuu-
det tai tekniset ominaisuudet eivät mahdollista massan hyötykäyttöä, sijoitetaan massa sellaiselle 
maankaatopaikalle, jonka ympäristölupa mahdollistaa massojen vastaanoton ja loppusijoittami-
sen.

Ruopatut puhtaat savimassat kuljetetaan ruoppausmassojen läjitysalueelle itsekulkevalla tai hi-
nattavalla proomulla, jossa on aukeava pohja (pohjaluukku tai ns. palkoproomu). Proomujen kul-
jetuskapasiteetti kerralla on tyypillisesti 100…500 m3 ruopattua materiaalia.

1.4. Hankkeesta vastaava 

Hankkeesta vastaa Espoon kaupungin tekninen keskus, jossa hanketta johtavat Finnoo-projek-
tin vetäjänä Torsti Hokkanen (toistaiseksi) ja ympäristöinsinööri Mira Heiskanen (28.2.2013 saak-
ka). Maaliskuusta 2013 alkaen YVA-menettelystä vastaavat projektinvetäjä Kimmo Leivo ja ym-
päristötarkastaja Leena Sjöblom.
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2. YMPÄRISTÖVAIKUTUSTEN ARVIOINTI-
MENETTELY JA OSALLISTUMINEN 

2.1. YVA-menettelyn kuvaus ja lähtökohdat 

Finnoon alueen suunnitteluun kuuluu koko aluetta koskeva osayleiskaavoitus ja pienemmissä 
osissa tapahtuva asemakaavoitus. Merialuetta koskevat täytöt, ruoppaukset ja ruoppausmasso-
jen läjittäminen ovat iso ja merkittävä osa alueen suunnittelussa. Neuvoteltuaan Uudenmaan 
ELY-keskuksen kanssa asiasta Espoon kaupungin tekninen keskus katsoi, että merialueen toi-
minnoista aiheutuvat ympäristövaikutukset on järkevää arvioida YVA-lain mukaisella menettelyl-
lä. 14.8.2012 pidetyssä hankeryhmän kokouksessa päätettiin yksimielisesti käynnistää YVA-me-
nettely.

Ympäristövaikutusten arviointimenettelyn (YVA-menettely) tavoitteena on arvioida hankkeen eri 
vaihtoehtojen ympäristövaikutuksia, varmistaa vaikutusten huomiointi suunnittelussa ja päätök-
senteossa. Keskeinen osa YVA-menettelyä on myös jakaa sidosryhmille ja kansalaisille tietoa 
hankkeesta sekä ottaa nämä tahot mukaan ympäristövaikutusten arviointiprosessiin. YVA-me-
nettelyllä pyritään edistämään yhtenäistä ympäristövaikutusten arvioinnin huomioon ottamista 
suunnittelussa ja päätöksenteossa.

YVA- lain mukaan ympäristövaikutusten arviointimenettelyssä arvioidaan hankkeen välittömiä ja 
välillisiä vaikutuksia seuraaviin asiakokonaisuuksiin:
• ihmisten terveyteen, elinoloihin ja viihtyvyyteen
• maaperään, vesiin, ilmaan, ilmastoon, kasvillisuuteen, eliöihin ja luonnon monimuotoisuuteen
• yhdyskuntarakenteeseen, rakennuksiin, maisemaan, kaupunkikuvaan ja kulttuuriperintöön 
• luonnonvarojen hyödyntämiseen sekä
• yllä mainittujen tekijöiden keskinäisiin vuorovaikutussuhteisiin.

YVA-menettelyn tarkoituksena on varmistaa, että suunnitellun hankkeen ympäristövaikutukset 
selvitetään riittävällä tarkkuudella ennen päätöksentekoa. Menettely on kaksivaiheinen. Menette-
ly alkaa arviointiohjelmavaiheella, jonka aikana laaditaan suunnitelma (YVA-ohjelma) vaikutusten 
arvioinnista. Toisessa, niin kutsutussa arviointiselostusvaiheessa arvioidaan hankkeen ympäris-
tövaikutukset ja arvioinnin tulokset kootaan ympäristövaikutusten arviointiselostukseen (YVA-se-
lostus). 

Ympäristövaikutusten arvioinnissa keskeistä on eri vaihtoehtojen vertailu. Vaihtoehtoja vertaa-
malla pyritään löytämään hankkeelle toteuttamiskelpoinen ratkaisu, joka aiheuttaa mahdollisim-
man vähän haittaa luonnolle ja muille ympäristöarvoille sekä ihmisten hyvinvoinnille. YVA-me-
nettelyssä ei tehdä päätöstä jatkosuunnitteluun valittavasta vaihtoehdosta, vaan siitä päättää 
Espoon kaupunki YVA-menettelyn päätyttyä.
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2.2. YVA-menettelyn vaiheet 

Arviointiohjelma

Arviointimenettelyn ensimmäisessä, tällä hetkellä meneillään olevassa vaiheessa laaditaan ym-
päristövaikutusten arviointiohjelma. Arviointiohjelma on suunnitelma arviointimenettelyn järjes-
tämisestä, arvioitavista vaikutuksista ja arviointimenetelmistä. Ohjelmassa esitetään perustiedot 
hankkeesta, hankealueen ympäristön nykytilasta, tutkittavista vaihtoehdoista, tarvittavista luvista 
ja päätöksistä sekä suunnitelma tiedottamisesta ja hankkeen alustavasta aikataulusta.

YVA-menettelyn alkuvaiheessa hankkeesta vastaava toimittaa arviointiohjelman yhteysviran-
omaiselle, joka on tässä hankkeessa Uudenmaan ELY-keskus. Yhteysviranomainen kuuluttaa 
arviointiohjelman nähtävilläolosta ja pyytää ohjelmasta lausunnot eri viranomaisilta. Lisäksi kan-
salaiset ja muut intressitahot voivat antaa mielipiteitä yhteysviranomaiselle, joka kokoaa arviointi-
ohjelmasta annetut lausunnot ja mielipiteet. Mielipiteet on toimitettava yhteysviranomaiselle ilmoi-
tetun ajan kuluessa. Määräaika alkaa kuulutuksen julkaisemispäivästä ja sen pituus on YVA-lain 
ja –asetuksen mukaan vähintään 30 ja enintään 60 päivää.

Ohjelmasta annettujen lausuntojen ja mielipiteiden sekä oman asiantuntemuksensa pohjalta yh-
teysviranomainen antaa oman lausuntonsa hankkeesta vastaavalle kuukauden kuluessa nähtä-
villäolon päättymisestä. Arviointiohjelman ja siitä annetun lausunnon pohjalta tehdään varsinai-
nen ympäristövaikutusten arviointi.

Arviointiselostus

YVA-menettelyn toisessa vaiheessa arviointiselostukseen kootaan tarvittavat selvitykset hank-
keen ympäristöstä ja arviot hankkeen ympäristövaikutuksista. Selostuksessa esitetään hankkeen 
keskeiset ominaisuudet ja kuvaus toiminnasta, tarkasteltujen vaihtoehtojen ympäristövaikutukset, 
käytetyt arviointimenetelmät, arvioinnissa käytetty aineisto, vaihtoehtojen vertailu, selvitys vaih-
toehtojen toteuttamiskelpoisuudesta, ehdotus seurantaohjelmaksi sekä yhteenveto arviointityös-
tä. Lisäksi kuvataan arviointiin liittyvät epävarmuustekijät sekä haitallisten vaikutusten lieventä-
mis- ja torjuntamahdollisuudet.

Yhteysviranomainen tiedottaa valmistuneesta arviointiselostuksesta samalla tavoin kuin arviointi-
ohjelmasta. Arviointiselostuksen nähtävilläolon aikana yhteysviranomainen pyytää lausunnot se-
lostuksesta eri viranomaisilta. Myös kansalaisilla ja muilla intressitahoilla on jälleen mahdollisuus 
esittää mielipiteensä yhteysviranomaiselle. Nähtävilläoloajan tulee kestää YVA-lain ja -asetuksen 
mukaan vähintään 30 päivää ja enintään 60 päivää. Yhteysviranomainen kokoaa selostuksesta 
annetut lausunnot ja mielipiteet ja antaa niiden perusteella oman lausuntonsa viimeistään kahden 
kuukauden kuluttua nähtävilläolon päättymisestä. 

Arviointimenettely päättyy yhteysviranomaisen YVA- selostuksesta antamaan lausuntoon. Arvi-
ointiselostus ja siitä annettu yhteysviranomaisen lausunto tulee ottaa huomioon hankkeen pää-
töksenteossa ja lupaharkinnassa.
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Kuva 6. Kaavio YVA-menettelyn etenemisestä

2.3. YVA-menettelyn osapuolet 

Hankkeesta ja sen YVA-menettelystä vastaa Espoon kaupunki. Hanketta johtavat Finnoo-pro-
jektin päällikkö Torsti Hokkanen ja ympäristöinsinööri Mira Heiskanen (28.2.2013 saakka). Maa-
liskuusta 2013 alkaen YVA-menettelystä vastaavat projektinvetäjänä Kimmo Leivo ja ympäris-
tötarkastaja Leena Sjöblom. Hankkeen yhteysviranomaisena toimii Leena Eerola Uudenmaan 
elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskuksesta (ELY-keskus). Vaikutusten arvioinnin toteuttaa kon-
sulttityönä Ramboll Finland Oy.
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YVA-menettelyä ohjaa sitä varten perustettu ohjausryhmä, johon kuuluvat Espoon teknisen kes-
kuksen lisäksi kaupunkisuunnittelukeskuksen, ympäristökeskuksen ja liikuntapalveluiden edusta-
jat. Työn etenemistä tukee lisäksi sidosryhmistä koostuva hankeryhmä, jossa ovat edustettuina:

• Uudenmaan ELY-keskus
• Espoon kaupungin tekninen keskus
• Espoon kaupungin ympäristökeskus
• Espoon kaupungin kaupunkisuunnittelukeskus
• Espoon kaupungin liikuntapalvelut
• Liikenneviraston väylänpito-osasto
• Metsähallitus
• Puolustusvoimat
• Helsingin seudun ympäristöpalvelut (HSY)
• Fortum
• Museovirasto
• konsultti

2.4. YVA-menettelyn aikataulu

Ympäristövaikutusten arviointiohjelman laatiminen on käynnistynyt syksyllä 2012 ja se on val-
mistunut tammikuussa 2013. Yhteysviranomainen asettaa ohjelman nähtäville enintään kahdeksi 
kuukaudeksi. Arviointiohjelman ja siitä saadun palautteen perusteella yhteysviranomainen antaa 
arviointiohjelmasta oman lausuntonsa kuukauden kuluessa nähtävillä olon päättymisestä.

Ympäristövaikutusten arviointiselostuksen laatiminen alkaa välittömästi YVA-ohjelmavaiheen jäl-
keen. Arviointiselostus valmistuu loppu kesällä 2013. Arviointimenettely päättyy yhteysviranomai-
sen YVA-selostuksesta antamaan lausuntoon vuoden 2013 lopussa.

Kuva 7. YVA-menettelyn alustava aikataulu
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2.5. Osallistuminen ja tiedottaminen

Lähtökohdat ja tavoitteet

Kansalaisten ja sidosryhmien näkemyksiä hankkeesta ja sen vaihtoehdoista kerätään koko YVA-
menettelyn ajan muun muassa eri vuorovaikutustilaisuuksien yhteydessä. Kansalaisilla on mah-
dollisuus antaa mielipiteensä sekä YVA-ohjelmasta että myöhemmässä vaiheessa YVA-selos-
tuksesta yhteysviranomaiselle ko. raporttien nähtävilläoloaikoina. YVA-ohjelmasta annettuja 
mielipiteitä ja näkemyksiä käytetään soveltuvilta osin taustatietona vaikutusten arvioinnissa. 

YVA-menettelyllä pyritään lisäämään osaltaan suunnittelun vuorovaikutteisuutta ja avoimuutta. 
Vuorovaikutusmenetelmien valinnassa kiinnitetään huomiota riittävän tiedottamisen lisäksi pa-
lautteenantomahdollisuuksiin koko prosessin ajan sekä käytettävien tiedonhankintamenetelmien 
vuorovaikutteisuuteen.

Tiedottaminen

Hanke on osa laajempaa Finnoon kehittämisen kokonaisuutta ja siksi tiedottaminen on luontevaa 
kytkeä soveltuvilta osin muun Finnoon alueen tiedottamiseen. YVA-menettelystä tiedottamisella 
on kuitenkin myös Finnoon muusta tiedottamisesta poikkeavia YVA-prosessiin liittyviä tavoittei-
ta. YVA-menettelyn edistymisestä tullaan tiedottamaan kansalaisille ja eri intressiryhmille lehdis-
tötiedotteilla sekä internetin välityksellä. Hankkeelle on tarkoitus perustaa myös sähköpostilista, 
jonka kautta YVA:n ajankohtaisista asioista voidaan tiedottaa kiinnostuneita tahoja (kansalaiset, 
yhdistykset, järjestöt, yritykset jne).

Yleisötilaisuudet ja muut vuorovaikutustapahtumat

YVA-menettelyn aikana järjestetään kaksi kaikille avointa yleisötilaisuutta. Tilaisuuksissa esi-
tellään YVA-menettelyn lisäksi hanketta sekä vaikutusten arviointia sen hetken YVA-menette-
lyn vaiheen mukaisesti. Ohjelmavaiheen yleisötilaisuudessa vaikutusten arvioinnin painopiste on 
siinä, miten vaikutuksia on ajateltu selvittää ja mitä alustavien arvioiden mukaan ennakoidaan 
merkittävimmiksi vaikutuksiksi. Selostusvaiheen yleisötilaisuudessa kerrotaan jo valmistuneista 
vaikutusten arvioinneista. Yleisötilaisuuksissa kansalaiset ja sidosryhmien edustajat voivat kes-
kustella hankkeesta vastaavan ja konsultin edustajien kanssa.

Kaikille avoimien yleisötilaisuuksien lisäksi YVA-menettelyn aikana 
järjestetään:
• kaksi työpajaa asukkaiden ja muiden sidosryhmien (yhdistykset, 

järjestöt, elinkeinoelämä) edustajille.
• mahdollisuus palautteenantoon karttapalautepalvelun kautta. 

Tästä tiedotetaan mm. www.finnoo.fi -sivustolla

Näiden lisäksi syksyllä 2012 järjestettiin:
• maastokävely 12.9.2012 hankealueella ja sen lähiympäristössä.
• tilaisuudessa tutustuttiin satama-alueeseen ja lintukosteikon 

ympäristöön
• mukana hankeryhmän, lintuharrastajien sekä konsultin edustajia. 

järjestetään:
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Kuva 8. Finnoonsataman alueesta on järjestetty kansainvälinen ideakilpailu (kuva kilpailuohjel-
masta)
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3. VAIHTOEHDOT

3.1. Yleistä

Tarkasteltavat vaihtoehdot muodostetaan merialueen täytön laajuuden, täyttömassalähteiden 
sekä meriläjitysalueiden vaihtoehtojen kombinaationa. Tarkasteluun valittavien vaihtoehtokom-
binaatioiden lähtökohtana on toteutuksen realistisuus. Mikäli jokin kombinaatio osoittautuu to-
teutuskelvottomaksi, ei sen vaikutuksia arvioida tarkemmin selostusvaiheessa. Perusteet näiden 
toteutuskelvottomien kombinaatioiden jättämiselle vaikutusarvioinnin ulkopuolelle tuodaan kui-
tenkin esiin selostusvaiheessa.

VE 0 – hanketta ei toteuteta

Toiminta jatkuu nykyisessä laajuudessaan eikä uusia täyttöjä ja ruoppauksia toteuteta. Myöskään 
uusia laitureita ja venepaikkoja ei rakenneta.

VE 0+ – satamaa laajennetaan

Vaihtoehdossa 0+ olemassa olevaa satama-aluetta laajennetaan aiemmin laaditun sataman laa-
jennuksen asemakaavoituksen ja yleissuunnitelman mukaisesti. Suunnitelmassa satama-aluetta 
on tarkoitus laajentaa itään ja etelään. Vaihtoehdon 0+ ruoppaustarve on noin 0,3 milj. m³ ja täyt-
tötarve noin 0,3 milj. m³.

Sataman itäiselle laajennusosalle on tarkoitus sijoittaa liikunta- ja pelastustoimen tekniset alueet. 
Lisäksi alueelle on tarkoitus sijoittaa rannikkolaivureiden tiloja. Sataman laajennuksen yleissuun-
nitelmassa parannetaan alueen kulkuyhteyksiä ja alueelle rakennettavia pysäköintialueita käytet-
tään veneiden talvisäilytyksessä.
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Kuva 9. Vaihtoehto 0+ ei sisällä asumista  
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VE 1 – suunnittelukilpailun pohjalta muodostettu vaihtoehto

Vaihtoehdossa 1 täytöillä laajennetaan olevaa satamakenttää itään ja muodostetaan uusia asuin-
saaria satamakentän edustalle. Täytöillä muodostetaan nykyisen laiturialueen kohdalle satama-
allas – laguuni, joka aukeaa lounaaseen. Täyttöjen välissä on kanavayhteydet itään ja kaakkoon. 
Täyttöjen eteläisin reuna ulottuu Pirisaaren eteläkärjen tasolle. Venelaitureita sijoitetaan pääosin 
satama-altaaseen ja täyttöjen väliin jäävään kaakkoon suuntautuvaan lahdelmaan.

Liikunta- ja pelastustoimen tekniset alueet sijoittuvat Fortumin eteläpuoleiselle alueelle. Satama-
altaan pohjukassa on Finnoonsataman alueen palvelukeskus. Palvelukeskuksen länsipuolta on 
viheryhteys Finnoon metrokeskukseen, joka mahdollistaa jalankululle ja pyöräilylle sujuvan kulku-
yhteyden. Teknisen alueen yhteyteen on mahdollista sijoittaa veneiden talvisäilytystä palvelevia 
rakennuksia. Veneiden kenttäsäilytykselle, pysäköinnille ja työpaikoille on aluevarauksia Fortu-
min länsi- ja luoteispuolella. Pirisaareen ohjataan virkistyskäyttöä ja se yhdistetään sillalla mante-
reeseen. Ryssjeholm säilyy loma-asutussaarena, eikä sinne ole esitetty yhteyksiä. Ryssjeholme-
nin luoteispuolelle rakennetaan uusi luoto/aallonmurtaja.

Ohessa esitetty vaihtoehto 1 on alustava luonnos kaavoituksen pohjaksi. Vaihtoehtoa kehitetään 
edelleen ja sen viimeistellympi muoto ja laajuus saadaan valmiiksi arviointityön aikana. Vaihtoeh-
dossa 1 alustava ruoppaustarve on noin 1,6 milj. m3ktr ja täyttötarve noin 1,8 milj. m3rtr.
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Kuva 10. Vaihtoehto 1
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VE 2 – laajin vaihtoehto

Vaihtoehto 2 on vuonna 2011 valmistuneen osayleiskaavaluonnoksen mukainen vaihtoehto. 
Osayleiskaavaluonnoksessa täyttöjen avulla on osoitettu uusi asuinalue, jonka kautta on muo-
dostettu kulkuyhteydet Ryssjeholmenin saareen ja Pirisaareen. Täyttöalueiden avulla kasvate-
taan nykyistä satama-aluetta idän ja etelän suuntaan.

Vaihtoehdossa 2 eteläiselle satama-alueelle on sijoitettu veneilyyn liittyvät toiminnot ja nykyisen 
satama-alueen itäosaan on mahdollista sijoittaa veneiden talvisäilytystiloja. Ryssjeholmen saa-
ren pohjoispuoli on osoitettu asuinrakentamiselle. Virkistyskäyttö on ohjattu Ryssjeholmenin ete-
läpuolelle ja Pirisaarelle.

Vaihtoehto 2 on tarkastelluista vaihtoehdoista laajin mahdollinen vaihtoehto, jossa ruoppaustarve 
on noin 2,0 milj. m³ ja täyttötarve on noin 2,8 milj. m³. 
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Kuva 11. Vaihtoehto 2 
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3.2. Ruoppauksen ja merialueen täytön laajuus

Merialueen täytön ja sen edellyttämän ruoppauksen vaihtoehtoina tarkastellaan nollavaihtoehdon 
lisäksi kolmea vaihtoehtoa.

Alustavat karkeat ruoppaus- ja täyttömassamäärät eri laajuusvaihtoehdoissa ovat seuraavat:

Vaihtoehto Ruoppausmassan määrä [m3ktr] Täyttömassamäärä [m3rtr]

VE 0+ 340 000 320 000

VE 1 1 600 000 1 800 000

VE 2 2 000 000 2 800 000

Vertailun vuoksi Eduskuntatalo on tilavuudeltaan 108 000 m3.

Kuva 12. Hankealue ja alustava vaikutusalue ruoppauksen ja täytön osalta. Blominmäen suunni-
teltu jätevesitunneli on kuvassa sinisellä ja suunniteltu metron linjaus mustalla
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3.3. Merialueen täyttömassalähteet

Täyttömassalähteinä käytetään joko yhtä tai kahta täyttömassalähdettä lähellä täyttöaluetta tai 
useampaa täyttömassalähdettä, jotka sijaitsevat etäämpänä täyttöalueesta. Lähellä Finnoon 
aluetta käynnistyy Länsimetron jatkon rakentaminen sekä Blominmäen puhdistuslaitoksen jäte-
vesitunnelin rakentaminen. Tämän hetken arvio Länsimetron jatkamisen aloituksesta louhintojen 
osalta on vuoden 2014 alku ja Blominmäen tunnelin louhintojen osalta on vuosi 2018. Näistä koh-
teista on mahdollista saada kiviaineksia täyttöä varten, jos ko. hankkeiden aikataulut sopivat yh-
teen Finnoonsataman täyttöjen toteuttamisen aikataulun kanssa. Lisäksi kuljetusmatkat em. koh-
teista ovat lyhyet, koska niiden louhintamassojen kuljetukset tapahtuvat mm. läheiseltä Finnoon 
alueelta. 

Massalähdevaihtoehtona voivat olla myös useamman pienemmän Espoon alueella olevan mas-
salähteen käyttäminen. Tämä tarkoittaa käytännössä sopivien täyttöön kelpaavien massaerien 
”haalimista” eri rakennuskohteista ja vastaanottamista meritäyttöalueella. Massalähteiden mää-
räoletuksena käytetään noin 15 000 m3ktr/lähde ja lähteiden sijaintioletuksena käytetään tällöin 
keskimääräistä noin 3,5 km etäisyyttä meritäyttöalueesta. Monen massalähteen vaihtoehdossa 
täyttötyö on todennäköisesti katkonaista, minkä seurauksena työn ajallinen kesto on yksittäisen 
massalähteen käyttöä pidempi. 

Jos louheen hankinta lähialueelta ei aikataulusyistä onnistu, voidaan joutua turvautumaan Es-
poon pohjoisosan Kulmakorven alueelta tuotaviin massoihin. Kuljetusetäisyys Kulmakorvesta on 
melko pitkä (noin 20 km), mikä lisää kuljetusten kokonaismäärää, -haittoja ja -kustannuksia. Yhte-
nä täyttömassalähteenä kyseeseen voi tulla myös hiekan nosto meren pohjasta, mutta se edel-
lyttää mahdollisen ottoalueen selvittämistä.

3.4. Ruoppausmassojen läjitysalue

Ruoppausmassojen läjitysaluevaihtoehtoina tarkastellaan kolmea Espoon vesialueella sijaitse-
vaa mahdollista hankekohtaista aluetta. Lisäksi tarkastelussa on mukana nykyisin Espoon käy-
tössä oleva Rövargrundetin ruoppausmassojen läjitysalue, jonka vastaanottokyky riittää vain 
mahdollisen 0+ -vaihtoehdon massojen läjittämiseen.

Ruoppausmassamäärä on kaikissa täyttövaihtoehdoissa useita satoja tuhansia kuutioita, jolloin 
kaikkien ruoppausmassojen maalle sijoittaminen ei ole realistinen vaihtoehto. Maalle sijoittami-
nen edellyttäisi useiden kymmenien hehtaarien maa-aluetta, johon todennäköisesti tulisi raken-
taa tukipenkereitä sekä kuivatusrakenteita. Ruopattavien savimassojen vesipitoisuus on suuri, 
jolloin massan kuljettaminen edellyttäisi käytännössä suljettavia kuljetussäiliöitä tai massan esi-
käsittelyä ennen kuljetusta. Nämä lisäävät maasijoitusvaihtoehdon kustannuksia sekä ympäristö-
vaikutuksia ja hidastavat työtä. Hidastuvan työtahdin seurauksena ympäristövaikutusten kesto li-
sääntyy meriläjitysvaihtoehtoon verrattuna moninkertaiseksi.
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Meriläjitysvaihtoehdot

Finnoon ruoppausmassoja varten on valittu pohjan topografian perusteella kolme meriläjitysvaih-
toehtoa. 

•	 Alue 1 sijaitsee käytössä olevan Rövargrundetin meriläjitysalueen eteläpuolella, Lökhällarna 
nimisen matalikon koillispuolella. Tutkittavan alueen pinta-ala on 1,27 km2 ja sen vesisyvyys 
vaihtelee merikartan mukaan 30 metristä 43 metriin. Alue on pääosin ympäristöään syvem-
mällä olevassa liejusavialtaassa, jonka syvyys laskee loivasti kaakkoon.

 
•	 Alue 2 on pinta-alaltaan 0,97 km2. Se sijaitsee Ison Lehtisaaren kaakkoispuolella olevassa lä-

hes pohjois-eteläsuuntaisen ruhjesyvänteen savivyöhykkeessä ja sen vesisyvyys vaihtelee 30 
metristä 35 metriin merikartan mukaan. 

•	 Alue 3 on pinta-alaltaan 0,58 km2 ja sijaitsee Finnoon ruoppausalueesta kauimpana, noin 
15 km etelään. Alue on länteen viettävässä rinteessä, ja sen vesisyvyys vaihtelee 15 metris-
tä 25 metriin. 

Läjitysaluevaihtoehtojen 1 - 3 tuntumassa ei ole tiedossa hiekkaesiintymiä, joilla voisi olla merki-
tystä merihiekan ottoalueina tulevaisuudessa. 
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Kuva 13. Kartta ruoppausmassojen läjitysaluevaihtoehdoista. Kartassa näkyvät valittujen aluei-
den (OK-alueet) lisäksi alueet, jotka alustavan vesisyvyyden ja pohjanlaatutarkastelun perusteel-
la olisivat mahdollisesti soveltuneet ruoppausmassojen läjitysvaihtoehdoiksi, mutta joita ei voitu 
maanpuolustuksellisista syistä valita jatkotarkasteluun. Finnoonsataman alue on rajattu punaisel-
la
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Kuva 14. Hankealueet (sinisellä) ja 1,5 km etäisyydelle läjityksen hankealueesta esitetyt (violetil-
la) vaikutusalueet kolmen läjitysvaihtoehdon ja läjitettävän massan kuljetusten osalta. Vaalean si-
ninen alue uusien vaihtoehtoisien läjitysalueiden luoteispuolella on Rövargrundetin olemassa ole-
va läjitysalue. Etäisyys meriteitse Finnoonsatamasta (rajattu punaisella) hankealueille on esitetty 
läjitysalueen vieressä
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4. ARVIOINNISSA KÄYTETTÄVÄ AINEISTO

Arvioitaessa hankkeen vaikutuksia tarvitaan hyvin erityyppisiä aineistoja. YVA-ohjelmaa tehtäes-
sä on kerätty aineistoja, joita tullaan käyttämään hyväksi vaikutusten arvioinnissa. Ohjelmassa on 
myös ilmennyt tarpeita tehdä olemassa olevia tietoja täydentäviä selvityksiä. Alla olevaan tauluk-
koon on koottu yhteen tässä ohjelmassa käytettyjä ja arvioinnissa tarvittavia selvityksiä.

YVASSA KÄYTETTÄVÄT AINEISTOT

AIHEPIIRI RAPORTIN NIMI TEKIJÄ(T)

Hydrobiologia Meriuposkuoriaisen esiintymisen selvitys Espoon Suomenojalla Saari, S. 2012

Luontotyypit,  
kasvillisuus

Finnoon alueen luontoselvitys. Lammi, E., Hagner-
Wahlsten, N. & Mäkinen, 
J. Enviro Oy 10 / 2011

Luontotyypit,  
kasvillisuus

Djupsundsbäckenin luontoselvitys 5.9.2011 Espoon kaupunkisuun-
nittelukeskus ja Sito Oy 
10 / 2011

Linnut Maakunnallisesti tärkeät lintualueet ja niiden tunnistaminen 
Uudellamaalla

Ellermaa, M. 2011

Linnut Espoon merialueeen rauhoittamattomat linnustokohteet 2003 Luostarinen, M. Espoon 
ympäristökeskus 2003

Linnut Finnoon lintujen lentoreittiselvitys Lammi, E. Enviro Oy 
2013

Linnut ja suojelualue Suomenojan lintualue. Säilytettävän alueen rajaus. Lammi, E. & Nironen, M. 
10.6.2011

Linnut, viitasammakko Espoon lintuvesien pesimälinnuston seuranta ja viitasammakko-
selvitys 2008

Lammi, E. & Routasuo, 
P. 2009

Viitasammakko Viitasammakon inventointi Espoossa keväällä 2006. Herrero, A. Espoon 
ympäristökeskuksen 
monistesarja 8 / 2006

Marskiviholainen Marskiviholainen, silmälläpidettävä merenrantojen muurahainen Punttila, P. & Ryttäri, T.
2010

Luonto ja kulttuuri OIVA-paikkatietoaineisto 10 / 2012 ja 2 / 2013 OIVA

Luonto Ryssjeholmen ja Pirisaari sekä Finnoon sataman alue, Espoo. 
Luontoselvitykset 2012

Salomäki, P., Virtanen, 
T., Yrjölä, R. & Friman, 
M. 2012

Luonto Pirisaaren – Ryssjeholmsaaren sekä Kaitaan – Hannuksen aluei-
den luontoselvitykset

Yrjölä, R. 2012

Ekologinen verkosto Ekologinen verkosto Itä-Uudenmaan liiton alueella. Väre, S. 2002

Ekologinen verkosto Ekologinen verkosto ja kaupunkien maankäytön suunnittelu. Väre, S. & Krisp, J. 2005

Ekologinen verkosto Laajat yhtenäiset metsäalueet osana ekologista verkostoa 
Uudellamaalla

Väre, S. 2007

Ympäristövaikutukset Finnoonsataman asemakaava-alueen ympäristövaikutusselvitys. 
1.6.2005

Espoon kaupunkisuunnit-
telukeskus ja Sito Oy 
2005

Virtavedet Espoon virtavesiselvitys 2008. Osa 1: Espoon virtavesien inven-
tointi

Janatuinen, A., Espoon 
ympäristökeskuksen 
monistesarja 1a / 2009

Vedenlaatu Helsingin ja Espoon merialueen tila vuonna 2007 – 2011. Jäteve-
sien vaikutusten velvoitetarkkailu.

Helsingin kaupungin 
ympäristökeskuksen 
julkaisuja 4 / 2012

Puroveden laatu Espoon vesistötutkimus vuosiyhteenvedot vuosilta 2010 – 2012 Helsingin kaupungin ym-
päristökeskus, Espoon 
ympäristökeskus



ARVIOINNISSA KÄYTETTÄVÄ AINEISTO
44          Finnoonsatama; ruoppaus, täyttö ja läjitys, ympäristövaikutusten arviointiohjelma

YVASSA KÄYTETTÄVÄT AINEISTOT

AIHEPIIRI RAPORTIN NIMI TEKIJÄ(T)

Vedenlaatu, vesistö-
jen ekologinen tila

Vesien hoitoa ja ekologista luokitusta koskevat julkaisut ja toi-
menpideohjelmat

Suomen ympäristökes-
kus, Uudenmaan ELY-
keskus

Vedenlaatu Vedenlaaturekisterit, Hertta Suomen ympäristökeskus

Vesikasvillisuus Vesikasvillisuus Espoon ulkosaariston – Helsingin itäisen saaris-
ton välillä kesällä 2007.

Ilmarinen , K., Oulasvirta, 
P. 2008

Vesikasvillisuus Lisäselvityksiä Espoon edustan meriläjitysalueiden vesiympäris-
tön ja pohjien nykytilan arviointiin. Alleco raportti no. 10 / 2012.

Leinikki, J. & Syväranta, 
J. 2012

Kalatalous Espoon edustan merialueiden kalataloudelliset tarkkailuraportit Ramboll Finland Oy

Kalatalous Kalojen lisääntymisalueiden kartoitukset Espoon ja Helsingin 
edustan merialueella 2008

Mitikka, V. Julkaisema-
ton, Riista- ja kalatalou-
den tutkimuslaitos 

Perinnemaisemat Espoon perinneympäristöselvitys 2003 Raatikainen, K. ja Vait-
tinen, M. Espoon ympä-
ristölautakunnan julkaisu 
1 / 2003

Maankäyttö, maisema 
ja kulttuuriperintö

Uudenmaan maakuntakaava. Uudenmaan liitto  
www.uudenmaanliitto.fi. 
22.10.2012

Maankäyttö, maisema 
ja kulttuuriperintö

2. vaihemaakuntakaavaehdotus.  Uudenmaan liitto  
www.uudenmaanliitto.fi. 
22.10.2012

Maankäyttö, maisema 
ja kulttuuriperintö

3. vaihemaakuntakaava. Blominmäen jätevedenpuhdistamo. Uudenmaan liitto  
www.uudenmaanliitto.fi. 
22.10.2012

Maankäyttö, maisema 
ja kulttuuriperintö

Espoon eteläosien yleiskaava 2010  Espoon kaupunki 2010

Maankäyttö, maisema 
ja kulttuuriperintö

Finnoon osayleiskaavaluonnos 2011  Espoon kaupunki 2011

Maankäyttö, maisema 
ja kulttuuriperintö

Espoon karttapalvelu. Ajantasa-asemakaava  Espoon kaupunki 2013

Maankäyttö, maisema 
ja kulttuuriperintö

Finnoon osayleiskaavan vaikutusten selvittäminen 10.3.2011 Sito Oy / Arkkitehtitoimis-
to Jukka Turtiainen Oy 
04 / 2011

Maankäyttö, maisema 
ja kulttuuriperintö

Ryssjeholmenin saaren rakennuskannan inventointi. A-Insinöörit, Selvitystyö 
Ahola. Espoon kaupun-
kisuunnittelun julkaisuja 
11 / 2011

Maankäyttö, maisema 
ja kulttuuriperintö

Uudenmaan kulttuuriympäristöt: missä maat on 
mainiommat. 

Uudenmaan liitto. Uu-
denmaan liiton julkaisuja 
E 114 - 2012

Maankäyttö, maisema 
ja kulttuuriperintö

Museoviraston paikkatietoaineisto 10/2012 Museovirasto 2012

Maankäyttö, maisema 
ja kulttuuriperintö

Maanmittauslaitoksen paikkatietoaineisto 10/2012 Maanmittauslaitos 2012

Maankäyttö, maisema 
ja kulttuuriperintö

Espoon eteläosien yleiskaavatyössä tarvittavat 
kulttuurihistorialliset inventoinnit.

Arkkitehtitoimisto Lehto 
Peltonen Valkama Oy 
2005

Maankäyttö, maisema 
ja kulttuuriperintö

Espoon rakennuskulttuuri ja kulttuurimaisema Härö, E. 2005

Maankäyttö, maisema 
ja kulttuuriperintö

Espoon eteläosien yleiskaava-alueen esihistorialliset kiinteät 
muinaisjäännökset. Muuttuvan maankäytön alueiden arkeologi-
nen inventointi.

Sirkka-Liisa Seppälä, 
Museovirasto 2005
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TEKEILLÄ OLEVAT SELVITYKSET

RAPORTIN NIMI TEKIJÄ

Djupsundsbäckenin vedenlaatu. Ramboll Finland Oy

Ruoppaus- ja meritäyttöalueen luotaustutkimukset Ramboll Finland Oy

Sedimenttitutkimus ja niiden täydennys Ramboll Finland Oy

Meriuposkuoriaistutkimus ja litoraalin kasvillisuus Ramboll Finland Oy

Virtausolosuhteet ja samentumavaikutus Ramboll Finland Oy

Pohjaeläintutkimus Ramboll Finland Oy

Meriläjityspaikkavaihtoehdoilla tehtävät Luotaustutkimukset Ramboll Finland Oy

Selvitys sulfidisavien esiintymisestä Ramboll Finland Oy

Kovien pohjien kasvillisuus ja eliöstö Ramboll Finland Oy
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5. MAANKÄYTTÖ JA KAAVOITUS

5.1. Kaavoitustilanne 

Uudenmaan maakuntakaava 

Uudenmaan maakuntakaavan on vahvistanut Ympäristöministeriö marraskuussa 2006. Finnoo 
on kaavassa merkitty taajamatoimintojen alueeksi ja Fortumin alue Energiahuollon alueeksi. Tar-
kastelualueen länsipuolelle on merkitty jätevesitunneli etelään merelle. Lisäksi on osoitettu pää-
viemäri jätevedenpuhdistamolle lännestä Kirkkonummen suunnasta sekä pohjoisesta. Energia-
huollon alueelta on merkitty 400 kV voimalinja ja maakaasun runkoputki pohjoisesta. Finnoon 
halki itä-länsisuuntaisena on osoitettu raideliikenteen yhteys.

Pirisaaresta etelään olevat alueet on merkitty pääkaupunkiseudun rannikko- ja saaristovyöhyke 
rajaukseen.

Maakuntakaavan suunnittelumääräys: 
Rajauksen sisäpuolella olevat virkistykseen soveltuvat yhtenäiset ja riittävän laajat rakenta-
mattomat maa-alueet varataan yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa virkistykseen, jollei 
erillisellä aluevarausmerkinnällä ole muuta osoitettu. Yksityiskohtaisemmassa suunnittelus-
sa on rajauksen sisäpuolella selvitettävä ja otettava huomioon tärkeät lintualueet. Rajauksen 
sisäpuolella olevilla alueilla voidaan kaavamerkinnän mukaisen pääkäyttötarkoituksen lisäksi 
kehittää ympäristöönsä sopeutuvaa ja olemassa olevaa loma-asutusrakennetta täydentävää 
loma-asumista. 

Pirisaareen tai Ryssjeholmin saareen ei ole osoitettu erillisiä aluevarausmerkintöjä, joten ohjeis-
tusta tulkiten Pirisaari tulisi varata virkistyskäyttöön, mutta Ryssjeholmissa loma-asutus voisi jat-
kua. Tarkastelualueen etelä- ja kaakkoispuolella oleva Suvisaaristo ei kuulu tähän rannikko- ja 
saaristovyöhykkeen rajaukseen. 

Maakuntakaavassa on rannansuuntaisesti merkitty viheryhteystarve, jolla osoitetaan virkistys-
alueverkostoon ja ekologiseen verkostoon kuuluvat viheryhteydet ja -alueet. 

Maakuntakaavan suunnittelumääräys:
Yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa on huolehdittava siitä, että merkinnällä osoitettu yhte-
ys säilyy tai toteutuu tavalla, joka turvaa virkistys- ja ulkoilumahdollisuudet, alueen maisema-
arvot, arvokkaiden luontokohteiden säilymisen sekä lajiston liikkumismahdollisuudet. Viheryh-
teyden mitoituksessa on kiinnitettävä huomiota yhteyden merkitykseen ekologisen verkoston 
osana sekä seudullisten ja paikallisten virkistystarpeiden yhteensovittamiseen siten, että ole-
massa olevat virkistykseen varatut tai siihen soveltuvat rakentamattomat alueet varataan yksi-
tyiskohtaisemmassa kaavoituksessa mahdollisuuksien mukaan virkistyskäyttöön.

Ohjeistuksen mukaan viheryhteys tulee toteuttaa pääsääntöisesti käytävänomaisia ratkaisuja le-
veämpänä viheralueiden muodostamana kokonaisuutena esimerkiksi taajama-alueen lähivirkis-
tysalueena, puistona tai muuna viheralueena.

Finnoonlaakso on maakuntakaavassa osoitettu virkistysalueena, joka alkaa mereltä ja jatkuu kes-
kuspuistoon. Alue on tarkoitettu yleiseen virkistäytymiseen ja ulkoiluun. 
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Maakuntakaavan suunnittelumääräys:
Alueen yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa on turvattava virkistyskäyttöedellytyksien säi-
lyminen, alueen saavutettavuus, riittävä palvelu- ja varustetaso sekä ympäristöarvot ja osoit-
taa maakuntakaavakartalle merkittyjen ulkoilureittien jatkuvuus virkistysalueella. Virkistysalu-
eiden suunnittelussa on kiinnitettävä huomiota alueiden ominaisuuksiin ekologisen verkoston 
osana sekä merkitykseen luonnon monimuotoisuuden kannalta. Virkistysalueelle voidaan yk-
sityiskohtaisemmassa suunnittelussa osoittaa vaikutusten arvioinnin perusteella yhdyskunta-
rakenteen eheyttämisen kannalta tarpeellisia paikallisia väyliä ja yhdyskuntateknisen huollon 
laitteita ja rakenteita. Välttämättömien väylien suunnittelussa on turvattava virkistysyhteyksien 
mahdollisimman esteetön ja turvallinen jatkuminen.

Tarkastelualueen länsipuolelle on merkitty kulttuuriympäristön tai maiseman vaalimisen kannal-
ta tärkeä kohde. 

Kuva 15. Ote Uudenmaan maakuntakaavasta (vahvistettu v. 2006)
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Uudenmaan 3. vaihemaakuntakaava

Uudenmaan 3. vaihemaakuntakaavan on Uudenmaan maakuntavaltuusto hyväksynyt 14.12.2011 
ja se on parhaillaan ympäristöministeriössä vahvistettavana. 3. vaihemaakuntakaavan tulee olla 
vahvistettu ennen kuin Espoo voi hyväksyä osayleiskaavojaan Blominmäen ja Finnoon alueilla. 
Vaihemaakuntakaavassa on osoitettu Blominmäen jätevedenpuhdistamo sekä ohjeellinen siirto-
viemärin sijainti Suomenojalta Blominmäkeen. Uudenmaan 3. vaihemaakuntakaavan vahvistami-
sen yhteydessä on kumottu 8.11.2006 vahvistetun Uudenmaan maakuntakaavan Espoon Suo-
menojalle osoitetun jätevedenpuhdistamon sijaintia osoittava ET- merkintä. 

Uudenmaan 2. vaihemaakuntakaavaehdotus

Uudenmaan 2. vaihemaakuntakaavan ehdotus oli uudelleen nähtävillä 20.11. – 21.12.2012. Uu-
denmaan 2. vaihemaakuntakaavassa on kyse vahvistettujen Uudenmaan maakuntakaavan ja 1. 
vaihemaakuntakaavan sekä Itä-Uudenmaan maakuntakaavan uudelleen tarkastelusta. Kaava on 
ensimmäinen laajentuneen Uudenmaan kattava maakuntakaava. Tavoitteena on sovittaa yhteen 
toimiva ja kestävä yhdyskuntarakenne, sitä tukeva liikennejärjestelmä ja kaupan palveluverkko. 
Lisäksi kaavassa käsitellään kylä- ja hajarakentamista.

Uudenmaan 2. vaihemaakuntakaavaehdotuksessa Finnoon alue kuuluu tiivistettävään taajama-
toimintojen alueeseen. Finnooseen johtavan eritasoliittymän ympäristö Länsiväylän varrella on 
osoitettu merkitykseltään seudulliseksi vähittäiskaupan suuryksiköksi. Finnoon läpi on merkitty 
liikennetunneli.

Uudenmaan 2. vaihemaakuntakaavan vahvistaminen on ajoitettu vuosille 2013 – 14.

Kuva 16. Ote 2. vaihemaakuntakaavaehdotuksesta
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Espoon eteläosien yleiskaava

Espoon kaupunginvaltuuston hyväksymä yleiskaava sai lainvoiman tammikuussa 2010. Yleis-
kaavassa jätevedenpuhdistamon alue ympäristöineen, satama-alue sekä edustan vesialue Pi-
risaaren sisältäen on merkitty selvitysalueeksi. Tälle selvitysalueelle on merkitty terveyshaitan 
poistamistarve, itä-länsisuuntainen raideliikenteen yhteys ja katu sekä päävoimansiirto- ja maa-
kaasulinja. Selvitysalueen ympäristö on suurimmaksi osaksi merkitty säilyvänä asuinalueena. 

Rantaan on merkitty virkistysyhteys ohjeellisella sijainnilla, mutta sitovalla yhteydellä. Selvitysalu-
een ulkopuoleinen ranta on merkitty virkistysalueena. Finnoonlaakso on merkitty virkistysalueek-
si meren rannasta keskuspuistoon. 

Vesialueelle on merkitty veneväylät Pirisaaren ja Ryssjeholmin välistä sataman editse kiertäen 
lounaaseen. Ryssjeholmin eteläpuolelle on merkitty myös veneväylä. Tarkastelualueen itäpuolel-
la, Nuottalahdella on merkitty kaksi satama-aluetta sallien toiminnan edellyttämät tilat. Ryssje-
holm on merkitty loma-asuntoalueeksi.

Tarkastelualueen itäpuolella on Villa Rulluddin kyläkuvallisesti tai maisemakuvallisesti arvokas 
alue, jolla osin on osoitettu julkisten palvelujen hallinnon alue.

Finnoon osayleiskaavaluonnos

Finnoon osayleiskaavaluonnos on kuulutettu vireille 2.6.2010. Osayleiskaavan valmisteluaineis-
to oli nähtävillä 24.10. – 22.11.2011. Osayleiskaavaluonnoksessa alue on esitetty asuinkorttelialu-
eena ja venesatamalle on osoitettu aluevaraus voimalaitoksen eteläpuolelle. Pirisaari on osoitet-
tu virkistyskäyttöön. Ryssjeholm on virkistys- ja asuinaluetta. 

Luonnoksesta annettiin 12 mielipidettä ja 15 lausuntoa. Tämän arviointimenettelyn vaikutusten tu-
loksia tullaan hyödyntämään osayleiskaavan valmistelussa. Osayleiskaavaehdotus on tarkoitus 
asettaa nähtäville syksyllä 2013.

Asemakaava

Tarkastelualue on suurimmaksi osaksi asemakaavoittamatonta. Alueella ovat voimassa seuraa-
vat asemakaavat ja kaavamuutokset: 

• Suomenoja, on kaava-alue 440 600. Kaava sisältää puistoaluetta ja viemäriä varten varattavaa 
aluetta Fortumin kaakkoiskulmalla. Kaava on vahvistettu sisäasianministeriössä 12.10.1966.

• Iivisniemi II, on asemakaava ja asemakaavan muutoksen kaava-alue 440 200. Kaava sisältää 
asumiselle, opetus- ja sosiaalitoiminnalle sekä urheilulle varattuja korttelialueita sekä virkis-
tysalueita. Kaavassa on varaus venevalkamalle ja sen tarvitsemille rakennuksille ja rakennel-
mia. Nämä ovat hankealueella. Noin 2/3 nykyisestä talvisäilytysalueesta ja laiturirakenteista 
on tällä kaavan korttelialueella sekä sen edustalle merkityillä venesatamana ohjeellisilla laitu-
rirakenteilla. Kaava on vahvistettu sisäasianministeriössä 26.8.2981. 

• Hankealue rajautuu pohjoisessa Suomenojan asemakaavaan ja -muutokseen, kaava-alue 
440 601, vahvistettu sisäasianministeriössä 11.7.1975. Alue on varattu kunnallisteknisten ra-
kennusten ja laitosten korttelialueeksi sekä osoitettu katualuetta (Suomenlahdentie ja Hyl-
keenpyytäjäntie). Kaakkoiskulmassa on korttelialue pumppaamoa varten ja luonnontilassa 
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säilytettävää puistoaluetta. Koillisessa on Nuottalahden asemakaava, kaava-alue 310500, jo-
ka on vahvistettu sisäasianministeriössä 27.2.1992. Alue on lähivirkistysaluetta ja Finnobäcke-
nin suuaukon itäpuoli on merkitty suojaviheralueena. 

Hankealueen pohjoispuoli on kunnallisteknillisten rakennusten ja laitosten korttelialuetta. Fin-
noonlaakso on merkitty virkistysalueena. Finnoon alueen asemakaavat on vahvistettu pääosin 
1960 – 70-luvuilla.

Tarkastelualue rajautuu lännessä virkistys- ja asuinalueisiin. Idässä ranta-alueelle on osoitettu 
venesatama tai -valkama. Osin nämä varaukset on toteutumatta. Muilta osin alueet ovat pääosin 
asuinalueita virkistysyhteyksin.

Muut aluevaraukset

Muita mahdollisia aluevarauksia voi olla esimerkiksi puolustusvoimilla tai Morenialla (= Metsähal-
lituksella). Nämä mahdolliset alueet selvitetään. Ruoppaus- ja meritäyttöalueella ei ole puolustus-
voimien alueita eikä sen läheisyydessä ole merihiekan otto-alueita.

Meriläjitysaluevaihtoehdoista eteläisin on kokonaan ja itäisin suurelta osin Katajaluodon ampu-
ma-alueella. Läntisin meriläjitysaluevaihtoehto ei ole ampuma-alueella. Alustavan tiedustelun pe-
rusteella puolustusvoimilla ei ole muita mahdollisia intressejä millään ruoppausmassojen läjitys-
alueella tai niiden läheisyydessä. Minkään vaihtoehdon läheisyydessä ei ole Morenian tai muun 
tahon hallinnoimaa merihiekan ottoaluetta. 
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Kuva 17. Ote Espoon eteläosien yleiskaavasta. Hankealue on rajattu punaisella
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Kuva 18. Ote Finnoon osayleiskaavaluonnoksesta
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Kuva 19. Ote ajantasa-asemakaavasta

5.2. Liikenne 

Nykytila

Alueen liikenne koostuu nykyisellään muutamaan toimintoon liittyvästä liikenteestä. Fortumin 
lämpövoimalaitokselle liikennettä aiheuttaa työntekijöiden normaali työpaikkaliikenne sekä laitok-
seen liittyvä huoltoliikenne. Huoltoliikenteen määrään vaikuttaa suuresti käytettävä polttoaine sil-
lä eri polttoaineiden kuljettamiseen tarvitaan erilaiset määrät maantiekuljetuksia. Polttoöljyjen ja 
kivihiilen kuljetukset tapahtuvat maanteitse. Alueella sijaitsevan jätevedenpuhdistamon liikenne 
koostuu myös työpaikkaliikenteestä ja laitoksen toimintaan tarvittavasta huoltoliikenteestä. 
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Suomenojan venesataman liikenne muodostuu lähes kokonaan veneilijöiden liikkumisesta sata-
maan ja sieltä pois. Liikenteellisesti venesataman vilkkain kausi ajoittuu veneilykaudelle sekä sen 
alkuun ja loppuun.

Arvioitavat vaikutukset maankäyttöön ja liikenteeseen
Maankäyttö
Ympäristövaikutusten arvioinnissa arvioidaan vaikutukset olemassa olevaan ja suunniteltuun 
maankäyttöön. Arvioinnin kohteena ovat eri maankäyttömuodot: asutus, palvelut, teollisuus, lii-
kenne, virkistys jne.

Tarkastelualueen ja sen ympäristön nykyisestä maankäytöstä selvitetään satamahankkeen ym-
päristövaikutusten arvioinnin aikana:
• Maankäytön perusluokat vaikutusalueella
• Asutus 
• Loma-asutus
• Virkistyskäyttö
• Tieyhteydet
• Väylät

Tiedot selvitetään maastokäynneillä sekä kartta- ja paikkatietoaineistoilla. Alueen suunnitellusta 
maankäytöstä selvitetään eritasoiset kaavat ja muut suunnitelmat, luvat sekä suojelualueet. 

Arvioinnin lähtökohtana on eri kaavatasoilla hankkeen vaikutusalueelle osoitettu maankäyttö. Ar-
vioinnissa huomioidaan voimassa olevien kaavojen mukainen maankäyttö sekä mahdolliset vi-
reillä olevat kaavasuunnitelmat.

Espoon kaupunki on käynnistänyt ja on käynnistämässä hankkeen vaikutusalueella kaavamuu-
toksia. YVA-menettelyn ja näiden kaavoitusmenettelyjen yhteensovittaminen on hankkeen toteut-
tamisen ja sen ympäristövaikutusten kannalta keskeistä. Vaikutusten arviointi on hyödynnettävis-
sä osayleis- ja asemakaavatyössä.

Liikenne
Suomenojan venesataman kehittäminen vaikuttaa maankäyttöön ja liikenteeseen. Rakentamisen 
aikaiset vaikutukset ovat väliaikaisia, mutta muilta osin muutos on pysyvä. Sataman laajentami-
sen myötä liikenne Finnoon alueen läpi saattaa lisääntyä. Kaupunkirakenteellisesti hanke voi tu-
kea Finnoon kaupunginosan syntymistä ja yhdyskuntarakenteen tiivistymistä, mutta etäisyydet 
saattavat joukkoliikenteen kannalta muodostua pitkiksi.

Lämpövoimalaitoksen polttoainevalinta tulee olemaan ratkaisevassa osassa laitoksen tarvitse-
maan huoltoliikenteen määriin. Biopolttoaineiden osuuden mahdollinen lisääminen tulee kasvat-
tamaan tarvittavien polttoainekuljetusten määrää. Biopolttoaineiden käytössä maantiekuljetusten 
tiheys on suurin eli 20 - 70 päivittäistä kuljetusta. Biopolttoainetta voidaan tuoda laitokseen myös 
laivoilla, mutta se edellyttää satamalaiturin rakentamista ja sinne johtavan väylän ruoppausta.  
Alueen liikenteen määrään vaikuttavat oleellisesti ne ratkaisut, joita Fortum tekee siirtyessään 
käyttämään biopolttoaineita. Eri polttoaineet edellyttävät erilaisia kuljetusmääriä ja -tapoja. Arvi-
ointiselostuksessa tullaan selvittämään polttoainekuljetusten määrä ja kuljetustapa. 

Jätevedenpuhdistamon siirtyminen alueelta vähentää oleellisesti laitoksen edellyttämää liiken-
teen määrää. 
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Pienvenesataman liikenteen määrän kannalta ratkaisevaa on sataman venepaikkojen määrä tu-
levaisuudessa, sillä kasvava venepaikkojen määrä lisää myös veneilijöiden liikenteen määrää sa-
tamaan sekä itse pienveneliikenteen määrä. Parantuva julkinen liikenne mahdollistaa satamaan 
saapumisen julkisilla kulkuvälineillä, mutta ratkaisevaa on se, kuinka suuren osan liikkumisesta 
veneilemään tulevat ovat valmiit tekemään julkisella liikenteellä. Yleensä veneelle tullaan omal-
la autolla, koska mukana on useimmiten paljon kuljetettavaa. Alueelle tulevien veneilijöiden käy-
tössä olevien pysäköintialueiden määrä ja sijainti tulevat vaikuttamaan veneilijöiden liikkumiseen. 
Lähellä olevat runsaat pysäköintimahdollisuudet vähentävät pysäköintipaikan etsimiseen ja sinne 
ajamiseen ajettuja matkoja vähentäen liikennettä alueella. Toisaalta hyvät pysäköintimahdollisuu-
det edesauttavat alueelle saapumista henkilöautoilla julkisen liikenteen sijaan.

Alueen rakentamisen aikana alueen maantie- ja vesiliikenne tulee kasvamaan. Liikenteen mää-
rän kannalta ratkaisevassa osassa on täyttöjen laajuus sekä täytöissä käytettävien maa-ainesten 
lähteet ja tarvittavat välivarastoinnit sekä läjitysalueiden sijainnit. Jos täytössä käytettävät maa-
ainekset tulevat kaukaa, se lisää rakentamisen aikaisia vaikutuksia liikenteeseen. Jos alueella 
päästään hyödyntämään uuden jätevedenpuhdistamon, viemäritunnelien ja metron rakennustöis-
sä syntyviä täyttöön soveltuvia maa-aineksia, pystytään liikenteen vaikutuksia kokonaisuudes-
saan pienentämään. Tämä johtuu siitä, että vaihtoehtoiset täyttöainesten lähteet sijaitsevat näitä 
kauempana. Hankealueen liikenteelle massojen lähteellä ei ole merkitystä, vaan hankealueen lii-
kenteen määrän rakentamisen aikana ratkaisee tarvittavien täyttöjen ja ruoppausten laajuus. Ve-
siliikenteen lisääntyminen on seurausta ruoppausmassojen kuljetuksista ruoppausalueelta läji-
tysalueelle. Sen määrään vaikuttaa tarvittavien ruoppauksien määrä ja kuljetuksissa käytettävä 
kalusto.

Liikenteen muutoksen vaikutuksia käsitellään teemoittain eri kappaleissa, kuten maaperää, vesis-
töihin, ilmastoon, luonnonoloihin, ihmisten elinoloihin, kulttuuriperintöön ja maisemaan kohdistu-
vien vaikutusten arvioinnissa. Sitä varten tehdään liikenne-ennusteet eri tilanteissa ennen raken-
tamista, rakentamisen aikana ja toteutumisen jälkeen eri vaihtoehdoissa. 
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6. MAAPERÄ, VESISTÖT JA ILMASTO

6.1. Maaperä

Nykytila
Geologia
Etelä-Suomen kallioperä on syntynyt noin 1900 miljoonaa vuotta sitten, jonka jälkeen kallioperää 
ovat kuluttaneet mm. mannerlaattojen liikkuminen, vulkaaninen toiminta ja jääkaudet. Viimeisen 
2,5 miljoonan vuoden aikana Suomen alueella on ollut useita jääkausia, jotka ovat kuluttaneet, 
ja raapineet kallioperää ja sulamisvedet kerrostaneet sedimenttejä. Viimeisin jääkausi (päättyi 
n. 11 500 v sitten) kulutti Espoon alueen kallioperää keskimäärin 7 metriä (Espoon Ympäristökes-
kus 2006, Espoon arvokkaat geologiset kohteet 2006). Espoon alueen kallioperän topografia on 
pienipiirteistä ja vaihtelevaa. Etelä-Espoon yleisin kivilaji on punertava graniitti, jonka päämine-
raalit ovat kvartsi, kalimaasälpä, plagioklaasi ja biotiitti. 

Jääkausi on kuljettanut, lajittanut ja kasannut irtaimia maalajeja muodostaen kallioperän päälle 
vaihtelevia maalajikerroksia. Kallioperän päällä alimpana on yleisesti moreenia, jonka koostumus 
voi vaihdella löyhästä vesimoreenista betonimaiseen pohjamoreeniin. Merialueella rauhallisiin al-
taisiin saattaa kerrostua nykypäivänä löysää vesipitoista, usein rautasulfidien tummaksi tai mus-
taksi värjäämää resenttiä liejusavea. Sedimenttikerrostumien paksuuteen ja esiintymiseen ovat 
vaikuttaneet paikalliset olosuhteet kuten pohjan topografia ja virtausolosuhteet. Sedimenttiker-
rosten paksuus ja esiintyminen vaihtelevat hankealueella hyvin runsaasti lyhyelläkin etäisyydel-
lä. Pintasedimenttien esiintymiseen merkittävin vaikuttaja nykyään ovat pohjan läheiset virtaukset 
(eroosio ja akkumulaatioalueet) sekä ihmisen toiminta. Suomenojan venesataman ja veneiden 
talvisäilytysalueen alueella maaperää on muokattu ihmisen toimesta runsaasti erilaisin täytöin ja 
ruoppauksin.

Rantavyöhyke ja satama-allas
Finnoon alueen maaperä- ja rakennettavuuskartan mukaan satamakenttä on rakennettu yli 3 m 
paksuiselle täyttömaalle (kuva 20, maalajikartta, Espoon kaupunki). Finnoon rantavyöhykkeel-
tä ja satama-altaan alueelta on olemassa hyvät, kairauksiin perustuvat, maalajitiedot. Pohjatut-
kimuskartta (kuva 21) ja havainneleikkaus (kuva 22) on esitetty sivulla 58. Finnoon pienveneiden 
säilytysalue on rakennettu vaihtelevan paksuisen täyttömaan (noin 5-10 metrin) päälle. Täyttö-
massoina on käytetty sekalaisia massoja. Täyttökerrosten alla on noin 5 metrin paksuinen savi-
kerros, jonka alla hiekka- ja moreenikerrokset. Kallionpinta on arviolta tasolla -15…-20. Satama-
kentän itäosalla on louheella täytetty läjitysalue, joka kohoaa korkeimmillaan tasolle +8,0 m. 

Satama-altaan vesisyvyys on noin -2,5…3,5 metriä. Altaan alueella on paikoitellen tehty ruoppa-
uksia. Altaan kohdalla on paksut noin 5 - 10 m savikerrokset, joiden alla noin tasolla -13…-14 alka-
vat kitkamaalajit, hiekka ja moreeni. Kallionpinta on arviolta tasolla noin -20 m. Kallion ja maanpin-
ta nousevat jyrkästi pienvenesataman ja Ryssjeholmenin puolivälissä olevalle matalikolle. 
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Kuva 20. Ote Finnoon alueen maaperä- ja rakennettavuuskartasta
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Kuva 21. Havainneleikkauksen (A-A) sijainti pohjatutkimuskartalla

Kuva 22. Havainneleikkaus Suomenojan satama-altaan sedimenteistä (tarkempi kuva liitteenä 1)
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Sedimentit
Finnoon sataman edustalla merenpohjan sedimenttien laatua on tutkittu Suomenojan venesa-
taman laajennushankkeeseen liittyen vuosina 2005, 2007 ja 2008. Kyseisissä tutkimuksissa on 
otettu sedimenttinäytteitä yhteensä 22 tutkimuspisteestä. Tässä ohjelmassa ei kuitenkaan kä-
sitellä vanhimpia vuoden 2005 tutkimustuloksia, koska kyseisten näytteiden korkeat rikkipitoi-
suudet olivat haitanneet analytiikkaa. Tutkimuspisteistä on otettu merenpohjasta osanäytteitä 
syvyyksiltä 0 - 0,2 m, 0,2 - 0,5 m ja 0,5 - 1,0 m. Sedimenttinäytteistä (39 kpl) on analysoitu labora-
toriossa alkuaineiden (As, Cd, Cr, Cu, Hg, Ni, Pb ja Zn), mineraaliöljyjen, orgaanisten tinayhdis-
teiden (TBT ja TPhT) sekä PCB- ja PAH-yhdisteiden pitoisuudet. Lisäksi näytteistä on määritetty 
hienoainespitoisuus ja orgaanisen aineksen määrä haitta-ainepitoisuuksien normalisointia var-
ten. Normalisoituja haitta-ainepitoisuuksia voidaan verrata sedimenttien ruoppaus- ja läjitysoh-
jeessa (Ympäristöministeriö, 19.5.2004) esitettyihin ruoppausmassojen läjityskelpoisuuden laa-
tukriteereihin (tasot 1 ja 2).

Ruoppausmassojen läjityskelpoisuuden arviointiin on esitetty laatukriteerit sedimenttien ruoppa-
us- ja läjitysohjeessa (Ympäristöministeriö, 19.5.2004). Ohjeessa on esitetty kaksi haitta-aine-
tasoa: alempi taso (taso 1) ja ylempi taso (taso 2). Laatukriteerien perusteella ruoppausmassan 
läjityskelpoisuus luokitellaan seuraavasti:

• Haitaton ruoppausmassa eli haitta-ainepitoisuuksiltaan alemman tason (taso 1) alittava ruop-
pausmassa, josta aiheutuvia haittoja voidaan yleisesti pitää kemiallisen laadun puolesta meri-
ympäristölle merkityksettöminä. Ruoppausmassa on meriläjityskelpoista.

• Mahdollisesti pilaantunut ruoppausmassa, jonka haitta-ainepitoisuudet asettuvat tasojen 1 ja 
2 väliin (ns. ”harmaalle alueelle”). Mahdollisesti pilaantuneen sedimentin läjityskelpoisuus on 
arvioitava tapauskohtaisesti.

• Pilaantunut ruoppausmassa eli haitta-ainepitoisuuksiltaan ylemmän tason (taso 2) ylittävä 
ruoppausmassa, jota pidetään haitallisuuden takia pääsääntöisesti mereen läjityskelvottoma-
na (voidaan sijoittaa mereen, jos maalle sijoittamisen vaihtoehto on ympäristön kannalta huo-
nompi ratkaisu).

Kyseisten laatukriteerien tiukentamista orgaanisten tinayhdisteiden osalta on esitetty Ympäris-
töministeriön työryhmän laatimassa mietinnössä (Orgaaniset tinayhdisteet Suomen vesialueilla. 
Ympäristöministeriön työryhmän mietintö. 17.2.2006). Mietinnössä on esitetty suositukset trife-
nyylitinan (TPhT) laatukriteereiksi, siten että trifenyylitinan taso 1 olisi 3 µg/kg kuiva-ainetta nor-
malisoituna. Taso 2 olisi 200 µg/kg kuiva-ainetta normalisoituna tributyyli- ja trifenyylitinan sum-
mapitoisuutena.

Alueelta otettujen sedimenttinäytteiden normalisoidut pitoisuudet ylittävät yleisesti ruoppausmas-
sojen laatukriteeritason 1. Taso 1 ylittyy vähintään yhden haitta-aineen osalta 13 tutkimuspistees-
sä 17:sta. Merenpohjan pintasedimentit ovat pilaantuneet pääasiassa orgaanisilla tinayhdisteillä 
(TBT) ja mineraaliöljyillä. Tributyylitinan ja mineraaliöljyjen normalisoidut pitoisuudet ylittävät kah-
deksassa näytteessä kriteeritason 1. Kohonneita pitoisuuksia esiintyy pääasiassa merenpohjan 
pintasedimentissä eli 0 - 0,2 m tai 0,2 - 0,5 m syvyydeltä otetuissa näytteissä. Myös kromin norma-
lisoidut pitoisuudet ylittävät tason 1 kolmessa näytteessä. Tason 1 ylittäviä kromipitoisuuksia on 
todettu syvyydellä 0,2 - 0,5 m tutkimuspisteissä F4 ja F5, mutta myös 0,5 - 1,0 m syvyydellä tutki-
muspisteessä F3. Muita haitta-aineita ei ole havaittu 0,5 - 1,0 m syvyydeltä otetuissa näytteissä. 
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Näytteiden PAH- ja PCB-yhdisteiden pitoisuudet alittavat kaikissa näytteissä tason 1. Trifenyy-
litinaa on todettu laboratorion analyysimenetelmän määritysrajan ylittävät pitoisuudet vain tut-
kimuspisteistä F11 ja F12 otetuissa näytteissä. Näytteen F12 / 0,2 - 0,5 m normalisoitu trifenyyli-
tinapitoisuus ylittää tason 1 ja näytteen F11 / 0 - 0,2 m pitoisuus ylittää myös tason 2. Kyseiset 
tutkimuspisteet eivät todennäköisesti kuitenkaan sijaitse tätä hanketta koskevalla ruoppausalu-
eella.

YVA-menettelyn aikana tulevalla ruoppaus- ja täyttöalueella on tarkoitus tehdä sedimenttien pi-
laantuneisuuden lisätutkimuksia. Samalla sedimenttitutkimuksia tehdään myös ruoppausmasso-
jen uusilla mahdollisilla läjitysalueilla, joilla ei aikaisemmin ole suoritettu pilaantuneisuustutkimuk-
sia. 

Ruoppausalueella tullaan YVA-menettelyn aikana tekemään lisätutkimuksia sulfidisavien selvittä-
miseksi. Näytteenotto pyritään toteuttamaan talven 2013 aikana jään päältä.

Maaperän pilaantuneisuus
Veneiden talvisäilytysalueelta on tehty kaksi maaperän pilaantuneisuustutkimusta (Suomen IP-
Tekniikka, 2005; Sito 2010). Veneiden talvisäilytysalueella täyttömaa on pilaantunut lievästi (eri 
metallit, öljyt, PCB). Maaperällä on puhdistustarve, jos alue muutetaan asuinkäyttöön. 

Puhdistustavoitteet perustuvat riskinarvioon. Riskinarvioon vaikuttaa keskeisesti tulevaa maan-
käyttö sekä maanpinnan tuleva korkotaso. 

Maaperän puhdistamiseen tullaan hakemaan ympäristölupa Etelä-Suomen aluehallintovirastosta 
tai Uudenmaan ELY-keskuksesta riippuen puhdistusratkaisusta. 

Muualta hankealueelta ei ole maaperän pilaantuneisuustietoja.

Lähtötiedot ja arviointimenetelmät

Veneiden talvisäilytysalueen osalta arviointi perustuu olemassa olevaan lähtöaineistoon. Lisätut-
kimuksia tehdään kuitenkin ennen ympäristölupahakemuksen laatimista. Selvitysvaiheessa selvi-
tään, onko muulla hankealueella tarvetta maaperän pilaantuneisuustutkimuksiin.

Selvitys perustuu historiatietoihin, ympäristökeskuksen tietokantaan sekä maastokäyntiin. Tarvit-
taessa ohjelmoidaan lisätutkimukset.

Arvioinnissa tarkastellaan eri vaihtoehtojen merkitystä pilaantuneiden maiden aiheuttamiin riskei-
hin ihmisten terveydelle ja luonnon ympäristölle sekä puhdistamisen kustannuksiin.

Arvioitavat vaikutukset 
Merenpohjan morfologia
Ruoppaus, täyttö ja sedimenttien läjitystoiminta vaikuttavat merenpohjan topografiaan ja mor-
fologiaan. Vaikutus on paikallinen ja pysyvä. Vaikutuksia arvioidaan ruoppaus- ja täyttöalueel-
la täydentämällä ruoppausalueen sedimenttitutkimuksia. Ruoppausmassojen meriläjitysalueiden 
vaikutuksia arvioidaan tutkimalla läjitysalueiden merenpohjan topografia ja morfologia luotaustut-
kimuksin sekä sedimenttien laatu sedimenttitutkimuksin. 

Tarkastelussa otetaan huomioon sekä lyhyt että pitkä aikaväli. 
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Maaperän pilaantuneisuus
Maaperän pilaantuneisuuden oletetaan olevan sen verran vähäistä, että puhdistettuna alue voi-
daan ottaa turvallisesti asuinkäyttöön. Eri vaihtoehtojen kustannukset voivat olla kuitenkin erilai-
set.

6.2. Vesistöt 

Lähtötiedot ja arviointimenetelmät

Arviointi perustuu olemassa oleviin tietoihin tarkastelualueen vedenlaadusta. Merialueen veden-
laatua on tarkkailtu Helsingin ja Espoon jätevesien velvoitetarkkailussa ja alueelta on saatavissa 
kattavaa pitkäaikaistietoa (esim. Muurinen ym. 2012). Espoon merialueen vedenlaatua tarkkail-
laan säännöllisesti kuukausittain otettavilla vesinäytteillä. Helsingin kaupungin ympäristökeskus 
teki kesällä 2012 redox -potentiaalin mittauksia sedimentin ja veden rajapinnasta sekä sedimen-
tin yläpuolisesta vedestä (Vahtera ym. julkaisematon). Redox -potentiaalin mittaamisen avulla voi-
daan arvioida fosforin vapautumista sedimentistä eli sisäistä kuormitusta. Potentiaalin laskiessa 
alle +200 mV rautayhdisteiden pidätyskyky heikkenee merkittävästi ja sekä rautaa että fosforia 
vapautuu sedimentin huokosveteen (Wetsel 2001). Tuloksia tullaan käyttämään arvioitaessa si-
säisen kuormituksen mahdollisuutta läjitysaluevaihtoehdoissa. Nuottalahden edustalla sisäsaa-
ristossa on yksi havaintopaikka ja läjitysaluevaihtoehtojen lähialueilla ulkosaaristossa sijaitsee 
kahdeksan havaintopaikkaa (kuva 23, vedenlaadun seurantapaikat).

Kuva 23. Helsingin ja Espoon jätevesien vedenlaadun velvoitetarkkailun havaintopaikat (Helsin-
gin kaupungin ympäristökeskuksen julkaisuja 4/2012)
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Kuva 24. Djupsundsbäckenin vedenlaadun tutkimuspisteet

Pintavesien luokittelu
Vesienhoidon- ja suojelun tavoite Suomessa ja koko Euroopan unionin alueella on saavuttaa pin-
tavesien vähintään hyvä tila vuoteen 2027 mennessä. Tavoitteena on myös, ettei erinomaisiksi 
tai hyviksi arvioitujen vesien tilaa heikennetä. Hankealue kuuluu Kymijoen – Suomenlahden ve-
sienhoitoalueeseen. Rannikkovesien ekologinen luokitus perustuu kasviplanktonin a-klorofylliin, 
rakkolevän esiintymisen alarajaan ja Suomen rannikkovesialueille kehitettyihin pohjaeläinindek-
seihin (Vuori ym. 2009). Ekologisen luokittelu perusteella voidaan arvioida EU:ssa asetettujen ta-
voitteiden saavutettavuutta. 

Uudenmaan rannikkovesien luokittelussa klorofylli-a:n määrä eli suhteellinen levämäärä on ollut 
tärkein biologinen laatutekijä. Pintavesien ekologisen tilan on arvioitu vuosien 2000 – 2007 aineis-
ton perusteella Helsingin ja Espoon rannikkovesissä välttäväksi/tyydyttäväksi (kuva 25). Välttä-
vässä kunnossa ovat sisäsaariston alueet, mm. Helsingin ja Espoon sisälahdet. Ulkosaaristo on 
tyydyttävässä kunnossa. (Joensuu ym. 2010)
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Kemiallisessa luokittelussa verrataan vesissä olevien vaarallisten ja haitallisten aineiden pitoi-
suuksia lainsäädännössä asetettuihin ympäristönlaatunormeihin, joita on asetettu yhteensä 53 ai-
neelle / aineryhmälle. Kemiallisessa luokittelussa vedet jaetaan kahteen luokkaan: hyvä tila ja hy-
vää huonompi tila. Uudenmaan rannikkoalueet on luokiteltu kemialliselta tilaltaan hyväksi.

Kuva 25. Pintavesien ekologinen tila Uudellamaalla (SYKE, Uudenmaan ELY-keskus,  
http://www.ymparisto.fi/download.asp?contentid=86921&lan=fi) 

Merialueen nykyinen vedenlaatu
Espoon edustan merialue koostuu lahtivyöhykkeestä, missä veden keskisyvyys on suhteellisen 
pieni, sisäsaariston vyöhykkeestä, missä saarten pinta-alan osuus avovedestä on suuri sekä ul-
kosaaristosta, missä avomeren suhteellinen osuus kasvaa. Espoon edustan merialueella on sy-
vänteitä, joiden kautta alueelle pääsee ajoittain virtaamaan suolaisempaa vettä Suomenlahden 
syvemmiltä alueilta. Merkittävimmät Espoon edustalle laskevat joet ovat Espoonjoki ja Mankinjo-
ki. Nuottalahteen samasta kohtaa, Finnoon edustalle laskevat Finnobäcken ja Djupsundsbäcken 
ovat virtaamaltaan suhteellisen pieniä, mutta niiden vaikutus voidaan keväisin havaita läheisellä 
Ryssjeholmsfjärdenin havaintopaikalla. 

Alueen vesi on murtovettä. Pysyvää suolaisuuden harppauskerrosta ei mataluuden vuoksi syn-
ny, mutta kesäisin muodostuu lyhytaikainen lämpötilan harppauskerros, joka ulkosaaristossa si-
jaitsee usein noin 10 metrin syvyydessä. Lahtialueilla koko vesirunko sekoittuu mataluuden takia 
eikä harppauskerrosta pääse syntymään. 

Sisäsaaristossa valumavesien vaikutus näkyy keväisin kesää alhaisempina suolapitoisuuksina. 
Viime vuosina suolaisuus on sisäsaaristossa, esimerkiksi Nuottalahden edustalla, ollut pitkän 
ajan keskiarvoja korkeampi johtuen suuremmasta mereisemmän veden vaikutuksesta alueella. 
Varsinaiselta Itämereltä työntyneen suolaisemman veden vaikutus näkyy myös kaikilla ulkosaa-
riston havaintopaikoilla. (Muurinen ym. 2012)
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Sameuden vaihtelu on yleensä suurta rannikonläheisillä alueilla. Sameuteen vaikuttavia tekijöi-
tä ovat mm. maalta tuleva valunta, tuulen aiheuttama sedimentin resuspensio ja planktonlevien 
määrä, joka aiheuttaa samennusta etenkin ulkosaaristossa. Lisäksi laivaliikenne sekä ruoppa-
us- ja läjitystoiminta nostavat sameutta paikallisesti. Luontaisesti sameus on ulkosaaristossa al-
haisemmalla tasolla kuin sisäsaaristossa, koska maalta tulevan valunnan vaikutus on pienempi. 
Keskimäärin sameus vaihtelee sisäsaaristossa välillä 2  - 80 FTU ja ulkosaaristossa 1 - 3 FTU vä-
lillä. (Muurinen ym. 2012)

Ravinnepitoisuudet ovat ulkosaaristossa jonkin verran alhaisempia kuin sisäsaaristossa. Talvisin 
ravinteita kertyy veteen, joten ravinnepitoisuus on korkeimmillaan kevättalvella ennen levien ke-
vätkukintaa ja matalimmillaan kesällä kevätkukinnan jälkeen. Leville suoraan käyttökelpoisessa 
muodossa olevat liukoiset typpi- ja fosforiravinteet ovat kesäisin usein määritysrajan alapuolella 

Helsingin ja Espoon edusta kuluu Suomenlahden mataliin alueisiin. Tästä johtuen happitilanne 
pohjan lähellä pysyy useimmiten hyvänä, ollen syvilläkin havaintopaikoilla hypoksian eli vähä-
happisuuden rajan (2,86 mg/l) yläpuolella (Muurinen ym. 2012). Alimmillaan happipitoisuus on 
kesäkerrostuneisuuden aikana, jolloin biologiset prosessit kuluttavat happea eikä sitä pääse 
alusveteen ennen kuin vedet syksyllä sekoittuvat. Aution ym. (2007) mukaan Espoonlahden – Su-
visaariston alueella voi tavallista lämpimämpinä kesinä aiheutua tilanteita, jotka johtavat syväntei-
den ajoittaiseen hapettomuuteen (Autio ym. 2007). 

Virtavedet
Hankealueelle virtaa kaksi puroa – lännestä virtaava Djupsundsbäcken ja pohjoisesta laskeva 
Finnobäcken (kuva 26). Finnobäcken saa alkunsa kahden latvahaaran yhdistyessä Ymmertassa. 
Finnobäckenillä on useita sivuhaaroja ja se laskee Nuottalahteen Finnovikenin läpi jätevedenpuh-
distamon tasausaltaana toimivan padotun altaan itäpuolelta. Djupsundbäcken saa alkunsa Han-
nuksesta ja laskee Finnoon altaan eteläpuolitse Nuottalahteen. Näiden lisäksi alueella pitää ottaa 
huomioon länsireunaan laskeva Likaoja ja pohjoisen kosteikkoalueen Dystbäcken.

Kuva 26. Hankealueel-
la virtaavat purot
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Finnobäckenin valuma-alue on vaihteleva. Alueella sijaitsee voimakkaasti rakennettuja keskus-
ta-alueita, tiiviitä pientaloalueita sekä maa- ja metsätalousalueita. Finnobäckenin valuma-alueel-
la on runsaasti lähteisyyttä, joka näkyy monin paikoin puron reunojen tihkupintoina ja pieninä al-
likkolähteinä. Pitkälti asutuksen ja peltoalan muokkaaman valuma-alueen virtaamavaihtelut ovat 
poikkeuksellisen suuria. Sateet nostattavat helposti tulvan ja alivirtaamalla purossa virtaa lähinnä 
vain vähäinen lähdevesipitoinen taustavirtaama. (Janatuinen 2009)

Finnobäckenin vedenlaatua on tutkittu vuosina 2010 – 2012 Espoon vesistötutkimuksen yhteydes-
sä (Valonen ym. 2010, Pellikka 2011). Finnobäcken luokitellaan kuuluvaksi savimaiden puroihin 
(Suomen ympäristökeskus). Sameimmillaan vesi on kevättulvien aikaan, mutta muinakin aikoina 
puroveden sameusarvot ja väriluku ovat korkeita. Kokonaistypen pitoisuudet ovat olleet korkei-
ta etenkin keväisin ja kokonaisfosforin pitoisuudet ovat olleet yleisesti korkeita. Sähkönjohtavuu-
den arvot ovat Etelä-Suomen savespitoisten alueiden korkeiden sähkönjohtavuusarvojen tasol-
la (Tenhola & Tarvainen 2008). Kemiallinen hapenkulutus on ollut korkeimmillaan keväällä, jolloin 
myös kokonaistyppeä ja -fosforia on vedessä runsaasti. Kemiallinen hapenkulutus on kuitenkin 
yleisesti ottaen alhaisempi kuin Suomen purovesissä keskimäärin (Tenhola & Tarvainen 2008). 
Finnobäckenin hetkellistä ravinnekuormitusta Nuottalahteen on arvioitu virtaamien kautta. Virtaa-
mien vuosivaihtelu on huomattavaa. Kuormitus on laskettu olevan suurinta kevätvalumien aikana, 
ollen typellä keskimäärin 32 - 300 kg/d, fosforilla 1,4 - 10 kg/d ja kiintoaineella 500 - 4 500 kg/d (Va-
lonen ym. 2010, Pellikka 2011). Kesäisin kuormitus on hyvin pientä. 

Djupsundbäckenin vedenlaatua on tutkittu vuonna 2012 toukokuun lopussa (WSP, tutkimusra-
portti 4.7.2012). Näytteenotto on tehty seisovasta vedestä Djupsundbäckeniin laskevasta ojasta 
eikä se siten kuvaa luotettavasti Djupsundsbäckenin vedenlaatua. Näin ollen Djupsundsbäckenin 
tilan arvioimiseksi toteutettiin vesinäytteenotto 21.11.2012 kolmelta havaintopaikalta (kts. ku-
va  24). Näytteenottohetkellä virtaama oli luokkaa 25 l / s Kaitaantien kohdalla. Puroveden happipi-
toisuus oli yläjuoksulla hyvä, mutta aleni tyydyttävälle tasolle alavirtaan mentäessä. Sähkönjoh-
tavuus ja kemiallinen hapenkulutus olivat alhaisia. Ravinnepitoisuudet olivat luonnontilaisia puroja 
korkeampia ja sameus sekä kiintoainespitoisuudet kasvoivat jonkin verran alajuoksulle päin. Me-

Kuva 27. Finno-
bäc kenin uomaa 
syksyllä 2012
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Arvioitavat vaikutukset vedenlaatuun

Hankkeessa ruoppaus- ja läjitysalueilla tapahtuva toiminta ja sedimenttimassan sisältämän hie-
noaineksen leviäminen ympäristöön on hankkeen fysikaalis-kemiallisten vaikutusten kannalta 
merkittävää. Vaikutusalueen laajuutta voidaan karkeasti arvioida siitä kuinka laajalle hienoaines-
kulkeuma ja merenpohjan peittyminen ulottuu. (Leppänen ym. 2012) 

Hankkeella on vaikutuksia merialueen vedenlaatuun lähinnä veden kiintoainepitoisuuden nous-
tessa ja samentaessa vettä ruoppaus- ja läjitystapahtumien yhteydessä. Tällöin myös ravinnepi-
toisuudet saattavat väliaikaisesti nousta. On myös mahdollista, että ruoppausten ja läjityksen yh-
teydessä vapautuu haitta-aineita sedimentin laadusta riippuen. Koska kyseessä on rakentamisen 
aikainen toiminta, ovat muutokset vedenlaadussa useimmiten lyhytaikaisia ja paikallisia. Vaiku-
tukset myös riippuvat pohjanlaadusta, työtavasta sekä ruoppauksen ja läjityksen ajankohdasta. 
Kiintoaineen kulkeutumisesta aiheutuva sameuden leviäminen on yhteydessä alueella vallitseviin 
virtauksiin ja alueen topografiaan. Ruoppaus- ja läjitystoiminnan vaikutuksiin riippuu monia epä-
varmuustekijöitä, joten muutosten pysyvyyden ja vaikutusalueen laajuuden arviointi on haastavaa. 

Finnobäckenin vedenlaatuun kohdistuvat vaikutukset ovat yhteydessä Finnobäckenin valuma-
alueella tehtäviin toimenpiteisiin ja maankäytön muutoksiin. Rakennusvaiheen aikana työmailta 
saatetaan johtaa vesiä Finnobäckeniin. Rakennettujen alueiden hulevedet voivat karata nopeam-
min purouomaan ja muuttaa vedenlaatua. Finnobäckenin kautta tulevan valuman vaikutus näkyy 
Nuottalahdessa, joten Finnobäckenin valuma-alueella tehtävät toimenpiteet ja maankäytön muu-
tokset saattavat näin vaikuttaa myös Nuottalahden veden laatuun. Vaikutukset näkyvät pääosin 
sameuden muutoksina. Erilaisin turvallisuus- ja varotoimenpitein virtavesiin kulkeutuvien kiintoai-
neksen ja orgaanisen aineksen pääsy pyritään estämään.

Sameuden leviämistä merialueella arvioidaan olemassa olevaan tietoon perustuvalla mallinnuk-
sella. Vedenlaatuun kohdistuvat vaikutukset arvioidaan asiantuntija-arviona edellä esitettyihin ai-
neistoihin ja tutkimuksiin perustuen. 

6.3. Ilmastonmuutos

Nykytila ja arviointimenetelmät

Tarkastelualueella on nykyisin runsaasti ihmistoimintaa, jolla on vaikutusta ilmastonmuutokseen. 
Ilmastovaikutusten kannalta nykyisin keskeisiä ovat Fortumin voimalaitos, HSY:n jätevedenpuh-
distamo ja pienvenesatama. Voimalaitoksen vaikutukset syntyvät polttoaineen käytön päästöis-
tä eli ilmastonmuutoksen kannalta käytetty polttoaine ratkaisee ilmastovaikutukset. HSY:n jäteve-
denpuhdistamon ilmastovaikutukset syntyvät pääosin käytetyn energian tuotannon ja prosessien 
päästöistä. Puhdistusprosessissa syntyvää orgaanista ainesta hyötykäytetään energiantuotan-
nossa ilmastovaikutuksia pienentäen. Pienvenesataman vaikutukset ilmastonmuutokseen tulevat 
pääosin veneissä käytettyjen ja sataman henkilöautoliikenteen polttoaineiden päästöistä.

Ilmastonmuutokseen vaikuttavat tekijät arvioidaan tunnistamalla toimintoja, joilla on ilmastovaiku-
tuksia sekä tarkastelemalla toimintojen laajuutta ja toiminnoissa käytettyjä tekniikoita. Arvioinnis-
sa tarkastellaan myös aluerakenteen tiivistymisen ja täydentymisen vaikutuksia ilmastonmuutok-
seen ja niiden mahdollisuuksia hillitä ilmastonmuutosta.

tallipitoisuuksien osalta ei voitu havaita merkittäviä eroja eri havaintopaikkojen välillä. Kadmium-
pitoisuudet olivat määritysrajan alapuolella.  
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Arvioitavat vaikutukset ilmastonmuutokseen
Esirakentaminen
Tarkastelualueella tullaan tekemään runsaasti esirakentamistöitä, kuten ruoppausta, täyttöjä ja 
läjittämistä. Nämä toiminnot vaikuttavat suoraan alueen rakentamisen aikaisten päästöjen mää-
rään. Mitä laajempia esirakentamistöitä tarvitaan, sitä merkittävimmäksi nousevat toiminnasta 
syntyvät päästöt ja ilmastovaikutukset. Esirakentamiseen liittyvät kuljetusmatkat ja käytetty ka-
lusto vaikuttavat myös merkittävästi esirakentamisen vaikutuksiin. Vaikutuksia voidaan siten hil-
litä esirakentamisen laajuudella, kuljetusmatkoilla sekä kuljetuksissa käytetyllä kalustolla ja polt-
toaineilla. Jos tehtävät täyttötoimenpiteet voidaan ajoittaa yhteen metrotunnelin ja Blominmäen 
jätevedenpuhdistamon viemäritunnelin louhintatöiden kanssa, saadaan täyttömateriaalit varsin 
läheltä täyttöalueita, mikä vähentää vaikutuksia. Muussa tapauksessa täyttömateriaali pitää tuo-
da kauempaa, esim. Kulmakorven aineksenottoalueelta, mahdollisesti perustettavalta uudelta ai-
neksenottoalueelta tai merihiekannostoon varattavalta alueelta. Erilaisten täyttömateriaalien käy-
tön ja kuljetusten ilmastovaikutukset arvioidaan ja niitä vertaillaan keskenään.

Aluerakenteen tiivistyminen ja täydentyminen
Tarkastelualueella tapahtuva rakentaminen tulee täydentämään ja tiivistämään olemassa olevaa 
aluerakennetta. Tämä mahdollistaa palveluiden ja työpaikkojen läheisyyden sekä hyvät mahdol-
lisuudet julkisen liikenteen käytölle. Tarkastelualueella tapahtuva eheyttävä rakentaminen tarjoaa 
mahdollisuuden pienemmille ilmastovaikutuksille.

Uudet rakennukset
Alueelle rakennettavien rakennusten tulisi alueelle asetetun vähähiilisyystavoitteen mukaisesti ol-
la erittäin energiatehokkaita. Kun asukkaat käyttävät energiatehokkaita rakennuksia, voidaan ra-
kennusten käytön aikaisia ilmastovaikutuksia pienemmiksi.

Fortumin lämpövoimala
Fortumin Finnoon alueella sijaitseva voimala käyttää nykyisin energiantuotannossaan pääosin 
kivihiiltä ja maakaasua. Laitoksen ilmastovaikutusten kehitys on riippuvainen jatkossa tehtävistä 
toiminnan tehostamisista ja käytettävistä energianlähteistä. Siirtyminen biopolttoaineisiin tai mui-
hin ilmastovaikutuksiltaan pienempiin energialähteisiin pienentää myös toiminnan ilmastovaiku-
tuksia.

HSY:n jätevedenpuhdistamo
Finnoon alueella sijaitsevan jätevedenpuhdistamon toiminta tullaan siirtämään jatkossa raken-
nettavan Blominmäen maanalaiseen laitokseen. Tämä siirtää toiminnan päästöt ja ilmastovai-
kutukset pois alueelta. Uudesta puhdistamosta tulee lämmitysenergian suhteen omavarainen ja 
puhdistamolietteestä syntyvästä biokaasusta tuotettavalla energialla voidaan kattaa puhdistamon 
sähköntarpeestakin merkittävä osa. Blominmäessä koko jätevesien käsittelyprosessi tapahtuu il-
manvaihdoltaan hallituissa tiloissa, mikä mahdollistaa prosessipäästöjen paremman hallinnan.

Suomenojan venesatama
Alueella olevan pienvenesataman ilmastovaikutukset ovat suoraan verrannolliset toiminnan laa-
juuteen. Pienvenesataman käyttäjien on myös jatkossa mahdollista siirtyä käyttämään alueen ke-
hittymisen myötä parantunutta julkista liikennettä, pyöräily- ja kävelymahdollisuuksia. Liikkumisen 
siirtyessä ilmastovaikutuksiltaan pienempiin kulkutapoihin pienvenesataman käyttäjäkohtaiset il-
mastovaikutukset voivat pienentyä.
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7. LUONNONOLOT

Hankealue on pääosin ihmisen muokkaamaa ympäristöä. Laajemmat luontokokonaisuudet löy-
tyvät hankealueen ulkopuolelta. Näitä ovat esim. Finnoon lintukosteikko ja Nuottalahden saaret. 
Finnobäckenin ja Djupsundsbäckenin Nuottalahteen laskevat puroympäristöt ovat pienialaisia, 
mutta tärkeitä kokonaisuuksia. 

Kokonaisuutena hankealuetta ympäröivän luonnon ytimen muodostaa Finnoon lintukosteikko ja 
merenrannan ruovikkoalue. Finnobäcken on osa Nuottalahden kokonaisuutta ja jokivarsi sitä reu-
nustavine ympäristöineen muodostaa mereltä pohjoiseen johtavan keskeisen ekologisen yhte-
yden. Djupsundsbäcken suuntautuu Finnoonsataman alueelta länteen muodostaen kapeahkon 
yhteyden Hannuksen alueelle. 

Hankealueen meren edustalla sijaitsevat Pirisaari ja Ryssjeholmen, joista Pirisaari on rakentama-
ton, mutta Ryssjeholmenissa on loma-asutusta. Saaret ovat metsäisiä ja kalliorantaisia. Ryssje-
holmenin pohjoisrannassa on ruovikkoinen matalikko. Venesataman ja Ryssjeholmenin välissä 
on pieni kallioinen kari, jossa pesii naurulokkiyhdyskunta.

Läjitysalueet sijaitsevat sisäsaariston ulkopuolella, melko avoimella merialueella. Läntisin läjitys-
aluevaihtoehto sijaitsee Kirkkonummen saariston Natura 2000 -ohjelmaan kuuluvan alueen lähei-
syyteen.

7.1. Vesikasvillisuus

Nykytila ja arviointimenetelmät

Arviointi perustuu olemassa oleviin tietoihin tarkastelualueen kasviplanktonyhteisöistä. Helsingin 
ja Espoon jätevesien velvoitetarkkailussa seurataan rehevyyden kehitystä veden a-klorofyllipi-
toisuuden, kasviplanktonbiomassan ja -lajiston sekä perustuotannon avulla (esim. Muurinen ym. 
2012). Espoon edustalta on kattavia kasviplanktontuloksia vuosilta 2007 – 2011 Espoon jätevesi-
en purkutunnelin läheiseltä havaintopaikalta (Knaperskär) sekä kattavia a-klorofyllituloksia Nuot-
talahden edustalta (Ryssjeholmsfjärden) (Muurinen ym. 2012). Lisäksi Kytön väylältä, Bodönse-
lältä ja Berrgrundin havaintopaikoilta on olemassa a-klorofyllituloksia (kuva 28). Kasviplanktoniin 
kohdistuvat vaikutukset arvioidaan asiantuntija-arviona edellä esitettyihin aineistoihin perustuen.

Espoon ulkosaariston vedenalaiskasvillisuusarvion viimeisin julkaisu on vuodelta 2008 (Ilmarinen 
& Oulasvirta 2008). Vuonna 2012 on samoilta paikoilta tehty uusi vesikasvillisuuden seurantatut-
kimus Helsingin ja Espoon jätevesien velvoitetarkkailun yhteydessä. Tutkimuksessa sukelletut 
linjat sijaitsevat välisaaristossa (Kuva 29). Tämän vuoksi läjitysaluevaihtoehtojen lähellä olevi-
en matalikkojen ja rantojen kasvillisuudesta tehdään lisäselvitys linjasukellusmenetelmällä vuon-
na 2012. Kasvillisuuteen kohdistuvat vaikutukset arvioidaan asiantuntija-arviona perustuen edel-
lä esitettyihin aineistoihin ja tutkimuksiin.
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Kuva 28. Kasviplanktonin (a-klorofylli, kvantitatiiviset kasviplanktonnäytteet) havaintopaikat Hel-
singin ja Espoon jätevesien velvoitetarkkailussa (Helsingin kaupungin ympäristökeskuksen julkai-
suja 4/2012)

Kuva 29. Vesikasvillisuuden seuranta. Vihreät nuolet osoittavat jätevesien velvoitetarkkailun 
seurantalinjoja. Punaiset linjat kuvaavat YVA:n aikana tutkittavia kasvillisuus- ja pohjaeläinlinjoja 
(Helsingin kaupungin ympäristökeskuksen julkaisuja 4/2012) 
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Kasviplankton
Kasviplankton koostuu levien ryhmään kuuluvista mikro-organismeista, jotka leijuvat vedessä va-
paana tai kiinnittyvät rantavyöhykkeessä kivien pinnoille. Ne muodostavat meressä ensimmäisen 
tuotantoportaan ja toimivat ravintona monille selkärangattomille eliöille. Kasviplanktonin perus-
tuotantoa rajoittaa valon määrä, ravinteet sekä lämpötila.

Itämerelle on tyypillistä kasviplanktonin määrän ja lajiston vuodenaikaissukkessio. Talvella valon 
vähäisyys rajoittaa perustuotantoa, vaikka vedessä olisikin ravinteita riittävästi. Keväällä, maa-
lis – huhtikuussa, valon määrä lisääntyy ja levätuotanto kiihtyy, minkä seurauksena leväbiomas-
sa nousevat. Varsinainen kevätkukinta alkaa välittömästi lämpötilakerrostuneisuuden synnyttyä. 
Kevätkukinta hiipuu kun ravinteet valoisasta kerroksesta kulutetaan loppuun. Kevätkukinnan lajis-
to on piilevä- ja panssarisiimalevävaltaista. Kesällä levien kasvu on ravinnerajoitteista. Solumää-
rät saattavat olla korkeita, mutta biomassat alhaisempia, koska yhteisössä vallitsevat pienikokoi-
set eri ryhmiin kuuluvat siimalliset levät. Molekulääristä typpeä sitomaan kykenevät rihmamaiset 
sinilevät, jotka saattavat muodostaa myrkyllisiä massaesiintymiä, runsastuvat heinä – elokuussa. 
Syksyllä, lämpötilakerrostuneisuus murtuu vesien viiletessä ja lämpötilan harppauskerroksen al-
le kertyneet ravinteet vapautuvat. Vähäinen valo rajoittaa kuitenkin levien kasvua, vaikka ravintei-
den määrä vedessä nousisikin.

Espoon edustan vuotuinen kehitys seurailee pääpiirteittäin edellä kuvattua vuosisukkessiota. Le-
vien määrää kuvastavat a-klorofyllipitoisuudet vaihtelevat Espoon lahtialueilla ja sisäsaaristossa 
keskimäärin välillä 6 - 25 µg/l ja ulkosaaristossa 5,5 - 12 µg/l välillä (Muurinen ym. 2012). Ekologi-
sessa luokituksessa ylimmät arvot edustaisivat tyydyttävää/välttävää luokkaa (Vuori ym. 2009).

Kasviplanktoniin kohdistuvat vaikutukset
Läjitystoiminnasta aiheutuva ravinnekuormitus voi kiihdyttää levien kasvua vaikutusalueella, kun 
taas sameus toimii kasvua rajoittavana tekijänä. Sameuden on ensisijaisesti todettu leviävän poh-
jan läheiseen vesikerrokseen, jolloin vaikutukset valoisaan kerrokseen jäävät pieniksi. Kasviplank-
toniin kohdistuvat vaikutukset ovat todennäköisesti pieniä ja työn luonteesta johtuen väliaikaisia. 

Levät ja vesikasvillisuus
Yhteyttävää pohjakasvillisuutta esiintyy Itämeressä valontunkeutumissyvyydelle. Makrolevät ovat 
monisoluisia, sekovartisia kasveja. Makrolevät esiintyvät vyöhykkeittäin syvyyssuhteiden mukaan 
ja levävyöhykkeiden lajistoon vaikuttavat mm. veden suola- ja ravinnepitoisuus, rannan avoimuus, 
pohjatyyppi ja valon määrä. Ylimpänä tyrskyvyöhykkeessä on tyypillisesti rihmamaisten sinile-
vien vyöhyke, jonka alapuolella on noin puolen metrin syvyydelle ulottuva rihmalevien vyöhyke. 
Rihmalevävyöhykkeellä viherlevien ja ruskolevien hallitsevuus vaihtelee kasvukauden eri vaiheis-
sa. Rihmalevävyöhykkeen alapuolella on ruskoleviin kuuluvan rakkolevän muodostama vyöhyke 
ja alimpana punalevävyöhyke. Rakkolevä on yksi Itämeren avainlajeista. Rakkoleväyhteisöt tar-
joavat suojaa ja ravintoa monille muille lajeille. Suomenlahden alueella rakkoleväyhteisöt samoin 
kuin punaleväyhteisöt on uhanalaisuusluokituksessa luokiteltu vaarantuneeksi. 

Uhanalaiseksi luokiteltujen yhteisöjen esiintyminen Suomenlahdella on puutteellisesti tunnettu. 
Näitä ovat mm. näkinpartaisniityt, palleroahdinparta-, meriajokas-, ja vesisammalyhteisöt ja nii-
den mahdollinen esiintyminen on syytä selvittää, kun merialueelle suunnitellaan uusia pohjaym-
päristöön mahdollisesti vaikuttavia toimia. 

Tarkastelualueella pohjakasvillisuuden esiintymistä on tutkittu Helsingin ja Espoon jätevesien vel-
voitetarkkailun yhteydessä. Viimeisin julkaistu tutkimus on vuodelta 2008, jossa kartoitettiin Es-
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poon edustan kallio- ja kivikkorantojen uposkasvillisuutta (Ilmarinen & Oulasvirta 2008). Kasvil-
lisuutta on lisäksi kartoitettu vuonna 2012. Tuon kartoituksen tulokset julkaistaan keväällä 2013. 

Vuoden 2008 tutkimuksessa kaikilta Espoon ulkosaariston linjoilta löytyi rakkolevää. Rakkolevä-
vyöhykkeen peittävyyden vaihtelu oli suurta (1 - 90 %). Rakkoleväyhteisön yhtenäisen kasvun ala-
rajan mukaan Espoon ulkosaaristo on pääosin hyvässä/ tyydyttävässä tilassa. 

Rakkolevän yhtenäinen vyöhyke ei ulotu niin syvälle kuin referenssioloissa, jotka perustuvat Häy-
rénin tutkimusaineistoon 1940-luvulta (Häyrén 1940, Häyrén 1949). Rakkolevävyöhykkeen sy-
värajan madaltuminen sitten 1900-luvun alkupuoliskon on yleinen ilmiö Itämerellä, joka johtuu 
pääasiassa veden rehevöitymisen aiheuttamasta samentumisesta, joka heikentää valon tunkeu-
tumista veteen.

Kuva 30. Rakkole-
vä on yksi Itämeren 
avainlajeista

Finnobäckenin ja Djupsundsbäckenin vesikasvillisuudesta ei ole saatavissa tietoja. Molemmissa 
on ravinteisia paikkoja suosivia ja ravinteisuutta hyvin sietäviä putkilokasveja, kuten ojapalpakkoa, 
ratamosarpiota, kalvasärviää, ahvenvitaa ja purovitaa. Janatuisen (2006) mukaan Finnobäcken 
on Malminmäestä alavirtaan päin monin paikoin lähes umpeenkasvanut. Umpeenkasvu johtuu to-
dennäköisesti äärevistä virtausoloista ja kasvaneista kiintoainepitoisuuksista. 

Vaikutukset vedenalaiseen kasvillisuuteen

Makrolevien ja muiden vedenalaisten putkilokasvien kasvua rajoittaa sameus ja ravinteiden saa-
tavuus. Sameustasojen nousu voi pitkään jatkuessaan kaventaa levien kasvuvyöhykkeitä vaiku-
tusalueella. Läjityksen aikana leviävä kiintoaine voi aiheuttaa pohjien liettymistä läjitysalueen lä-
hialueella ja kiintoaineen mukana leviävät ravinteet voivat lisätä rehevöitymistä, mikä nähdään 
rihmamaisten levien runsastumisena rakkolevän kustannuksella. 

Aikaisempien tutkimusten perusteella läjityksen vaikutukset ovat ilmentyneet ensisijaisesti pohji-
en liettymisestä seuranneena putkilokasvien runsastumisena erityisesti rannikon läheisillä läjitys-
alueilla (Ilmarinen ym. 2011). Lisäksi on havaittu, että rannikon rehevöitymiskehitys, joka näkyy 
myös esimerkiksi Taulukarin ja Mustakuvun läjitysalueiden läheisyydessä ja ilmenee rakkolevä- 
ja punaleväkasvustojen taantumisena sekä rihmamaisten levien runsastumisena, on pikemmin-
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kin seurausta Suomenlahden yleisestä rehevöitymiskehityksestä kuin läjityksestä (Ilmarinen ym. 
2011). Läjitystyöt ovat yhteydessä Finnoon sataman rakentamiseen ja siten väliaikaisia, joten ve-
denalaiseen kasvillisuuteen kohdistuvat vaikutukset tulevat jäämään vähäisiksi.

7.2. Pohjaeliöstö

Lähtötiedot ja arviointimenetelmät

Arvioinnissa hyödynnetään olemassa olevia tutkimuksia ja YVA:n aikana tehtävistä lisäselvityk-
sistä saatavaa tietoa. Espoon merialueen pehmeiden pohjien pohjaeläimistöä seurataan osana 
Helsingin ja Espoon jätevesien velvoitetarkkailua vuosittain (kuva 31, kartta pohjaeläinseuran-
nat). Yleistä taustatietoa vaikutuksista saadaan myös Helsingin Mustakuvun ja Taulukarin käytös-
sä olevien läjitysalueiden pohjaeläinseurannasta. Seurannan tuloksia läjityksen vaikutuksista ja 
pohjaeliöstön palautumisesta hyödynnetään ympäristövaikutusten arvioinnissa.

YVA:n aikana tehtävässä lisäselvityksessä jokaiselta läjitysaluevaihtoehdolta otetaan pohjaeläin-
näytteitä arviointityön pohjaksi. Nuottalahdelta otetaan näytteitä sekä meritäyttö- että ruoppaus-
alueelta ja alueiden ulkopuolelta (kuva 31). Pohjaeläinnäytteistä määritetään laji- ja yksilömäärät 
sekä kokonaisbiomassa. Kovien pohjien pohjaeliöstön koostumusta selvitetään vesikasvikartoituk-
sen yhteydessä tehtävällä tutkimuksella. Tutkimuspaikoilta määritetään laji- ja yksilömäärät sekä 
kokonaisbiomassa. Tulosten perusteella voidaan laskea pohjaeläimistön tilaa kuvaavia indeksejä.

Arviointi tehdään asiantuntija-arviona olemassa oleviin tietoihin ja selostusvaiheessa tehtäviin 
pohjaeläintutkimuksiin perustuen.

Kuva 31. Pohjaeläinnäytepisteet jätevesien vaikutusten velvoitetarkkailussa ja YVA:n aikana teh-
tävässä lisäselvityksessä (Helsingin kaupungin ympäristökeskuksen julkaisuja 4/2012) 
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Pohjaeläimistön nykytila 

Pohjaeläimistössä tapahtuvat muutokset kuvaavat hyvin meren tilassa tapahtuvia muutoksia, kos-
ka pohjaeläimet ovat suhteellisen pitkäikäisiä ja reagoivat herkästi ympäristön muutoksiin. Eliös-
töön vaikuttaa voimakkaasti Itämeren murtovesiluonne. Eliöiden on sopeuduttava alhaiseen 
suolapitoisuuteen ja vuodenaikaisvaihteluun, minkä vuoksi lajimäärä jää alhaiseksi. Muita eliöstö-
rakenteeseen vaikuttavia tekijöitä ovat mm. fysikaaliset ja kemialliset sekä geologiset tekijät, joista 
tärkeimpiä ovat happipitoisuus, sedimentin koostumus sekä lämpötila. Myös syvyysolosuhteet ja 
alttius aallokon vaikutukselle vaihtelevat suuresti sisä- ja ulkosaariston välillä (Karonen ym. 2010).

Ulkosaaristossa pohjaeläinten määrän ja lajiston kehitys on ollut samanlaista kuin Helsingin ul-
kosaaristossa – pohjan alhaiselle happipitoisuudelle herkän valkokatkan määrät ovat 1970-luvul-
ta laskeneet ja heikkoja happioloja sietävien harvasukamatojen sekä liejusimpukoiden määrät 
vastaavasti nousseet. Vuodesta 2007 amerikansukasjalkaisten määrät ovat voimakkaasti nous-
seet. Nuottalahden edustalla sisäsaaristossa lajistorakenne on monipuolistunut ja pohjaeläintihe-
ys noussut. Pohjaeläintiheyden nousu johtuu lähinnä harvasukamatojen runsastumisesta. Kovien 
pohjien eläimistöstä ei ole saatavissa aikaisempaa tietoa.

Meriuposkuoriainen
Meriuposkuoriainen (Macroplea pubipennis) on uhanalainen laji Suomessa. Se on Maailman 
luonnonsuojeluliiton (IUCN) uhanalaisuusluokituksen mukaan vaarantunut (VU). Meriuposkuori-
ainen on Suomen luonnonsuojelulailla säädetty myös erityisesti suojeltavaksi lajiksi, jonka säily-
miselle tärkeää esiintymispaikkaa ei saa hävittää eikä heikentää. Uudenmaan ympäristökeskus 
(nykyään Uudenmaan ELY-keskus) on rajannut kuusi lajin esiintymispaikkaa Espoonlahdessa: 
Marin sataman, Soukan ja Kallvikin esiintymispaikat Espoossa ja Sarvvikenin sekä Båthusud-
denin esiintymispaikat Kirkkonummella (kuva 32). Euroopan unionin lainsäädännössä meriupos-
kuoriainen kuuluu luontodirektiivin liitteen II lajeihin ja on myös Suomen kansainvälinen vastuu-
laji. Osa kuoriaisen esiintymisalueesta Espoon Saunalahdessa kuuluu Natura 2000 -verkostoon. 
Saunalahden Natura-alue on osa Espoon lahden perukan Natura-aluetta, joka on kaksiosainen. 
Saunalahden erillinen osanen on otettu mukaan Natura-alueeseen nimenomaan siellä esiintyvi-
en meriuposkuoriaisten takia. Suojelualuerajaus koostuu muutaman hehtaarin ruovikkoisesta ve-
sialueesta ja rantaniitystä.

Suomenojan venesatamaa ympäröivällä merialueella kartoitettiin uhanalaiseksi luokitellun me-
riuposkuoriaisen esiintymistä kesällä 2012. Kartoitus perustui tietoon Espoonlahdella sijaitsevi-
en lajin maailman mitassakin ainutlaatuisten esiintymien läheisyydestä. Kartoitus tehtiin samoilla 
menetelmillä kuin Espoonlahden tutkimukset on tehty. Kartoituksen kuluessa löydettiin yksi paris-
kunta meriuposkuoriaisia hieman hankealueen itäpuolelta sekä useita rantauposkuoriaisia, joka 
ei kuitenkaan ole uhanalaiseksi luokiteltu laji. Lajin elinympäristövaatimusten, joita ovat mm suo-
jaisa ruovikko, perusteella ei ole todennäköistä, että lajia esiintyisi muualla hankealueella. Tehdyt 
tutkimukset ovat siten kirjallisuustiedon ja tutkimuksen tekijän asiantuntijuuden perusteella koh-
distettu vain Finnoon edustan lähistön ruovikkoalueille, eikä niitä ole ulotettu ulommas saaristo-
alueelle eikä meriläjitysalueiden tuntumaan. Kuvassa 32 on esitetty Espoon merialueelta eri tut-
kimuksissa havaitut meriuposkuoriaiset ja rantauposkuoriaiset.

Arvioitavat vaikutukset

Pohjaeläimiin kohdistuvien vaikutusten suuruus riippuu läjitettävien massojen määrästä, laadusta 
ja rakenteesta. Pehmeille pohjille tyypilliset lajit sietävät melko hyvin läjityksen aiheuttamia muu-
toksia, mutta läjitystoiminnan ollessa vilkasta, syntyy peittäviä kerroksia, jotka tukahduttavat poh-
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jaeläimiä ja aiheuttavat yhteisön taantumista. Pohjaeläimistö saattaa myös kärsiä, mikäli pohjan 
happitilanne heikkenee orgaanisen aineksen hajotuksen seurauksena. Kiintoaineen kulkeutumi-
nen saattaa haitata esim. simpukoiden lisääntymistä ja muuttaa lähialueiden pohjia ravinteik-
kaammiksi, mikäli läjitys jatkuu pitkään. Rehevöityminen voi muuttaa lajistorakennetta reheväm-
pään suuntaan. Pohjaeläinten on kuitenkin todettu palautuvan melko nopeasti läjityksen jälkeen 
olosuhteiden vakiintuessa. (Vatanen 2010).

Läjitettävä sedimentti voi sisältää vähäisiä määriä haitta-aineita, joista osa voi olla biosaatavassa 
muodossa ja kertyä eläimiin. Merialueelle läjitettävien sedimenttien läjityskelpoisuutta tulee arvi-
oida ruoppaus- ja läjitysohjeen (2004) laatukriteerien mukaan. Mahdollisesti pilaantuneiden se-
dimenttien läjityskelpoisuutta on aina arvioitava tapauskohtaisesti. Meriläjitystä tullaan tekemään 
Finnoon sataman rakentamisen aikana, joten vaikutukset ovat väliaikaisia ja paikallisia. Näin ol-
len vaikutusten katsotaan jäävän vähäisiksi. 

Vaikutukset meriuposkuoriaisen tärkeisiin elinalueisiin arvioidaan asiantuntija-arviona tukeutuen 
kesällä 2012 tehdyn selvityksen tuloksiin sekä kirjallisuudessa esitettyihin lajin säilymisen kannal-
ta tärkeisiin tekijöihin kohdistuviin vaikutuksiin. Arvioinnissa keskitytään arvioimaan, kuinka suu-
ri merkitys uhanalaisen lajin elinpaikan säilymiselle aiheutuu hankkeen rakentamistöistä aiheutu-
vista ympäristömuutoksista.

Mahdollisia vaikutuksia voivat olla mm:
• lajin yksilöiden kuoleminen rakennustöiden seurauksena
• lajin elinalueiden liettyminen
• lajin käyttämien ravintokasvien taantuminen alueella ruoppausten aiheuttaman sedimentaati-

on seurauksena.

Kuva 32. Yhteenveto Espoon ja Kirkkonummen alueen uposkuoriaisselvityksistä ja -havainnois-
ta (Sanna Saari, 2012)
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7.3. Kalasto

Nykytila ja arviointimenetelmät 

Finnoonsataman edustan merialueella tavataan periaatteessa sama lajisto kalalajeja kuin muu-
allakin Suomenlahdella. Mantereen läheisyydessä lajisto painottuu kuitenkin avomerialuetta sel-
keämmin sisävesilajistoon, kuten ahveneen, kuhaan, haukeen ja särkikaloihin. Vaelluskaloista 
alueella esiintyvät meritaimen ja siika. Vaellussiikaa istutetaan merialueelle ja karisiika voi kutea 
merialueen karikoilla. Ruoppausmassojen meriläjitysalueiden ympärillä ulompana merellä kala-
lajiston koostumus on rannikon läheisyyttä enemmän painottunut mereisiin kalalajeihin, kuten si-
lakkaan ja kilohailiin.

Espoon edustan merialueen kalataloutta on tarkkailtu pitkään HSY:n (aikaisemmin myös Espoon 
Vesi) Suomenojan jätevedenpuhdistamon purkuvesien seurantavelvoitteen sekä Espoon kau-
pungin teknisen keskuksen Rövargrundetin meriläjitysalueen tarkkailuvelvoitteen nojalla. Viimei-
sin kalataloudellinen tarkkailuraportti (Peltonen, 2012) käsittelee vuosien 2010 ja 2011 tilannetta. 
Tarkkailumenetelminä käytössä olivat kalastuskirjanpito ja verkkokoekalastus. Kalojen käyttökel-
poisuutta ihmisravinnoksi ja kalojen lihaksen organotinayhdisteiden pitoisuuksia on tutkittu vuon-
na 2009 (Peltonen, 2010) 

Vuoden 2011 verkkokoekalastuksen tulosten mukaan Espoon edustan kalaston valtaosan muo-
dostavat ahven, särki, ja kiiski. Muita runsaita lajeja ovat kuha ja pasuri. Vähäisessä määrin saa-
liissa oli myös lahnaa, kampelaa, silakkaa, kivinilkkaa, vimpaa, kilohailia ja salakkaa. 

Vuonna 2010 tehtyjen ahventen makuanalyysien (Piiroinen, 2010) mukaan Espoon edustalta pyy-
detyt ahvenet saivat aistinvaraisessa tutkimuksessa yleisarvosanaksi 3.88 / 5.00, mikä kuvaa ka-
lojen olleen normaalilla hyvällä tasolla ihmisravinnoksi käytettäessä. 

Organotinayhdisteiden pitoisuuksien havaittiin ahvenissa olevan Espoon edustalla korkeimpia Rö-
vargrundetin meriläjitysalueella ja Espoonlahdella. Eviran tutkimuksessa (Hallikainen ym. 2008) 
selvitettiin orgaanisten tinayhdisteiden pitoisuuksia Itämeren kalassa ja kotimaisessa järvikalas-
sa. Suurimmat butyylitinojen pitoisuudet ahvenessa löydettiin rannikon vilkkaasti liikennöidyiltä 
satama-alueilta. Espoonlahti on yksi vilkkaasti liikennöidyistä satama-alueista, mikä selittää sen 
ahventen vertailualuetta suuremmat tributyylitinan pitoisuudet. Läjitysalueelle sen sijaan tuodaan 
sedimenttejä muun muassa tällaisilta satama-alueilta. Fenyylitinojen suurien pitoisuuksien ah-
venissa mainittiin usein liittyvän kaupunkiympäristöön. Pitoisuudet olivatkin suurempia Espoon 
edustalla, jossa ympäristö on kaupunkimaisempaa kuin vertailualueen maa-alueella.

Riista- ja kalatalouden tutkimuslaitos tutki Espoon edustan kalojen kutualueita toteuttamalla ka-
lojen pienpoikasten pyyntiä Gulf Olympia -menetelmällä keväällä ja kesällä 2008 (Mitikka, julkai-
sematon). Tulosten mukaan Finnoonsataman läheinen merialue on silakan kutualuetta, joskaan 
ei tärkein kutualue Espoon merialueella. Tärkeimmät kutualueet olivat tutkimuksen mukaan Es-
poonlahden suualueella Pentalan saaren eteläpuolella sekä Laajalahdella. Poikaspyynnissä ta-
vattiin silakan poikasten lisäksi ainoastaan muutama kuoreen poikanen, joten ilmeisesti myös 
kuore käyttää aluetta vähäisessä määrin kutualueenaan. Ahvenen ja kuhan poikasia ei Finnoon 
edustalta tai suunnitelluilta meriläjitysalueilta tavattu. Silakan poikasia tavattiin myös ulompana 
merellä, joten myös mahdollisten läjitysalueiden alueella voi sijaita silakan kutualueita, mutta huo-
mattavasti vähäisemmässä määrin kuin sisempänä saaristossa. 
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Kirjallisuustietojen (mm. Koli, 1990) mukaan silakka kutee koville kasvillisuuspohjille alle 10 met-
rin syvyiseen veteen. Ulkosaaristossa sijaitsevilla läjityspaikoilla veden syvyys on jo selvästi suu-
rempi, jolloin todennäköisesti ollaan etäällä silakan mahdollisista kutualueista. Silakka kuitenkin 
kutee syyskesällä ulompana saaristossa kuin alkukesällä, ja tällöin kutevien silakoiden esiintymi-
nen myös ulkosaariston matalikoilla on mahdollista. Liitteessä 2 on karttaesitykset Riista- ja kala-
talouden tutkimuslaitoksen Espoon ja Helsingin edustan merialueella toteuttamien kalojen lisään-
tymisaluekartoitusten tuloksista vuodelta 2008. Liitekartoissa ja kuvassa 33 on esitetty erityisellä 
kalanpoikaspyydyksellä eri paikoista pääkaupunkiseudun merialueella tehtyjen pyyntien tulokset 
kappaleina kunkin lajin poikasia. Kartoista havaitaan, että ulompana merellä ei ole saatu saaliiksi 
muiden lajien kuin silakan poikasia, jolloin kartassa on pyyntipaikassa tuloksena nolla.

Finnobäckenin luontainen taimenkanta on kadonnut, mutta jokeen on istutettu taimenia ainakin 
vuosina 2005 ja 2006. Sittemmin uomasta on tavattu myös kutevia taimenia (Janatuinen, 2009).

Kuva 33. Silakan pienpoikaskartoituksessa saatujen poikasten lukumäärät näytepaikoittain. 
(Riista- ja kalatalouden tutkimuslaitos, 2008)

Arvioitavat vaikutukset kalastoon 

Vaikutukset kalastoon arvioidaan asiantuntija-arviona perustuen muualla esimerkiksi Vuosaa-
ren sataman yhteydessä toteutettuun vaikutusseurantaan (Vatanen, ym. 2007-2011, Heitto, ym. 
2012) vertaamalla. Arvioinnissa käytetään hyväksi kirjallisuustietoja ruoppauksista veteen sus-
pendoituvan sedimentin aiheuttamista haittavaikutuksista eri-ikäisille kaloille mätimunista aikui-
siin saakka. Ruoppausten ja läjitystoiminnan vaikutuksia alueen kalaston kutualueisiin arvioidaan 
Riista- ja kalatalouden tutkimuslaitoksen tuottamien kalojen lisääntymisaluekartoitusten tulosten 
avulla. Ruoppauksien seurauksena veteen mahdollisesti sekoittavien haitta-aineiden sitoutumista 
kaloihin ja siitä kalastolle aiheutuvan haitan arvioimisessa tukeudutaan muiden Suomen alueella 
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toteutettujen satamahankkeiden yhteydessä saatujen tutkimusten tuloksiin. Työkohteessa käytet-
tävät koneet aiheuttavat melua ja ruoppauksissa mahdollisesti tarvittavat merenpohjan louhinta-
räjäytykset voivat aiheuttaa kuolettavia vaurioita lähellä oleileville kaloille. Työnaikaisen raskaam-
man alusliikenteen aiheuttama melu voi myös haitata alueen kalastoa. Finnobäckeniin nousevalle 
meritaimenelle ruoppauksista aiheutuvat vaikutukset arvioidaan kirjallisuustietoihin perustuen 
asiantuntija-arviona. 

Mahdolliset vaikutukset kalastolle voivat olla mm.:
• kalojen karkottuminen alueelta
• kalojen lähinnä silakan kudun häiriintyminen ja tuhoutuminen lähialueella töiden aikana
• kalanpoikasten kuolleisuuden lisääntyminen lähialueilla
• kalojen haitta-ainepitoisuuksien kohoaminen
• kalojen ravintokohteiden, eli lähinnä pohjaeläinten tuhoutuminen, mikä voi heikentää kalojen 

ravinnonhankintaa.

7.4. Linnusto

Nykytila

Sataman maa-alue on lähes kasvitonta kenttää, jossa pesii vain muutamia lintupareja. Merkittä-
vin pesimälintu on kivitasku (uhanlainen, vaarantunut laji). Kivitaskuja pesii vuosittain yksi pari sa-
tamakentän itäpäässä sijaitsevalla kiviaineksen varastoalueella. Toinen kivitaskupari on useana 
vuonna pesinyt voimalaitoksen pihamaalla. Sataman edustalla sijaitseva luoto on silmälläpidettä-
vän naurulokin säännöllinen pesimäpaikka (viime vuosina noin 150 – 200 paria). Tuoreimmat käy-
tettävät laskentatiedot ovat kesältä 2002, jolloin luodolla pesi lisäksi kyhmyjoutsen, sinisorsa, tuk-
kasotka (vaarantunut laji), haahka (vaarantunut laji), meriharakka ja kalalokki (Luostarinen 2003). 
Luodolla oleskelleiden yksilöiden perusteella haahka ja tukkasotka pesivät paikalla myös kesäl-
lä 2012.

Satamakentän itäpuolisen luonnontilaisen ranta-alueen pesimälinnusto on tavanomaista ruovik-
koisten merenrantojen lajistoa, johon kuuluvat mm. silkkiuikku, sinisorsa, nokikana ja nykyisin 
myös uusiin tulokaslajeihin lukeutuva harmaasorsa. Ruovikossa on useana kesänä ollut uhan-
alaisen rastaskerttusen (vaarantunut laji) reviiri. Kesällä 2011 rastaskerttusia oli kahdella reviiril-
lä (Lammi ym. 2011)

Finnobäckenin suulle keväisin muodostuva sula toimii merkittävänä lintujen muutonaikaisena le-
vähdys- ja ruokailualueena, johon kerääntyy parhaimmillaan useita satoja vesilintuja ja lokkeja. 
Osa sulaan kerääntyvistä linnuista on Suomenojan entisen jätevesialtaan lintuja, jotka odottavat 
sulassa altaan avautumista. Runsaimpia vesilintuja ovat telkkä, tukkasotka (vaarantunut laji) ja 
isokoskelo (silmälläpidettävä laji). Finnobäckenin edustalla ruokailee vesilintuja myös syysmuu-
ton aikana, mutta määrät ovat yleensä keväistä pienempiä. Runsaimmat lajit ovat syksyllä samo-
ja kuin keväällä.

Voimalaitoksen pohjoispuolella sijaitseva Finnoon allas ja sen itäpuolinen maatunut merenlahti 
muodostavat BirdLife Internationalin nimeämän kansainvälisesti arvokkaan lintualueen eli IBA-
alueen (tunnus FI097 Suomenoja; http://www.birdlife.org/datazone/sitefactsheet.php?id=26551). 
Finnnoonlahti on myös Suomen ympäristökeskuksen ja BirdLife Suomen nimeämä kansallises-
ti tärkeä lintualue eli FINIBA-alue. 1960-luvun alkupuolella jätevesien saostusaltaaksi rakenne-
tun altaan linnustoa on seurattu 1960-luvun puolivälistä lähtien (Lammi & Nironen 2011). Nykyisin 
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jätevedenpuhdistamon tasausaltaana käytettävän 15 hehtaarin laajuisen altaan pesimälinnuista 
heinätavi, punasotka, tukkasotka, mustakurkku-uikku, liejukana ja rastaskerttunen ovat uhanalai-
sia, vaarantuneeksi arvioituja lajeja. Altaan naurulokkiyhdyskunta on Etelä-Suomen suurin. Yh-
dyskunta on kasvanut nopeasti ja käsitti kesällä 2011 vähintään 3 500 paria. Liejukanoja (vuosit-
tain n. 25 paria) pesii Finnoonlahdella enemmän kuin missään muualla Suomessa. Allas on myös 
mustakurkku-uikun (n. 15 paria) ja punasotkan (n. 10 paria) merkittävin pesimäpaikka Uudella-
maalla (Ellermaa 2011). Lintudirektiivin liitteen I lajeihin lukeutuva mustakurkku-uikku on runsas-
tunut Finnoonlahdella samaan aikaan, kun se on useimmilla muilla pesimäpaikoillaan nopeas-
ti taantunut. 

Altaan huomionarvoisiin lintuihin kuuluu myös harvinainen harmaasorsa. Harmaasorsia pesii al-
taan lähiympäristössä vain muutama pari, mutta kauempana merenrannikolla ja saaristossa pe-
sivät harmaasorsanaaraat johdattavat altaalle poikueensa. Harmaasorsapoikueita on tavattu 
enimmillään noin 30, mikä vastaa noin 10 % harmaasorsan koko Suomen pesimäkannasta. Ka-
lattomalle ja runsasravinteiselle altaalle kerääntyy alkukesällä runsaasti muitakin vesilintupoiku-
eita lähiympäristön merialueelta. Harmaasorsan lisäksi sinisorsa-, telkkä- ja tukkasotkapoikuei-
ta hakeutuu paikalle. Poikueet käyttävät kulkureittinään Finnobäckenin uomaa ja viipyvät altaalla 
täysikasvuisiksi asti. Altaalla on runsaasti vesilintuja myös syksyisin. Myös altaan itäpuolisen kos-
teikkoalueen linnusto on monipuolinen (Lammi & Nironen, 2011).

Finnoonlahden linnustollinen arvo on kasvanut viime vuosikymmeninä. Finnoonlahtea ei ole rau-
hoitettu luonnonsuojelualueeksi, eikä se ole mukana valtioneuvoston vahvistamissa suojeluohjel-
missa, sillä Suomessa niihin ei ole otettu mukaan muita ihmisen voimakkaasti muovaamia kohtei-
ta kuin perinneympäristöjä. Lahti täyttää kuitenkin EU:n lintudirektiivin mukaisen ns. SPA-kohteen 
kriteerit ainakin mustakurkku-uikun pesimäalueena. Espoon kaupunki on sitoutunut säilyttämään 
linnustollisesti tärkeän altaan riittävine suojavyöhykkeineen. Allasta kiertää luontopolku.

Finnoon lintujen lentoreittiselvityksen perusteella Finnoonlahdella ruokailemassa käyvät vesilin-
nut lentävät Finnoonlahden ja merialueen välillä lähes yksinomaan Finnobäckenin suualueen yli. 
Lentoreitti haarautuu meren puolella etelään ja lounaaseen. Lounaaseen suuntautuva reitti ylit-
tää satama-alueen (kuva 34).

Sataman edustalla sijaitsevan Pirisaaren ja Ryssjeholmenin linnustoa on selvitetty keväällä ja ke-
sällä 2012 (Ympäristötutkimus Yrjölä Oy). Tulokset valmistuvat loppuvuonna 2012. 
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Kuva 34. Lintujen lento-
reitit Finnoon alueella

<10 %
>90 %

15 %

60 %

25 %

Arvioitavat vaikutukset linnustoon 

Voimalaitoksen ja puhdistamon rakennukset erottavat Finnoonlahden lintuvesialueen satama-
alueesta. Sataman rakentaminen ei aiheuta lintuvesialueella maankäytön muutoksia, sillä lintu-
vesialuetta ei käytetä varastointi- tai läjityspaikkana. Finnoonlahden allas on erotettu penkereel-
lä muusta vesialueesta ja sen vedenpinta on Finnobäckenin pintaa korkeammalla, joten sataman 
rakentaminen ei vaikuta altaan veden laatuun. Sataman rakentamisesta aiheutuva melu todennä-
köisesti peittyy voimaloiden taustamelun alle, eikä häiritse lintuvesialueen lintuja. Sataman vaiku-
tukset Finnoonlahden lintuihin ovat välillisiä.

Linnustoon kohdistuvia vaikutuksia arvioidaan käytettävissä olevan aineiston ja tarvittaessa 
maastossa tehtävien lisäselvitysten avulla. Mahdolliset lisäselvitykset voidaan toteuttaa kesäl-
lä 2013. Hankkeesta aiheutuvia välittämiä, arvioinnissa tarkasteltavia linnustovaikutuksia ovat: 
• sataman edustalla sijaitsevan lintujen pesimäluodon tulevaisuus
• riittävän suojavyöhykkeen säilyminen Finnobäckenin suulla
• vaikutukset vesilintujen lentoreitteihin ja meren puolella sijaitseviin oleskelualueisiin

Välillisiä arvioitavia vaikutuksia ovat :
• Finnoon altaalle johtavan ekologisen yhteyden (riittävän leveän vesiyhteyden) säilyminen sata-

man edustalla ja sen itäpuolella (tärkeä Finnoon altaalle kerääntyville vesilintupoikueille)
• rakentamisaikaisen meriläjitysalueen sijainti maailmanlaajuisesti uhanalaiseksi arvioidun al-

lin syksyisiin ruokailu- ja oleskelualueisiin nähden (Helsingin lintutieteellisen yhdistyksen las-
kenta-aineistot)

• vaikutukset saariston luonnonsuojelualueisiin, rauhoittamattomiin lintuluotoihin ja muihin lin-
nuille tärkeisiin alueisiin (jos veneiden määrä satamassa kasvaa merkittävästi)

• yhteisvaikutukset lähialueilla mahdollisesti laajennettavien muiden satamien kanssa.
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7.5. Muu eläimistö 

Lähtötiedot ja arviointimenetelmät

Vaikutuksia muuhun eläimistöön arvioidaan käytettävissä olevan aineiston sekä maastossa teh-
tävien lisäselvitysten perusteella. Muina tietolähteinä käytetään ympäristöhallinnon Hertta- ja Es-
poon kaupungin luontotietojärjestelmiä sekä lähialueen kaavojen luontoselvitystietoja. Pirisaaren 
ja Ryssjeholmin muuta eläimistöä voidaan arvioida vuoden 2012 luontoselvityksen perusteella. 
Muuhun eläimistöön kohdistuvat vaikutukset arvioidaan asiantuntija-arviona edellä esitettyihin ai-
neistoihin perustuen. Vaikutusten arvioinnissa huomioidaan alueen ekologisen yhteyden säilymi-
nen.

Nykytila
Muut eläimet hankealueella
Hankealueelta ei ole ennen vuotta 2012 tehty liito-oravahavaintoja, vaikka niiden olemassa oloa 
on selvitetty useaan otteeseen (Espoon kaupungin luontotietojärjestelmä, Yrjölä ym. 2008). Ke-
väällä 2012 havaintoja tehtiin liito-oravan papanoista hankealueella Hyljerannasta ja Hylkeenpyy-
täjäntien länsipäästä sekä useasta muusta paikasta hankkeen vaikutusalueella Finnovikenin ym-
päristöstä (kuva 35). Keväällä 2013 liito-oravaselvityksiä tullaan tarkentamaan ja täydentämään.

Kuva 35. Finnoon alueen inventoinneissa havaitut liito-oravan papanat keväällä 2012
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Hankealueella ja sen lähiympäristössä on havaittu neljä lepakkolajia, jotka ovat pohjanlepakko, 
vesisiippa sekä viiksi- tai isoviiksisiippa. Hankealueella Finnobäckenin suulla sijaitsee arvoluokan 
II lepakkoalue. II-luokan lepakkoalueet ovat lepakkojen tärkeitä ruokailualueita tai siirtymäreitte-
jä, joita lepakot käyttävät säännöllisesti. III-luokan lepakkoalueet ovat muutoin lepakoiden käyttä-
miä alueita, joilla lepakoiden laji- ja/tai yksilömäärät ovat pienemmät kuin II-luokan alueilla. Lepa-
koiden lisääntymis- ja levähdyspaikat muodostavat luokan I. Hankkeen vaikutusalueella löydettiin 
yhteensä 9 merkittävää lepakkoaluetta (Kuva 36).

Kuva 36. Lepakoille tärkeät alueet ja lähialueiden valaistus. II-luokan alueet ovat lepakoiden ruo-
kailualueita tai siirtymäreittejä ja III-luokan alueet lepakoiden muuhun kuin lisääntymiseen ja le-
päämiseen käyttämiä alueita. Lähes kaikki lepakko-havainnot tehtiin paikoilla joissa ei ole va-
laisimia. Selvitysalueelta löydettiin ja rajattiin yhdeksän lepakoiden elinympäristöä (numeroidut 
alueet). (Lammi E., Hagner-Wahlsten N. & Mäkinen J., 2011)

Muut eläimet hankkeen vaikutusalueella
Hankkeen vaikutukset muihin eläimiin voivat kohdistua vesialueilla ja saaristossa pääasiassa me-
rinisäkkäisiin. Merinisäkkäistä Suomenlahdella tavataan kahta hyljelajia, harmaahyljettä ja itäme-
rennorppaa (silmälläpidettävä, NT), mutta lajien pääasialliset pesimä- ja oleskelualueet sijaitsevat 
kuitenkin muualla. Niiden lisäksi Suomen vesillä on merinisäkkäistä havaittu ainoastaan hyvin sa-
tunnaisesti pyöriäistä (alueellisesti hävinnyt, RE), jota yleensä esiintyy vain Itämeren eteläosissa. 

Harmaahylkeet liikkuvat koko Itämeren alueella. Itämerennorpat taas esiintyvät pääasiassa alu-
eilla, joilla on talvisin kiinteä jääpeite. Hankealueen välittömästä läheisyydestä ei tunneta arvok-
kaita hyljealueita, vaikka hylkeitä alueen vesillä tavataankin. 
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Suomenojan altaalla on tehty havaintoja luonnonsuojelulain mukaan tiukasti suojellusta viitasam-
makosta (Herrero 2006, Lammi & Routasuo 2009, Lammi ym. 2011). Altaalta on tavattu myös 
muita sammakkoeläimiä (peltosammakko, rupikonna ja vesilisko), mutta niiden todetut yksilömää-
rät ovat olleet pieniä. (Lammi ym. 2011).

Finnovikenin koillisosasta löytyi kesällä 2008 silmälläpidettävän muurahaislajin, marskiviholaisen, 
esiintymä (Yrjölä ym. 2008). Löytöpaikka on kuudes Suomesta, mutta vain kaksi esiintymistä on 
säilynyt. Finnovikenin esiintymä on ainoa pääkaupunkiseudulta (Punttila & Ryttäri 2010), josta 
vuonna 2012 tehtyjen purkkipyyntien perusteella on alkuperäisen alueen lähistöltä löytynyt kaksi 
muutakin marskiviholaisen esiintymispaikkaa.

Hankkeen vaikutusalueelta on löytynyt toistakymmentä sudenkorentolajia, mutta luontodirektii-
vin II tai IV(a) -liitteissä mainittuja tiukasti suojeltuja lajeja ei löytynyt (Lammi ym. 2011). Finnoon 
altaalla runsaana esiintyvä eteläntytönkorento on erityisesti suojeltu laji. Frisansin kartanon mä-
eltä on löydetty huomionarvoisina perhoslajeina pikkukultasiipi ja ratamoverkkoperhonen (Raa-
tikainen & Vaittinen 2003). Muita alueella havaittuja eläinlajeja ovat valkohäntäkauris, hirvi, met-
säkauris, piisami ja rantakäärme, joista kolme viimeksi mainittua kuuluvat alueen vakituiseen 
eläimistöön (Yrjölä ym. 2008, Lammi ym. 2011).

Vaikutukset eläimistöön 

Harmaahylje ja itämerennorppa liikkuvat merellä laajoilla alueilla ja niiden pääasialliset elinalueet 
ovat muualla Itämerellä kuin Suomenlahdella. Hankkeen vaikutukset hylkeisiin ovat korkeintaan 
vähäisiä ja väliaikaisia liittyen ulompana merellä oleviin läjitysalueisiin, mikä voi häiritä alueella 
liikkuvan hylkeen saalistusta. Muutoin alue on jo ennestään tiheästi liikennöityä ja ihmistoiminnan 
häiriövaikutusten alaista, joten alueella liikkuvat hylkeet ovat tottuneet siirtymään ulommas merel-
le ihmistoiminnan häiritessä niitä. 

Hankealueella on liito-oravaesiintymiä satamakentän molemmilla puolilla sijaitsevilla metsäalueil-
la ja lepakkoesiintymiä satamakentän itäpuolella (kuvat 35 ja 36). Huomionarvoisten lajien elin-
ympäristöt tulee säilyttää ja ohjata ihmisten kulkeminen niin, ettei se häiritse näitä eläimiä.

Lepakoiden elinympäristöt säilyvät parhaiten, mikäli elinalueiden puiden ja pensaiden suojaa-
va ja varjostava vaikutus säilyy. Hankealueelta on löydetty liito-oravaesiintymiä. Liito-oravalla on 
reviirillään usein useampi ydinalue, joilla se tavallisesti ruokailee ja oleilee. Siirtyäkseen näiden 
ydinalueiden välillä liito-oravat tarvitsevat alueiden välisiä puustoisia yhteyksiä. Nykyisen sata-
makentän molemmille reunoille jäävät metsäalueet ovat hankealueen ainoat. Metsäalueiden pirs-
toutumisella tai häviämisellä on siksi merkittävästi liito-oravia ja lepakoita heikentäviä vaikutuksia.

Finnobäckenin suualueen mahdollinen supistuminen rakentamisen yhteydessä heikentää merkit-
tävästi usean eläinlajin elinympäristöä. Yhteys mereen tulee säilyttää Finnobäckenin suulla myös 
siksi, että ekologinen yhteys meren ja keskuspuiston välillä kulkee alueen kautta ja se on merkit-
tävä kulkuyhteys vesistöjä suosiville eläimille sekä lintujen muutonaikainen levähdys- ja ruokai-
lualue.
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7.6. Kasvillisuus

Lähtötiedot ja arviointimenetelmät

Vaikutuksia kasvillisuuteen arvioidaan käytettävissä olevan aineiston sekä maastossa tehtävi-
en lisäselvitysten perusteella. Hankealueen kasvillisuuden luontoselvitykset Pirisaaren – Ryssje-
holm -saaren sekä Kaitaan – Hannuksen alueilla ovat valmistuneet vuonna 2012. Koko Finnoon 
tarkastelualueella on kuitenkin tehty useita kasvillisuuden ja luontotyyppien inventointeja (Yrjölä 
ym. 2008, Lammi ym. 2011). Lisäksi tietolähteinä käytetään ympäristöhallinnon Hertta- ja Espoon 
kaupungin luontotietojärjestelmiä sekä lähialueen kaavojen luontoselvitystietoja. Kasvillisuuteen 
kohdistuvat vaikutukset arvioidaan asiantuntija-arviona edellä esitettyihin aineistoihin perustuen.

Nykytila
Hankealueen kasvillisuus
Finnoonsataman hankealueeseen kuuluva maa-alue on suurimmaksi osaksi rakennettua aluetta 
(satama, tiet ja venttiiliasema). Satamakenttä on tehty merenlahtea täyttämällä. Satamakenttä on 
sora- ja hiekkapohjaista, vähäkasvista aluetta, jonka reunamilla esiintyy joutomaille tyypillisiä kas-
vilajeja ja maa-aineksen mukana muualta kulkeutuneita puutarhakarkulaisia. Finnobäckenin suu 
lähiympäristöineen muodostuu merenrannan ruovikosta, vanhasta metsittyneestä piha-alueesta, 
osittain umpeutuneesta veneuomasta, korkeakasvuisesta rantaniitystä ja jokiuoman varteen ka-
sautuneesta vallista (kuva 37). Vanha pihakasvillisuus on selvästi näkyvissä metsäalueilla, ran-
taa hallitsee järviruoko ja korkeakasvuista niittyä monipuolinen niittykasvilajisto. Huomionarvoisia 
kasvilajeja ei ole tavattu tällä alueella.

Kuva 37. Finnobäckenin suun ruovikkoalue Suomenojan satamasta kuvattuna. Kesäkuussa ote-
tussa kuvassa uusi järviruokokasvusto on vasta nousemassa (Kuva Esa Lammi)
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Hankkeen vaikutusalueen kasvillisuus
Hankkeen vaikutusalueella, Finnovikenistä Suomenojalle, kasvillisuus vaihtelee luontotyypin ja 
ihmistoiminnan intensiivisyyden mukaan ja se voidaan jakaa karkeasti metsä-, ranta- ja kulttuu-
rikasvillisuuteen. Huomionarvoisina kasvilajeina alueelta löytyy Suomenojan altaan avovesialu-
eilla harvinainen hentokarvalehti sekä paikallisesti arvokkaaksi perinnemaisemakohteeksi mää-
ritellyltä Frisansin kartanon mäeltä mm. keltamataraa, ruoholaukkaa ja mäkikattaraa ja Hyljetien 
varren niityltä ketoneilikkaa. Finnovikenin itärannan hevoslaitumella on kohtalaisen edustavaa 
merenrantaniittyjen kasvillisuutta, vaikka harvinaiset kasvilajit puuttuvatkin. Laidunalue on pai-
kallisesti arvokas perinneympäristö. Ihmisen vaikutus kasvillisuuteen näkyy muualla mm. joiden-
kin alueiden rehevöitymisenä, palstaviljelmiltä levinneinä puutarhakasvilajeina sekä metsäaluei-
den harvennuksina ja kasvillisuuden kulumisena. Tarkemmat kuvaukset alueen kasvillisuudesta 
ja luontotyypeistä ovat luettavissa mm. Lammin ym. (2011), Yrjölän ym. (2008) sekä Raatikaisen 
ja Vaittisen (2003) raporteista.

Arvioitavat vaikutukset kasvillisuuteen

Hankealueen satamakenttä ei ole kasvillisuudeltaan merkittävää eikä siihen näin ollen kohdis-
tu merkittävästi kasvillisuutta heikentäviä vaikutuksia. Hankkeen vaikutuksia Pirisaaren ja Ryss-
jeholmin kasvillisuuteen voidaan arvioida alueiden luontoselvitysten valmistuttua loppuvuonna 
2012.

Ekologiset yhteydet
Finnobäckenin suu jää satamakentän ja asuinalueen väliin. Alue on merkitty Uudenmaan maa-
kuntakaavaan Keskuspuistosta merenrannikolle ulottuvana virkistysalueena ja on myös ainoa 
ekologinen yhteys mereen (Kuva 38). Ekologinen verkosto edistää luonnon monimuotoisuuden 
säilymistä ja muodostaa eläinten merkittävän leviämistien. Se on erityisen tärkeä rakennettujen 
alueiden lähellä ja sisällä (Väre 2002 ja 2007). Myös valtioneuvoston päätöksessä (30.11.2000) 
valtakunnallisesta alueiden käytöstä edellytetään, että suunnittelutyössä huomioidaan vihervyö-
hykkeiden ja monipuolisten luonnonympäristöjen riittävyys sekä ekologisten käytävien ja ekologi-
sesti merkittävien ja yhtenäisten luonnonalueiden säilyminen yhtenäisenä. 

Asutuksen aiheuttama vaikutus eläimiin on suurempi kuin teollisuusalueen vaikutus (Väre 2002). 
Nykyisin Finnoon alue on teollisuusvaltainen. Siksi asutuksen lisääntymisellä tulevaisuudessa tu-
lee joka tapauksessa olemaan vaikutuksia Finnobäckenin suun luontoon, vaikka se suunnittelus-
sa säilytettäisiinkin nykyisellään. Kaupunkialueilla virkistysalueet toimivat myös ekologisina käy-
tävinä, jolloin käytön intensiteetti tulee ottaa huomioon käytävää mitoitettaessa. Vaikkei alueella 
ole tavattu huomionarvoisia kasvilajeja, on tärkeää säilyttää tämä alue kokonaisuudessaan ra-
kentamattomana, koska se toimii useiden alueen eläinten elinympäristönä ja ekologisena yh-
teytenä merelle ja sisämaahan. Lisäksi se monipuolisena luonnonympäristönä ylläpitää alueen 
luonnon monimuotoisuutta ja muodostaa verkoston, joka huolehtii ekosysteemin terveestä toi-
minnasta.
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Kuva 38. Mahdolliset ekologiset yhteydet (vihreä paksu nuoli) Finnoon alueelle. Lähiympäristö 
on tiiviisti rakennettu. Pitkälle ulottuva rakentamaton käytävä on ainoastaan pohjoiseen. Ohuet 
vihreät nuolet kuvaavat paikallisia maanisäkkäiden kulkureiteiksi sopivia viheryhteyksiä ja siniset 
nuolet lintujen tärkeitä lentoreittejä. (Lammi e. 2013 ja Lammi, E., Hagner-Wahlsten, N. & Mäki-
nen, J. 2011)

7.7. Suojelukohteet ja muut luontokohteet

Lähtötiedot ja arviointimenetelmät

Arvioinnissa hyödynnetään olemassa olevia selvityksiä ja tutkimustietoa. Muina tietolähteinä käy-
tetään ympäristöhallinnon Hertta- ja Espoon kaupungin luontotietojärjestelmiä sekä lähialueen 
kaavojen luontoselvitystietoja. Suojelualueisiin kohdistuvat vaikutukset arvioidaan asiantuntija-ar-
viona edellä esitettyihin aineistoihin perustuen.

Nykytila

Hankealueella ei ole luonnonsuojelualueita, mutta puhdistamon allas ja sen itäpuolinen maatunut 
merenlahti (Finnoviken) muodostavat yhden Espoon arvokkaimmista kosteikkolintujen pesimä-
paikoista, jonka myös BirdLife International on nimennyt kansainvälisesti arvokkaaksi lintualueek-
si eli IBA-alueeksi. Sataman edustalla sijaitseva luoto on tärkeä lintujen pesimäpaikka ja muuton 
aikainen levähdyspaikka. 
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Alueella ei ole todettu luonnonsuojelulain (LSL 29 §) mukaan suojeltavia luontotyyppejä tai mui-
den erityisesti suojeltavien lajien (LSL 47 §) mukaan suojeltavia luontotyyppejä tai muiden erityi-
sesti suojeltavien lajien esiintymispaikkoja lukuun ottamatta hankealueen ulkopuolelle pohjoiseen 
jääviä eteläntytönkorennon ja marskiviholaisen esiintymispaikkoja (Lammi 2011). Finnovikenin 
itärannalla sijaitseva laidunalue on paikallisesti arvokas perinnemaisemakohde (Raatikainen & 
Vaittinen 2003).

Hankkeen vaikutusalueelta löytyy kuitenkin muita luonnonoloiltaan arvokkaita alueita (kuva 39). 
Hannuksen kallioalueen siirtolohkare on rauhoitettu luonnonmuistomerkki. Djupsundsbäckenin 
uoma laskee Finnobäckenin suun kautta mereen ja se on todettu kalataloudellisesti arvokkaaksi 
alueeksi. Finnobäckenin yläjuoksulla sijaitsee paikallisesti arvokas virtavesikohde. Palstaviljelmän 
itäpuolella sijaitseva kallioalue, Frisansin kartanon mäki, on merkittävä perinnemaisemakohde ja 
Varastokentän ja Bondaksen peltoalueen välissä sijaitsee avoluhta, mikä on Etelä-Suomessa luo-
kiteltu silmälläpidettäväksi luontotyypiksi (Raatikainen & Vaittinen 2003, Janatuinen 2008, Lam-
mi 2011, Espoo 10/2011).

Kuva 39. Finnoon projektialueen lähiympäristön luontokohteet. 1 Frisansin kartanon mäki, 2 
marskiviholaisen esiintymisalue, 3 sataman edustan lintuluoto. (Lammi e. 2013 ja Lammi, E., 
Hagner-Wahlsten, N. & Mäkinen, J. 2011)
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Hankkeen vaikutusalueella merellä sijaitsee Natura-alue ja kansainvälisesti arvokas lintualue IBA 
(kuva 40). Alue alkaa Espoon ja Kirkkonummen rajalta ja jatkuu länteen. Se on edustava näy-
te saaristoluonnosta, jonka linnusto on monipuolinen. Natura-alue sijaitsee 12 km satamasta eli 
hankealueesta, mutta lähellä suunniteltuja läjitysaluevaihtoehtoja.

Kuva 40. Natura-alue, tärkeät lintualueet ja suunnitellut läjitysaluevaihtoehdot

Espoon saaristossa on 19 luonnonsuojelualuetta, joista osa on perustettu linnustonsuojelualueik-
si. Luostarisen (2003) laatiman yhteenvedon mukaan arvokkaita suojelemattomia linnustokohtei-
ta on toistakymmentä. Suojelemattomista kohteista lähin on sataman edustalla sijaitseva luoto. 
Saariston muut luontokohteet sijaitsevat hankealueen eteläpuolella.

Arvioitavat vaikutukset suojelukohteisiin ja muihin luontokohteisiin

Hankealueella ei ole olemassa olevien selvitysten perusteella luonnonsuojelulain, metsälain tai 
vesilain mukaisia suojelukohteita. Vaikutuksia muihin luonnonarvoiltaan merkittäviin kohteisiin ar-
vioidaan käytettävissä olevan aineiston sekä maastossa tehtävien lisäselvitysten perusteella. Vai-
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kutusten arviointi tehdään siten, että luonnon monimuotoisuuden säilymisen kannalta merkittäviin 
eliöyhteisöihin kohdistuvat muutokset ja muutosten merkittävyys selvitetään.

Kaavaratkaisussa merkittävät luonnonarvot omaavat alueet on osoitettu säilytettäviksi (Espoo 
4/2011). Finnoon kosteikkoalueen luontoarvojen säilyttämiseksi alueelle tulisi laatia suunnitelma, 
jossa määritellään alueen käyttö ja hoito linnusto- ja muut luontoarvot säilyttäen.

Satama-alueen luodon luontoarvot ovat vaarassa, jos vesialueelle suuntautuu merkittävää raken-
tamista. Samoin haitalliset vaikutukset saariston luonnonsuojelualueisiin ja muihin linnustollisesti 
tärkeisiin kohteisiin todennäköisesti lisääntyvät, jos veneiden määrä satamassa kasvaa. Jos läji-
tysalueet sijoittuvat lähelle Natura-aluetta, tulee toiminnan vaikutukset Natura-alueeseen arvioi-
da erillisessä Natura-arvioinnin tarveharkinnassa.
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8. IHMISTEN ELINOLOT 

8.1. Asuminen ja virkistyskäyttö

Lähtötiedot ja arviointimenetelmät

Ihmisiin kohdistuvien vaikutusten arviointi jakautuu sosiaalisten ja terveysvaikutusten arviointiin. 
Sosiaalisella vaikutuksella tarkoitetaan hankkeen ihmiseen, yhteisöön tai yhteiskuntaan kohdistu-
vaa vaikutusta, joka aiheuttaa muutoksia ihmisten hyvinvoinnissa tai hyvinvoinnin jakautumises-
sa. Hankkeen vaikutukset voivat olla joko välittömiä tai välillisiä, eli kohdistua suoraan ihmisten 
elinoloihin tai viihtyvyyteen tai aiheutua muiden vaikutusten kautta. Välillisiä vaikutuksia syntyy 
esim. luontoon, elinkeinoelämään tai energiantuotantoon kohdistuvista muutoksista. Sosiaaliset 
vaikutukset liittyvät läheisesti muihin hankkeen aiheuttamiin vaikutuksiin.

Sosiaalisten vaikutusten arvioinnissa otetaan huomioon STM:n opas 1999:1 ”Ihmisiin kohdistuvat 
terveydelliset ja sosiaaliset vaikutukset” sekä THL:n (entisen Stakesin) IVA ohjeet: ”Ihmisiin koh-
distuvien vaikutusten arviointi, IVA”.

Sosiaaliset vaikutukset arvioidaan asiantuntija-arviona, joka perustuu eri lähtöaineistojen ristiin 
tarkasteluun. Asukkaiden ja muiden osallisten kokemusperäistä ja paikallistuntemukseen perus-
tuvaa tietoa sekä muuta tutkimustietoa peilataan toisiinsa ja tarkastellaan aineistojen vastaavuuk-
sia toisiinsa nähden. Arvioinnissa korostuu tiedonhankinta alueen asukkailta ja toimijoilta, sillä he 
tuntevat parhaiten oman asuin- ja elinympäristönsä. 

Tietoa tullaan keräämään mm. seuraavista lähteistä:
• hankkeen muut vaikutusarvioinnit
• kartta- ja tilastoaineistot, muut aikaisemmat selvitykset
• Finnoo-nettisivusto (mm. keskusteluosiot, alueen asukaslähtöinen ideointi jne.)
• YVA-ohjelmasta jätetyt mielipiteet ja lausunnot
• työpaja
• arvioinnin aikana saatu muu palaute 

• yleisötilaisuudet
• yhteydenotot kansalaisilta tai yhdistyksiltä
• ohjausryhmältä saatu palaute.

Harrastuskalastukseen kohdistuvia vaikutuksia arvioidaan asiantuntija-arviona perustuen muista 
isoista ruoppaushankkeesta saatuun seurantatietoon sekä Finnoonsataman edustan merialueen 
kalastuksesta tiedettyyn perustilanteeseen vertaamalla. Ruoppaushankkeesta veteen suspen-
doituva sedimentti likaa kalanpyydyksiä ja heikentää niiden pyyntitehoa. Veden samentuminen 
myös karkottaa kaloja alueelta, jolloin totutut pyyntipaikat voivat menettää luotettavuutensa ja ka-
lastajat joutuvat hakemaan korvaavia apajia kauempaa. Ruoppausten seurauksena kaloihin voi 
sitoutua haitta-aineita, jotka vähentävät mahdollisuutta kalastajien hyötyä saaliiksi saamistaan 
kaloista. 

Vaikutuksia kalastukselle voi aiheutua:
• positiivinen vaikutus paremman sataman ja uusien venepaikkojen tarjoamien mahdollisuuksi-

en muodossa
• kalat voivat karkottua à kalastajille lisätyötä niiden etsimisestä
• pyydykset voivat likaantua à pyydysten puhdistamisesta lisätyötä kalastajille
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Nykytila

Alueella on tällä hetkellä Finnoonlaakson virkistysalueita, Ali-Suomenojan teollisuus- ja varasto-
aluetta, Suomenojan jätevedenpuhdistamo ylivuotoaltaineen, Fortumin voimalaitos sekä Hannuk-
sen asuinalue. Alueen pohjoisosassa on lisäksi työpaikka- aluetta. Etelässä sijaitsee Suomenojan 
venesatama, joka on Espoon vilkkain ja laajin. Alue on pääosin Espoon kaupungin omistuksessa. 
Voimalaitoksen kiinteistö kuuluu Fortum Power and Heat Oy:lle. (Lähde www.finnoo.fi; 3.10.2012) 

Finnoonsataman alueen edustalla sijaitsee saaria, joista lähin on kokonaisuudessaan Espoon 
kaupungin omistuksessa oleva Pirisaari. Pirisaarta hieman etäämmällä mantereesta sijaitsee 
Ryssjeholmen, jossa on paljon vapaa-ajan asutusta. Hieman lännemmässä sijaitsee vielä Gran-
holmen, jossa myös on vapaa-ajanasutusta. 

Kuva 41. Tarkastelualueen rakennuskanta. Nykyinen asutus (vakituinen ja vapaa-ajan) on mer-
kitty punaisella sekä julkiset, teollisuuden ja kaupallisen alan rakennukset mustalla

Finnoonlaakso on maakunnallisesti merkittävä virkistys- ja ekologinen alue, joka muodostaa Kes-
kuspuiston Söderskogista merelle ulottuvan yhtenäisen viherakselin. Kyseinen Finnobäckenin 
laakso on pisin yhtenäinen viherkäytävä Etelä-Espoon alueella. Finnoon alueelle on laadittu syk-
syllä 2012 valmistunut virkistysalueiden periaatteellinen yleissuunnitelma. Mm. seudullinen virkis-
tysreitti, Espoon merenrantaraitti kulkee Finnoonsataman alueella. Reitti on mahdollista kulkea 
mm. kännykkäopastuksen avulla ja se on merkitty opasteilla maastossa. Reitistö on kuitenkin kat-
konainen ja paikoin epäselvä. (Finnoon keskeisten virkistysalueiden periaatteellinen yleissuunni-
telma 10/2012). 

Alueen merkittävimmän virkistystoiminnon muodostavat lintukosteikon luontopolku Suomenojan 
puhdistamon ympäristössä ja lintutornit, joita käyttävät sekä ammattilaiset, harrastajat kuin koulu-
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laisetkin. Vajaan kilometrin pituinen luontopolku kiertää puhdistamoaltaalle muodostuneen arvok-
kaan linnustokosteikon ja tarjoaa mahdollisuuden tutustua alueen runsaaseen linnustoon. Reitin 
varrella on lisäksi kaksi lintutornia sekä alueen kasveista ja eläimistä kertovia opastauluja. 

Merenjää on talvella ulkoilukäytössä ja kesällä rantoja käytetään oleskeluun, kalastukseen ja pati-
kointiin (Finnoonsataman asemakaava-alueen ympäristövaikutusselvitys. Espoon kaupunki. Kau-
punkisuunnittelukeskus, 2005.). Kuten edellä luonnonoloja kuvaavassa kappaleessa 6 kerrotaan, 
mm. alueella sijaitseva puhdistamon allas ja Finnoviken muodostavat yhden Espoon arvokkaim-
mista kosteikkolintujen pesimäpaikoista. Alue on merkittävä lintuharrastajille. Alueella on myös 
muita luonnonoloiltaan merkittäviä alueita, mikä korostaa myös alueen merkitystä virkistyskäytön 
näkökulmasta. Espoon laajimpana venesatamana alueella on veneilyharrastajille suuri merkitys. 
Laituripaikkoja on liki 1 000 ja talvisäilytyspaikkoja 1 300. 

Arvioitavat vaikutukset ihmisten elinoloihin ja virkistykseen

Alustavan arvion mukaan keskeisiä tässä hankkeessa tarkasteltavia sosiaalisia vaikutuksia ovat 
• vaikutus alueen virkistyskäyttöön ja harrastusmahdollisuuksiin, erityisesti veneilyyn ja kalas-

tukseen 
• vaikutus nykyisten ja tulevien asukkaiden asumisviihtyvyyteen
• ihmisten huolet ja toiveet, pelot ja ilot 
• vaikutus alueen palveluihin ja elinkeinoelämään.

Arvio keskeisimmistä vaikutuksista elää ja täsmentyy vaikutusarvioinnin aikana mm. osallisilta 
saatavan palautteen perusteella. Lopullisessa vaikutusarvioinnissa sosiaalisten vaikutusten mer-
kittävyyden arviointiin tulee osaltaan vaikuttamaan osallistujien eri vaikutuksille antama painoarvo.

Kuva 42. Finnoonsataman veneiden talvisäilytystä syksyllä 2012



IHMISTEN ELINOLOT
92          Finnoonsatama; ruoppaus, täyttö ja läjitys, ympäristövaikutusten arviointiohjelma

8.2. Virkistyskalastus

Nykytila

Espoon edustan merialueella harjoitettavaa virkistyskalastusta seurataan määrävuosin tehtävi-
en kalastustiedustelujen avulla. Viimeisin kalastustiedustelu, jonka kohdejoukkona olivat Espoon 
kaupungin kalastusluvan lunastaneet henkilöt, toteutettiin vuonna 2010 ja siinä tiedusteltiin vuo-
den 2009 kalastusoloista (Peltonen, 2010). Tiedustelutulosten mukaan Espoon edustan meri-
alueella kalasti vuonna 2009 yhteensä 1 157 ruokakuntaa. Vastaava luku vuonna 2006 oli 1 178 
ruokakuntaa, joten kalastusta harjoittaneiden ruokakuntien lukumäärä on pysynyt viimeaikoina 
melko tasaisena. Tulosten mukaan kalastus Espoon edustalla on pääasiassa verkkopyyntiä ja va-
pavälineillä tapahtuvaa kalastusta. Kalastuksen harjoittaminen jakaantuu koko Espoon merialu-
eelle, sisäsaariston ollessa suosituinta kalastusaluetta. Kalastusta harjoitetaan ympäri vuoden, 
mutta vuoden viimeiset kuukaudet ovat kelirikon takia usein vähiten kalastettua aikaa. Yleisimmin 
kalastusharrastus on voimakkainta kesäkuukausien aikana.

Jokamiehenoikeuksiin perustuvaa onkimista ja pilkkimistä harjoitetaan myös Espoon edustalla 
runsaasti. Tämän lisäksi läänikohtaisen viehekalastuskortin lunastaneita on kalastajien joukos-
sa paljon. Nämä kaksi edellä mainittua ryhmää eivät ole Espoon kaupungin kalastusluvan myyn-
tiin perustuvan kalastustiedustelun kohdejoukossa mukana, joten luku Espoon edustalla kalas-
tusta harjoittaneista on todellisuudessa suurempi. Suomi kalastaa 2009 -tutkimuksen (Seppänen, 
ym. 2011) mukaan Espoon edustan merialue on yksi suosituimmista viehekalastusalueista Uu-
dellamaalla hyödynnettäessä läänikohtaisen viehekortin tarjoamaa kalastusmahdollisuutta (tau-
lukko 1).

Taulukko 1. Kalastuspäivät Uuden-
maan ELY-keskuksen toimialueen kalas-
tusalueilla vuonna 2009. Yhteensä -sa-
rakkeessa kalastuspäivät kaikilla eri 
lupatyypeillä yhteensä. Läänikohtainen 
viehekortti -sarakkeessa kalastuspäivät 
läänikohtaisen viehekortin luvalla. Luvut 
poimittu julkaisusta Seppänen, ym. 2011

Espoon kaupungin kalastusluvan lunastaneille tehdyn kalastustiedustelun tulosten mukaan ylei-
simmät saalislajit Espoon edustan merialueella olivat ahven, lahna, kuha ja hauki, jotka muodos-
tivat lähes kolme neljännestä kokonaissaaliista. Suurin saalis (57 %) saatiin verkoilla vapavälinei-
den ollessa toiseksi suurin pyydysryhmä saaliin määrällä (35 %) mitattuna. Tässä yhteydessä on 
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huomioitava se, että läänikohtaisen viehekalastuskortin luvan tai jokamiehenoikeuden nojalla ka-
lastaneet eivät ole olleet tiedustelun kohdejoukossa mukana, joten viehekalastajien saalis on ollut 
todellisuudessa suurempi ja mahdollisesti jopa verkkokalastajien saalista suurempi.

Arvioitavat vaikutukset kalastukseen 

Kalastukseen kohdistuvia vaikutuksia arvioidaan asiantuntija-arviona perustuen muista isoista 
ruoppaushankkeesta saatuun seurantatietoon sekä Finnoonsataman edustan merialueen kalas-
tuksesta tiedettyyn perustilanteeseen vertaamalla. Ruoppaushankkeesta veteen suspendoituva 
sedimentti likaa kalanpyydyksiä ja heikentää niiden pyyntitehoa. Veden samentuminen myös kar-
kottaa kaloja alueelta, jolloin totutut pyyntipaikat voivat menettää luotettavuutensa ja kalastajat 
joutuvat hakemaan korvaavia apajia kauempaa. Ruoppausten seurauksena kaloihin voi sitoutua 
haitta-aineita, jotka vähentävät mahdollisuutta kalastajien hyötyä saaliiksi saamistaan kaloista. 

Vaikutuksia kalastukselle voi aiheutua:
• positiivinen vaikutus paremman sataman ja uusien venepaikkojen tarjoamien mahdolli-

suuksien vuoksi
• kalat voivat karkottua à kalastajille lisätyötä niiden etsimisestä
• pyydykset voivat likaantua à pyydysten puhdistamisesta lisätyötä kalastajille.

8.3. Melu

Tarkasteltava alue sijaitsee Länsiväylästä aiheutuvien melualueiden ulkopuolella ja alueelle vievä 
Hylkeenpyytäjäntie on melko vähäliikenteinen. Alueen merkittävin melulähde on Fortumin Suo-
menojan voimalaitos.

Maa-aineksen läjitystoiminta tulee lisäämään muuten vähäliikenteisen Hylkeenpyytäjäntien ras-
kasta liikennettä huomattavasti, mikä kasvattaa myös liikenteestä aiheutuvia meluvaikutuksia. Li-
sääntyvä raskaan liikenteen melu voi vaikuttaa Hannuksenkujan, Hyljetien ja Hyljelahdentien var-
rella sijaitsevien asuinalueiden asumisviihtyvyyteen, ja melulla voi olla myös vaikutusta kosteikon 
linnustoon.

Lisääntyvän liikenteen meluvaikutukset arvioidaan mallintamalla pohjoismaisen liikennemelun 
mallinnusstandardin mukaan sekä läjityksen aikaisessa tilanteessa että kaava-alueen valmistut-
tua, jolloin uusi asuinalue tuo alueelle lisää henkilöautoliikennettä. Maa-aineksen kippausmelu voi 
kuulua pitkiä matkoja merialueille, joten melun leviämistä tarkastellaan samalla myös Ryssjehol-
menin ja Suvisaariston suuntaan.

Fortumin voimalaitoksen aiheuttaman melun vaikutuksia suunnitellulle asuinalueelle arvioidaan 
laitoksen ympäristölupaa varten tehdyn meluselvityksen (Pöyry) perusteella. 

Mikäli suunnitelmavaiheen tarkastelujen perusteella nähdään tarpeelliseksi, esitetään läjityksen 
aikaiselle toiminnalle seurantamelumittauksia, joilla saadaan yksityiskohtaisempaa tietoa melun 
laadusta, mikä riippuu kuljetusautojen kunnosta, lastista ja tien kunnosta.
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8.4. Ilmanlaatu 

Alueelle suuntautuvan liikenteen määrän kasvu saattaa vaikuttaa ilmanlaatuun paikallisesti. Ra-
kennusvaiheessa on erityisesti huomioitava raskaan liikenteen kasvu. Alueen rakennusvaihees-
sa, märkiä maamassoja käsiteltäessä, pölyäminen jäänee vähäiseksi. Alueella sijaitsevan Fortu-
min lämpövoimalan mahdollinen siirtyminen biopolttoaineisiin voi osaltaan kasvattaa liikennettä 
alueelle sekä aiheuttaa pölypäästöjä. Myös piippupäästöjen koostumuksessa ja määrissä saattaa 
tapahtua muutoksia. Piippupäästöjen vaikutus lähialueen ilmanlaatuun on oletettavasti vähäinen. 

Selvitettäessä hankkeen vaikutuksia paikalliseen ilmanlaatuun, huomioidaan mahdolliset jo teh-
dyt selvitykset, esimerkiksi Fortumin lämpövoimalan ilmapäästöjen leviämismallinnukset.

Hankkeen vaikutuksia paikalliseen ilmanlaatuun selvitetään tarvittaessa mallintamalla päästöjä. 
Tarvittaessa mallinnetaan sekä rakennusvaiheen että käyttövaiheen ilmanlaatua. Mallinnuksessa 
voidaan käyttää laajasti käytössä olevaa, U.S. EPA:n suosittelemaa, AERMOD -mallinnusohjel-
maa. Kyseinen 3D-malli huomioi maastonmuodot, rakennusten aiheuttaman savukaasupainuman, 
kaasujen lämpötilasta johtuvan nosteen, sääolosuhteet sekä NOx-muutunnan. Mallinnettavan alu-
een koko ja reseptoripisteiden tiheys suhteutetaan päästöihin ja niiden leviämiseen. Lähialueella 
sekä lähimmissä häiriintyvissä kohteissa voidaan käyttää tiheämpää reseptoriverkkoa.

8.5. Elinkeinot 

Elinkeinotoiminta

Espoon edustan merialueella on viime vuosina harjoittanut ammattimaista kalastusta vain yksi 
kalastaja. Maa- ja metsätalousministeriön ammattikalastajarekisteriin mahdollisesti merkityistä 
uusista ammattikalastajista tiedustellaan ministeriöltä, jotta kaikki Espoon merialueella kalasta-
vat ja Espoon rajaa lähellä Helsingin tai Kirkkonummen vesialueella kalastaneet ammattikalasta-
jat saadaan selvityksen piiriin.

Laivaliikenne 

Ruoppaus- ja meritäyttöalueen ympäristössä ei kulje kauppamerenkulun väyliä ja alueelle on vain 
veneliikennettä.

Ruoppausmassojen meriläjitysaluevaihtoehtojen pohjoispuolella kulkee 9 m kulkusyvyinen Pork-
kala – Helsinki -väylä, jota myös talviväyläksi kutsutaan. Talviväylä kulkee rannikon suuntaises-
ti osin saariston suojassa ja laivat käyttävät väylää talviaikaan sekä olosuhteiden ollessa tuulen 
ja aallokon osalta hankalat. Tällöin ei lähtökohtaisesti harjoiteta ruoppaustoimintaa, jolloin myös 
ruoppausmassojen meriläjitysalueen vaikutukset laivaliikenteelle jäävät vähäisiksi. 
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9. KULTTUURIPERINTÖ JA MAISEMA 

9.1. Nykytila

Kulttuuriympäristö ja maisema

Hankealue sijaitsee keskeisesti Espoon rannikkoa, Matinkylän ja Soukan välissä. Espoon ran-
nikolle on ominaista kumpuileva maasto mäkineen ja pitkine laaksoineen. Hankealue on van-
haa ruovikkoista merenlahtea, johon laskee Espoon keskiosista Finnobäckenin puro. 1960-luvul-
la alueen maisema on kokenut suuren muutoksen alueelle rakennettaessa jätevedenpuhdistamo 
ja voimalaitos. Jätevedenpuhdistamon pengerretystä ylivuotoaltaasta on vuosien saatossa muo-
dostunut arvokas lintukosteikko. Ruovikkoinen kosteikko ja vanhan merenlahden niitty luovat 
omaleimaisen ympäristön yhdessä voimalaitoksen kanssa satama-alueen taustaksi. Laakson itä-
reunalla, lähellä hevostalleja, on paikallisesti arvokas perinneniitty.

Hankealue on laaksoalueiden, selänteiden ja Espoon sisäsaariston ympäröimä. Finnoo on Tiisti-
län ja Hannuksen väliin jäävä laaksoalue, johon kuuluu Finnoonlaakso ja Djupsundsbäckenin pu-
rolaakso. Finnoonlaaksoa reunustavat Hyljelahden ja Nuottalahden selänteet, jotka myös rajaa-
vat hankealueen maisematilaa niin lännestä kuin idästä. Selänteet piirtyvät metsäisinä, vaikka ne 
ovat rakennettuja pientalovaltaisia alueita. Rannan vesi- ja maisema-aluetta rajaa etelässä Ryss-
jeholmen ja kaakossa Pirisaari peittäen pitkät näkymät merelle. Saarilta avautuu avoimet näky-
mät Suvisaaristoon ja avomerelle.

Satamakenttä on tasainen ja avoin. Veneilyn vuodenajan rytmit muuttavat maisemaa. Venesata-
ma-alue liittyy ympäröiviin asuinalueisiin vihervyöhykkeiden kautta. 

Hankealueen maanpinnan korkeus vaihtelee 0.2 – 9.6 metrin välillä. Satama-alueella maanpinta 
on 1.2 – 2,0 metriä meren pinnan yläpuolella. Pirisaarella on hankealueen korkein kohta, + 9.6 met-
riä.

Kuva 43. Rannalta avautuu näkymiä merelle ja lähisaaristoon.
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Kuva 44. Finnoon osayleiskaavaluonnoksen yhteydessä laadittu maisema-analyysi (Sito, 2011)
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Rakennettu kulttuuriympäristö
Satama-alueen länsireunalla on muutamia pieniä rakennuksia – venekerhon rakennukset, kahvi-
laa, varastoa. Pirisaari on rakentamaton. Satama-alueen länsireunalla on avointa varastoaluetta. 
Hankealueen ympäristö on pääosin pientalovaltaista aluetta.

Hyljelahden ranta-alueella on kulttuurihistoriallisesti arvokas Rulluddenin huvila-alue. Villa Rulludd  
on harvinaisen hyvin säilynyt esimerkki koko Uudenmaan rannikon varhaisesta huvila-arkkiteh-
tuurista. Huvila on rakennettu 1800-luvun lopussa. Samaan kokonaisuuteen kuuluu Villa Marja-
ranta, joka on tyyliltään kansallisromanttinen. Molemmilla huviloilla on aikaisemmin ollut yhteinen, 
hyvin suuri puistoalue erikoisine kasveineen ja näkötorneineen. Villa Rulludd on määritetty maa-
kunnallisesti merkittäväksi kulttuuriympäristöksi. Laajemmin Villa Rulludd ympäröivine puistoalu-
eineen on merkitty paikallisesti merkittäväksi kulttuuriympäristökohteeksi.

2. Vaihemaakuntakaavan laadinnan yhteydessä on laadittu kulttuuriympäristöselvitys, joka on 
valmistunut kesällä 2012. Siinä Rulludd ja Ryssjeholmin saari kuuluvat maakunnallisesti merkit-
tävään Helsingin höyrylaivareittien kesähuvila-asutus – Skatanniemi – Kaitalahti – Rulludd -aluee-
seen. Alueeseen kuuluvat 1900-luvun vaihteessa rakennettujen Villa Rulluddin ja Villa Marjaran-
nan lisäksi Granholmenin saari 1800-luvun lopulla rakennettuine huviloineen, Mataskärin 1895 
perustettu koulu samannimisellä saarella sekä Skatanniemen kärjen arvokas puistomainen alue-
kokonaisuus, jossa on säilynyt kalastajamökkejä apurakennuksineen 1800-luvun keskivaiheilta 
sekä vanhoja kesähuviloita 1910-luvulta.

Ryssjeholm -saarella on 1900-luvun alussa perustettua loma-asutusta. Alueelle tehdyn raken-
nusinventoinnin mukaan Ryssjeholmenin huvilat edustavat saaren vanhinta tunnettua asutusta 
ja liittyvät huvilakulttuurin nousukauteen 1900-luvun alussa. Kesähuvilapalstojen rakennuksista 
suurin osa on alkuperäisiä, ensimmäisiä tontille rakennettuja rakennuksia. Huvilaa, liitereitä, ve-
nevajoja, kellareita sekä leikkimökkejä hieman nuoremman kerrostuman muodostavat 1940-, 50- 
ja 60-luvuilla rakennetut rantasaunat. 

Kuva 45. Hyljelahden ranta-alueella on kulttuurihistoriallisesti arvokas Rulluddenin huvila-alue.
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Kuva 46. Rakennettu kulttuuriympäristö
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Ryssjeholmenin 1910 – 20 -luvulla rakentunut historiallisesti ja ajallisesti yhtenäinen kesähuvila-
asutus on rakennusten säilyneisyyden ja alueellisen eheytensä puolesta edustava historiallinen 
todiste kesäasuntoilmiön vakiintumisesta pääkaupunkiseudun lähisaaristossa 1900-luvun alku-
puolella. Ryssjeholmenin huviloiden alkuperäinen arkkitehtuuri on ammattimaisesti suunniteltua, 
joskaan suunnittelijoiden henkilöllisyyttä ei enimmäkseen tunneta. Inventointi suoritettiin vuonna 
2011 ja alueella on 6 huvilaa piharakennuksineen.

Bondaksen kartanon ympäristö, Mårtensbyn kulttuuriympäristö, on määritetty paikallisesti arvok-
kaaksi. Alue on myös arkeologinen kohde ja tarkemmin tästä kohteesta seuraavassa kappaleessa.

Venesatama-alueelle johtavan kadun länsipuolella olevan metsikön lomassa on kaksi suojeltua 
rakennusta: Hylkeenpyytäjäntie 5 ja Villa Tallbo. Rakennukset ovat esimerkkejä 1900-luvun alun 
huvilarakentamisesta. 

Nuottanieman venesataman yhteydessä on Espoon pursiseuran paviljonki, joka on 1910-luvulle 
tyypillinen ja rakennustaiteellisesti korkeatasoinen jugendhuvila.

Arkeologiset kohteet
Finnoo on ollut yhdessä viereisen Mårtensbyn kanssa Espoon etelärannikon vanhinta kyläasu-
tusta. Asutus on voinut alkaa jo 1100-luvulla tai sitäkin ennen. Hankealueen pohjoispuolella Bon-
daksen kartanon alueella sijaitsee Mårtensbyn keskiaikainen kylämäki (a. kuvassa 47), jolla on 
sijainnut 1540 maakirjojen mukaan kuusi taloa. Nykyisin mäellä on kaksi taloa Bondas ja Han-
nus. Finnoonlaakson itäpuolella Tiistilässä sijaitsee Friisilän keskiaikainen kylämäki (b.). Alueelta 
on 1970-luvulla purettu kulttuurihistoriallisesti arvokkaat Frisansin kartanon rakennukset. Paikal-
la on mahdollisesti säilynyt myös keskiaikaisia asutuskerrostumia. Villa Rulluddenin koillispuolel-
la sijaitsee Kaitans Själöbergetin (c.) esihistoriallinen muinaismuisto, pronssi- ja/tai rautakautinen 
kivirakenne, sekä Nuottaniemessä esihistoriallinen muinaismuisto (d.), pronssi- ja/tai rautakauti-
nen kivirakenne.

Hankealueella on tiedossa yksi mahdollinen muinaisjäännös. Kyseessä on nykyisen venesata-
man itäisen täyttöalueen läheisyydessä oleva hylky, jota ei ole tarkemmin inventoitu. Museoviras-
ton karttapalvelun kartta esittää hylyn sijainnin kuvassa 47. 

Meriläjitysalueet on viistokaikuluodattu, mutta meriarkeologi ei ole vielä tulkinnut tuloksia. Luota-
ustuloksia hyödynnetään arvioinnissa. Meriarkeologi tekee omat tulkintansa vasta ympäristövai-
kutusten arvioinnin jälkeen, kun on päädytty johonkin vaihtoehdoista.
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Kuva 47. Arkeologiset kohteet hankealueen läheisyydessä.
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9.2. Vaikutukset kulttuuriperintöön ja maisemaan

Arviointimenetelmät

Kulttuuriperintöön ja maisemaan kohdistuvien vaikutusten arvioinnin lähtötietoina käytetään kart-
ta-aineistoja, laadittuja maisema- ja kulttuuriympäristöselvityksiä sekä muita alueelle laadittuja 
suunnitelmia, ilmakuva-aineistoa sekä viranomaisten rekisteritietoja (mm. Museoviraston mui-
naisjäännös- ja kulttuuriympäristörekisteri, ympäristöhallinnon OIVA-ympäristötietojärjestelmä, 
hylkyrekisteri).

Arviointia varten laaditaan maisema- ja kulttuuriympäristöanalyysi. Näiden avulla selvitetään 
maisema- ja taajamakuvan kannalta merkittävimmät näkymät, miljöökokonaisuudet ja maisema-
kuvaltaan herkimmät alueet. Hankkeen osalta määritellään alue, jossa maisema muuttuu sekä 
muutoksen luonne ja merkitys alueen nykyisiin maisema- ja kulttuuriympäristöarvoihin nähden. 
Arvioinnissa käytetään apuna mm. maastokäyntejä, karttoja, historiallista aineistoa, viistokuvia 
sekä voittaneen kilpailuehdotuksen materiaaleja.

Kulttuuriperintökohteiden ja suunniteltujen hanketoimien välinen vuorovaikutus liittyy pääasiassa 
kulttuuriperintökohteiden vahingoittumiseen esimerkiksi ruoppauksen, täytön ja läjityksen aikais-
ten mekaanisten vaurioiden vuoksi. Hankealueen läheisyydessä olevien kulttuurihistoriallisesti 
arvokkaiden kulttuuriympäristöjen ja kohteiden, kuten vedenalaisten muinaismuistojen sijainnit ja 
arvottamisperusteet selvitetään ympäristövaikutusten arvioinnin yhteydessä yhteistyössä Museo-
viraston kanssa. Hankkeen mahdolliset vaikutukset näihin kohteisiin eri läjityspaikkavaihtoehdois-
sa arvioidaan. Viistokaikuluotaukset tehdään YVA-menettelyn jälkeen valitun läjityspaikkavaih-
toehdon osalta. Arviointi tehdään asiantuntija-arviona.

Tarkastelualueen läheisyydessä olevien kulttuurihistoriallisesti arvokkaiden kohteiden, kuten van-
hojen rakennusten, rakennuskokonaisuuksien, kulttuuriympäristöjen ja muinaisjäännösten sijain-
nit selvitetään hankkeen ympäristövaikutusten arvioinnin yhteydessä ja tiedot niistä kootaan tee-
makartoille. Arvokkaiden kohteiden säilymisen edellytyksiä tarkastellaan arvioinnin yhteydessä ja 
niiden osalta annetaan tarvittaessa suosituksia hankkeen jatkosuunnittelua varten. Arviointi suo-
ritetaan yhteistyössä Museoviraston ja Espoon kaupunginmuseon kanssa. 

Kulttuuriperintökohteiden ja suunniteltujen hanketoimien välisessä vuorovaikutuksessa tulee huo-
mioida myös mahdollisuus kulttuuriperintökohteiden vahingoittumiseen esimerkiksi ruoppauksen, 
täytön ja läjityksen aikaisten mekaanisten vaurioiden vuoksi. Hankealueen läheisyydessä olevi-
en vedenalaisten muinaismuistojen, sijainnit ja arvottamisperusteet selvitetään ympäristövaiku-
tusten arvioinnin yhteydessä yhteistyössä Museoviraston kanssa. Hankkeen mahdolliset vaiku-
tukset näihin kohteisiin eri läjityspaikkavaihtoehdoissa arvioidaan. Viistokaikuluotaukset tehdään 
YVA-menettelyn jälkeen valitun läjityspaikkavaihtoehdon osalta. 

Kulttuuriympäristöihin ja arkeologisiin kohteisiin kohdistuvien vaikutusten arviointi tehdään asian-
tuntija-arviona.
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Arvioitavat vaikutukset

Ympäristövaikutusten arvioinnissa selvitetään hankkeen maisema- ja kulttuuriympäristövaikutuk-
set Finnoonlaaksoon, läheisiin ranta-alueisiin, saariin ja merimaisemaan. Vaikutusten arviointi 
kohdistetaan myös vedenalaiseen kulttuuriympäristöön sekä hankkeen toteuttamisen seuraukse-
na tilapäisesti lisääntyneen veneliikenteen vaikutuksiin saaristomaisemassa. 

Välittömiä ja välillisiä vaikutuksia aiheutuu mm. ruoppauksesta, täytöstä, läjityksestä sekä raken-
tamisesta. Näistä keskeisimpiä selvitettäviä vaikutuksia ovat läjittämisen vaikutukset vedenalai-
seen kulttuuriperintöön (vaikutukset kulttuuriperintöön) ja saaristomaisemaan sekä rakentamisen 
vaikutukset ranta- ja saaristomaisemaan (vaikutukset maisemakuvaan). 
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10. YHTEISVAIKUTUKSET MUIDEN HANKKEIDEN 
KANSSA

Osana vaikutusten arviointia selvitetään tämän hankkeen ja muiden alueella käynnissä olevien tai 
suunniteltujen hankkeiden mahdolliset yhteisvaikutukset. Arviointia varten selvitetään käynnissä 
olevat ja tiedossa olevat lähiaikoina alkavat hankkeet tarkastelualueella. 

Yhteisvaikutukset osayleiskaavoituksen kanssa on keskeistä. Kaavoituksella hankealueen ja sen 
ympärillä oleva maakäyttö muuttuu voimakkaasti, ja siksi on tärkeää arvioida tämän hankkeen ja 
osayleiskaavoituksen yhteisvaikutuksia. Arvioinnin tuloksia voidaan hyödyntää myös yleiskaavoi-
tuksen vaikutusten arvioinnissa. 

Yhteisvaikutusten arviointi perustuu olemassa oleviin tietoihin sekä tämän arvioinnin tuloksiksi 
saatuihin tietoihin. Arviointi tehdään vaikutusten arvioinnin asiantuntijaryhmän ja Espoon kaupun-
kisuunnittelukeskuksen kanssa yhteistyönä.

Hankkeen vaikutusalueella olevia yhteisvaikutuksiin mahdollisesti vaikuttavia tekijöitä ovat:
• Finnoon alueen kaavoitus
• Fortumin lämpövoimalaitos
• HSYn jätevedenpuhdistuslaitos 
• Blominmäen jätevedenpuhdistuslaitoksen tunnelihanke, 
• metrohanke
• Nuottaniemessä on lisäksi asemakaavaan merkitty venesatama, jonka toteutus ei ole vielä 

ajankohtainen.
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11. MERKITTÄVÄT VAIKUTUKSET JA 
VAIHTOEHTOJEN VERTAILU

Ympäristövaikutusten laajuus ja merkitys riippuvat vaikutuksen luonteesta. Erityyppiset ympäris-
tövaikutukset kohdistuvat alueellisesti eri tavoin. Osa vaikutuksista kohdistuu vain paikallisiin olo-
suhteisiin, osa koskettaa laajoja valtakunnallisia ja seudullisia kokonaisuuksia.

Vaikutusten merkittävyyttä arvioidaan seuraavan kaavion perusteella siten, että kunkin vaikutuk-
sen kohdalla tarkastellaan vaikutusten suuruutta ja lisäksi vaikutuskohteen herkkyyttä vaikutuk-
sen suhteen. 

Kuva 48. Vaikutuksen merkittävyyteen vaikuttavat tekijät.

Vaikutuksen suuruuteen vaikuttaa sen maantieteellinen laajuus, voimakkuus ja ajallinen kesto 
sekä mahdollinen kumuloituvuus, todennäköisyys ja palautuvuus. Vaikutuskohteen herkkyydellä 
tarkoitetaan tarkasteltavan ympäristön kykyä vastaanottaa tarkastelun kohteena olevaa vaikutus-
ta. Selostuksessa vaikutuksen suuruuden ja vaikutuskohteiden herkkyyden kriteerit määritellään 
kunkin vaikutuksen kohdalla erikseen.
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Seuraavassa kaavioissa on esitetty, miten vaikutuskohteen herkkyys ja vaikutuksen suuruus yh-
dessä muodostavat arviointikehikon, jonka avulla vaikutusten merkittävyyttä tullaan arvioimaan.

ARVIOINTIKEHIKKO Vaikutuksen suuruus

suuri keskisuuri pieni pieni keskisuuri suuri

Vaikutuskoh-
teen herkkyys

vähäinen kohtalainen kohtalainen vähäinen vähäinen vähäinen kohtalainen

kohtalainen suuri kohtalainen vähäinen vähäinen kohtalainen suuri

suuri suuri suuri kohtalainen kohtalainen suuri suuri

Vaikutuksen merkittävyys

+++ suuri Vaikutus on suuri ja kohdistuu kohtalaisen arvokkaisiin resursseihin/ kohteeseen. Tai 
vaikutus on keskisuuri ja kohdistuu herkkään alueeseen.

++ kohtalainen Vaikutus voi olla pieni, mutta kohteen herkkyys suuri. Tai vaikutus suuri, mutta kohteen 
herkkyys vähäinen. Tai molemmat ovat kohtalaisia.

+ vähäinen Vaikutus on pieni ja kohteen herkkyys vähäinen tai kohtalainen. Tai vaikutus on keski-
suuri ja kohteella vähäinen arvo.

0 ei vaikutusta

- vähäinen Vaikutus on pieni ja kohteen herkkyys vähäinen tai kohtalainen. Tai vaikutus on keski-
suuri ja kohteella vähäinen arvo.

-- kohtalainen Vaikutus voi olla pieni, mutta kohteen herkkyys suuri. Tai vaikutus suuri, mutta kohteen 
herkkyys vähäinen. Tai molemmat ovat kohtalaisia.

--- suuri Vaikutus ylittää hyväksyttävät rajat ja standardit. Vaikutus on suuri ja kohdistuu kohta-
laisen arvokkaisiin resursseihin / kohteeseen. Tai vaikutus on keskisuuri ja kohdistuu 
herkkään alueeseen.

Tässä hankkeessa keskeisimmät vaikutuskokonaisuudet kohdistuvat todennäköisesti Finnoon lä-
hialueen vesiin, kuten Nuottalahteen sekä Espoon edustan merialueelle ja saaristoon tarkastelta-
vien läjityspaikkavaihtoehtojen läheisyyteen. Vaikutusalueen kuvaus tarkentuu YVA-selostusvai-
heessa, kun eri vaikutusten laajuus ja kohdistuminen arvioidaan. Alustava vaikutusalueen rajaus 
on esitetty kuvissa 12 ja 14 (sivut 38 ja 42).

11.1. Epävarmuustekijät 

Ympäristövaikutusten arviointiin liittyy aina jonkin verran epävarmuutta. Epävarmuudet voidaan 
jakaa kahteen eri osa-alueeseen; tietojen puutteeseen ja muihin epävarmuustekijöihin. 

Tietojen puutteella tai puutteellisuudella tarkoitetaan sitä, että alueen nykytilasta tai muusta arvi-
oinnin pohjan käytettävästä aihepiiristä ei ole olemassa tai ei ole saatu riittävästi tietoa. Tällaisia 
tilanteita voi syntyä esimerkiksi tietosuojarajoitteista. Tässä hankkeessa esimerkiksi merialueen 
geologisten pohjatietojen ja syvyystietojen käyttöön saaminen on ollut rajoitettua. 

Muilla epävarmuustekijöillä tarkoitetaan esimerkiksi lähtötietojen erilaista tarkkuustasoa tai arvi-
oinnin aikana tehtyjä oletuksia ja johtopäätöksiä. Arviointi itsessään on luonteeltaan ennustavaa, 
jonkin ympäristövaikutusten tarkan ilmentymisen ja vaikutuksen keston ennakoiminen on haasta-
vaa. Kaikkia arviointiin liittyviä seikkoja ei aina tunneta riittävän tarkasti. Lisäksi kaikki vaikutukset 
eivät ole mitattavia tai yksiselitteisiä. 

Aikataulukysymykset aiheuttavat tässä hankkeessa epävarmuutta. Täyttöihin käytettävä louhe 
voidaan saada lähellä sijaitsevista tulevaisuuden hankkeista eli metron jatkeen ja Blominmäen 
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kalliotunnelin työmaiden louheesta. Tämän edellytyksenä on aikataulujen yhteensopivuus. Jos 
em. hankkeiden työt lykkääntyvät, joudutaan täyttömateriaali tuomaan jostain muualta, mikä lisää 
epävarmuutta arvioinnissa.

Ruoppausalueelta poistettavien meriläjitykseen kelpaamattomien sedimenttien määrän on arvioi-
tu olevan niin pieni että ne voidaan käyttää alueen rakentamiseen. Määrät tulevat varmistumaan 
ruoppausalueelta tehtävissä jatkotutkimuksissa, jolloin myös varmistuu ovatko kyseiset massa-
määrät käytettävissä alueen rakentamisessa.

Fortumin lämpövoimalaitoksen polttoainevalinnat ja niiden kuljetukset vaikuttavat hankkeen arvi-
ointiin, mutta ne pitää ottaa myös kaavoituksessa huomioon.

Epävarmuustekijät kuvataan ja niiden vaikutus tehtyyn arviointiin esitetään arviointiselostukses-
sa.

11.2. Vaihtoehtojen vertailu

Vaihtoehtojen vertailun pohjana on vaihtoehto 0, eli hankkeen toteuttamatta jättäminen. Kaikkia 
vaihtoehtoja tarkastellaan suhteessa vaihtoehtoon 0. Vertailussa huomioidaan haittojen lieventä-
mistoimenpiteiden vaikutus. 

Ympäristövaikutusten arvioinnissa vaihtoehtoja vertaillaan niiden keskinäisten ominaisuuksien ja 
merkittävien vaikutusten suhteen. Vertailussa esitetään eri vaihtoehtoihin liittyvät positiiviset ja 
negatiiviset tekijät, mahdolliset riskit, epävarmuudet sekä merkittävät vaikutukset. Vaikutukset 
luokitellaan ensisijaisen merkittäviin ja merkittäviin vaikutuksiin. Vaihtoehtojen vertailu tapahtuu 
vaikutusten merkittävyyden perusteella. Vaikutusten merkittävyyttä eri vaihtoehdoissa vertaillaan 
mm. vaikutusten pysyvyyden, laajuuden ja kohdentumisen perusteella. 

Vertailu tehdään erittelevää menetelmää käyttäen siten, että kutakin vaihtoehtoa tarkastellaan eri 
vaikutuksien näkökulmasta. Tämän jälkeen vaihtoehtoja tarkastellaan yhdentävästi siten, että yh-
tenä vertailukriteerinä on asetettujen tavoitteiden saavuttaminen eri vaihtoehtojen kohdalla. Arvi-
ointiselostuksessa vaihtoehtojen vertailu esitetään havainnollisena yhteenvetotaulukkona. Vaiku-
tusten merkittävyyden pohjalta arvioidaan vaihtoehtojen toteuttamiskelpoisuutta. 

Vaikutusten merkittävyyden arviointia varten otetaan huomioon seuraavat tekijät:
• suorat ja välilliset vaikutukset
• vaikutusten alueellinen laajuus
• vaikutuksen kohde ja kohteen herkkyys muutoksille
• vaikutusten palautuvuus tai pysyvyys
• vaikutusten kesto ja aiheutuvan muutoksen suuruus
• pelot, asenteet ja epävarmuudet
• vaikutuksen merkittävyys eri näkökulmista (asukkaat, elinkeinoelämä, ympäristönsuojelu)
• vaikutusten todennäköisyys
• epävarmuustekijät
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11.3. Haittojen ehkäisy ja lieventäminen

Ympäristövaikutusten arvioinnin aikana tunnistetaan ja ehdotetaan toimenpiteitä haitallisten vai-
kutusten ehkäisemiseksi tai lieventämiseksi. Tämän pohjalta jatkosuunnittelun aikana voidaan eh-
käistä haitallisia vaikutuksia esimerkiksi vaihtoehtoisia menetelmiä kehittämillä. Jos jotakin tiettyä 
vaikutusta ei ole mahdollista ehkäistä, eli teknisesti tai taloudellisesti toteuttamiskelpoista vaihto-
ehtoa ei ole käytettävissä, sille voidaan suunnitella lieventämistoimenpiteitä. 

Ympäristövaikutusten arviointiselostuksessa tullaan esittämään alustavat toimenpiteet, joiden 
avulla ennakoituja haitallisia vaikutuksia on mahdollista ehkäistä tai rajoittaa.
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12. VAIKUTUSTEN SEURANTA

• Arviointityön aikana selvitetään, sijaitseeko hankealueella tai sen välittömässä läheisyydessä 
kohteita, joihin todennäköisesti kohdistuu merkittäviä haitallisia vaikutuksia tai joiden tarkkailu 
muutoin edellyttää seurantaohjelman laatimista.

• Seurattaviksi kohteiksi voidaan ehdottaa vaikutuksia, joiden oletetaan olevan kestoltaan pitkä-
aikaisia tai kertautuvia. Vaikutuksia voidaan esittää seurattavaksi myös, mikäli jotakin vaiku-
tusta ei pystytä tarkasti määrittelemään arviointimenettelyn aikana tai haitallisten vaikutusten 
oletetaan lisääntyvän toteuttamisen jälkeen.

• Seurantaohjelmalla pyritään minimoimaan epävarmuustekijät, jotka johtuvat joko tietojen puut-
teesta tai tehdyistä oletuksista vaikutusten arvioinnissa.

• Ehdotus vaikutusten seurantaohjelmasta esitetään arviointiselostuksessa. Hankkeen ede-
tessä lupavaiheeseen tulee suunnitellun läjitysalueen tarkkailusta esittää suunnitelma. Ole-
massa olevilta läjitysalueilta tehdään vuosittain vesistö- ja kalataloustarkkailuja. Tarkkailtavia 
parametreja ovat viime vuosina olleet muun muassa veden sameus, sedimenttien haitta-aine-
pitoisuudet, silakan kutu, kalojen haitta-ainepitoisuudet sekä vesikasvillisuus. 
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13. TARVITTAVAT LUVAT JA PÄÄTÖKSET

Finnoonsataman rakentaminen, merialueen ruoppaus ja täyttö sekä ruoppausmassojen meriläji-
tys ovat luvanvaraisia toimenpiteitä. Tarvittavien lupien haku aloitetaan YVA-menettelyn päätyt-
tyä. Arviointiselostus ja siitä saatava yhteysviranomaisen lausunto ovat pohjana lupahakemusten 
laadinnassa ja käsittelyssä. 

Merialueiden ruoppaus ja ruoppausmassojen läjitys

Vesilain (587/2011) mukainen lupa tarvitaan aina, kun ruoppausmassojen suuruus on yli 500 m3. 
Jos ruopattavat massat ovat pilaantuneita, tarvitaan ruoppaamiseen lupa vaikka ruopattavat mas-
sat olisivat pienemmät kuin 500 m3.

Ruoppausmassoja voidaan sijoittaa maalle tai läjittää vesialueille. Jätelakia (2011/646) sovelletaan 
pilaantumattoman ruoppausmassan sijoittamiseen. Pilaantuneiden sedimenttien maalle sijoitta-
miseen sovelletaan Valtioneuvoston asetuksesta maaperän pilaantuneisuudesta ja puhdistustar-
peen arvioinnista (VNa 214/2007). Ruoppausmassan maalle läjittämisen luvantarve määräytyy 
ympäristölain perusteella ja ruoppausmassan sijoittaminen vaatii yleensä maanomistajan suostu-
muksen sekä jossain tapauksissa Maankäyttö- ja rakennuslain mukaisen maisematyöluvan. 

Ruoppausmassan läjitykseen merialueelle tarvitaan lupa, johon sovelletaan vesilakia. Mikäli lä-
jityksestä voi seurata pilaantumista, sovelletaan vesilain lisäksi ympäristönsuojelulakia. Vesialu-
een omistajalta on suositeltavaa pyytää suostumusta ruoppausmassojen läjitykseen. 

Maaperän kaivu ja maa-aineksen hyötykäyttö rakentamisessa

Maankaivu on luvanvaraista alueilla, joissa maaperästä havaitut haitta-ainepitoisuudet ylittä-
vät kynnysarvoja. Maaperän pilaantuneisuuden luokitteluun käytetään ohjeellisia viitearvoja 
Valtioneuvoston asetuksesta maaperän pilaantuneisuudesta ja puhdistustarpeen arvioinnista 
(VNa  214/2007). Ohjeellisista viitearvoista voidaan poiketa kohdekohtaisen riskiarvioinnin perus-
teella. 

Ympäristölupaa tai ilmoitusta tarvitaan, mikäli pilaantuneita maa-aineksia hyötykäytettään raken-
tamisessa. Pilaantuneen maa-aineksen hyötykäyttöä säädellään Jätelaissa (646/201). Kaive-
tun, puhtaan maa-aineksen hyötykäytöstä säädetään puolestaan Ympäristönsuojeluasetuksessa 
(169/2000). Finnoon satama-alueella voi olla maaperässä tiiltä ja betonia, jota voidaan hyödyntää 
maarakentamisessa Valtioneuvoksen asetuksen eräiden jätteiden hyödyntämisestä maarakenta-
misessa (VNa 591/2006) mukaisesti. 

Luonto- ja kulttuuriarvojen huomioiminen lupahakemuksessa

Lupahakemuksissa tulee arvioida hankkeen vaikutuksia elinkeinoihin, ihmisten terveyteen, kult-
tuurihistoriaan sekä luontoarvoihin. Luonnonsuojelulaissa (1096/1996) säädellään eliölajien suo-
jelusta ja luonnonsuojelualueiden perustamisesta sekä täytöntönönpannaan Euroopan Union 
luonto- ja lintudirektiivi. Hankkeelle, joka todennäköisesti merkittävästi heikentää Natura-alueen 
luonnonarvoja, tulee hankkeen toteuttajan laatia arvio hankkeen vaikutuksista näihin luontoarvoi-
hin. Arviointi tehdään laji- ja luontotyyppikohtaisesti ja arvio liitetään osaksi lupahakemusta.

Muinaismuistolakia (193/295) sovelletaan, kun vaikutukset kohdistuvat kiinteisiin muinaisjäännök-
siin, joko maalla tai veden alla. Hylyt kuuluvat muinaismuistolain piiriin.
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